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xalqı mübariz və qəhrəman xalqdır. KÜRD Heydər Əliyev

Конфликт между Турцией и РПК повлиял
на уровень безработицы в Дохуке

Prezident İlham Əliyev və birinci xanım Mehriban Əliyeva “Qarabağ” və
“Qalatasaray” komandaları arasında keçirilən xeyriyyə oyununa baxıblar
Daşkəsəndə “31 Mart - azərbaycanlıların soyqırımına siyasi qiymət verilməsində
ümummilli lider Heydər Əliyevin tarixi rolu” mövzusunda dəyirmi masa keçirilib
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Prezident İlham Əliyev Əmlak Məsələləri Dövlət 
Xidmətinin yeni inzibati binasının açılışında iştirak edib
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Martın 26-da Bakı Olimpiya
Stadionunda Ağdamın
“Qarabağ” və İstanbulun
“Qalatasaray” komandaları
arasında xeyriyyə oyunu keçir-
ilib.

Azərbaycan Respublikasının
Prezidenti İlham Əliyev və birinci
xanım Mehriban Əliyeva sta-
dionda oyuna baxıblar.

FIFA referisi Əliyar Ağayevin
idarə etdiyi oyunda
“Qalatasaray” komandası erkən
qolla hesabı açıb. Matçın 4-cü
dəqiqəsində İstanbul təm-
silçisinin heyətində Bafetimbi
Qomis fərqlənib. Görüşün 19-cu
dəqiqəsində “Qarabağ”ın
oyunçusu Redon Cica hesabı
bərabərləşdirib. “Qalatasaray”
matçın 87-ci dəqiqəsində Mauro
İkardinin 11 metrlik cərimə zər-
bəsindən vurduğu qol sayəsində
yenidən hesabda irəli çıxıb. Bu,
oyunda sonuncu qol olub. Belə-
liklə, “Qarabağ” – “Qalatasaray”
xeyriyyə matçı İstanbul təm-

silçisinin qələbəsi ilə başa çatıb -
1:2.

“Qalatasaray” futbol
klubunun prezidenti Dursun
Özbək Prezident İlham Əliyevə
üzərində komandanın oyunçu-
larının imzası olan formanı və
digər xatirə hədiyyələrini təqdim
etdi.

Bu oyun qardaş Türkiyədə
baş vermiş “Əsrin fəlakəti”nin -
güclü zəlzələnin fəsadlarının
aradan qaldırılmasına yardım
məqsədilə təşkil olunub.
Görüşdən əldə olunacaq bütün
gəlirlər zəlzələdən əziyyət
çəkənlərə yardım üçün
Türkiyəyə göndəriləcək. Oyun
üçün satışa çıxarılmış 62
mindən çox biletin hamısının
qısa müddətdə satılması bu
qarşılaşmaya göstərilən böyük
maraqla yanaşı, Azərbaycan
xalqının çətin gündə qardaş
Türkiyə ilə sarsılmaz həmrəylik
nümayiş etdirməsinin də əyani
təsdiqidir.

İqtisadiyyat Nazirliyi yanında
Əmlak Məsələləri Dövlət Xidmə-
tinin paytaxt Bakıda yeni inzibati
binası istifadəyə verilib.

Azərbaycan Respublikasının
Prezidenti İlham Əliyev yeni
binanın açılışında iştirak edib.

Qeyd edək ki, son illərdə
paytaxtda modern üslubda tik-
ilən hündürmərtəbəli binalar
sırasına daha biri əlavə olunub.
Ulu Öndər Heydər Əliyevin adını
daşıyan prospektdə ucaldılan
yeni bina da müasir memarlığı
ilə diqqəti cəlb edir.

İqtisadiyyat naziri Mikayıl
Cabbarov bina barədə dövlə-
timizin başçısına məlumat verdi.

Bildirildi ki, bina modern və
postmodern üslubda layi-
hələndirilib və mürəkkəb kon-
struktiv quruluşa malikdir.
Hündürlüyü 125 metr olan bina
33 mərtəbədən ibarətdir. Yük-
daşıyan konstruksiyaları 9 ballıq
zəlzələyə davamlı olan binanın
hər mərtəbəsi digər mərtəbəyə
nisbətdə 2,65 dərəcə dönür və

nəticədə fasad müstəvisi 90
dərəcəlik burulma effekti yaradır.

Binanın daha bir diqqətçəkən
cəhəti isə yuxarıdan baxanda
kürsü mərtəbəsinin Azərbay-
canın xəritəsi formasında inşa
edilməsi və şərq tərəfdən “Xəzər
dənizi” dekorativ hovuzu ilə
əhatə olunmasıdır. İşçi
mərtəbələri 254 otaqdan ibarət
olan binada 537 əməkdaşın
fəaliyyəti üçün hər cür şərait
yaradılıb. Binada müxtəlif tədbir-
lərin keçirilməsi üçün hər cür
şəraitə malik və müasir multime-
dia vasitələri ilə təchiz olunmuş
konfrans və iclas zalları,
həmçinin müxtəlif təyinatlı iclas
otaqları, yeməkxanalar var.
Binadaxili mikroiqlimin təmin
olunması, səmərəli enerji sər-
fiyyatının tənzimlənməsi, işıq-
landırma, yanğınsöndürmə və
təhlükəsizlik sistemlərinin idarə
edilməsi, fövqəladə hallar
zamanı mühəndis-texniki sis-
temlərin tənzimlənməsi üçün
İdarəetmə Mərkəzi qurulub.

Göründüyü kimi, yeni binada tik-
intidə müasir çağırışların paytax-
tımızın infrastrukturuna inte-
qrasiyası ilə yanaşı, işçi heyətin
daha səmərəli çalışması üçün
hər cür şərait yaradılıb.

Qeyd edək ki, Prezident
İlham Əliyevin rəhbərliyi ilə həy-
ata keçirilən məqsədyönlü isla-
hatlar çərçivəsində əmlak
məsələləri sahəsində də bir sıra
irəliləyişlərə nail olunub. Belə ki,
dövlət əmlakının idarə edilməsi,
özəlləşdirilməsi, daşınmaz
əmlakın qeydiyyatı və kadastrı,
torpaq idarəçiliyi və digər
sahələrdə mühüm işlər görülüb.
Vətəndaşlara və sahibkarlara
göstərilən dövlət xidmətlərində
şəffaflığın artırılmasına, elektron
xidmətlərin genişləndirilməsinə,
vətəndaş məmnunluğunun yük-
səldilməsinə xüsusi diqqət yetir-
ilir. Bunun nəticəsidir ki, 2022-ci
ildə vətəndaşlardan, sahibkar-
lardan, bələdiyyələrdən, dövlət
qurumlarından Xidmətə 1 mily-
ona yaxın elektron müraciət
daxil olub.

Xüsusi vurğulayaq ki, “Azər-
baycan Respublikasının işğal-
dan azad edilmiş ərazilərinə
Böyük Qayıdışa dair I Dövlət
Proqramı”nda əks etdirilən təd-
birlər, o cümlədən həmin
ərazilərdə yerquruluşu, tor-

paqların elektron kadastr uçotu,
torpaq tədqiqatları, torpaqların
idarə edilməsi və işğal
nəticəsində dəymiş ziyanın
müəyyənləşdirilməsi ilə bağlı
işlər davam etdirilir. Məsələn,
işğaldan azad edilmiş ərazilərdə
ötən il 390 min hektar sahədə
yerquruluşu, 283 min hektarda
çöl torpaq tədqiqatı, 309 min
hektarda geobotaniki tədqiqat
işləri görülüb. Həmçinin azad
edilən ərazilərdə indiyədək 14,1
min daşınmaz əmlakın ilkin
inventarlaşdırılması işləri
tamamlanıb. Bu sahədə uğurlar-
dan biri də işğaldan azad edilmiş
ərazilərdəki daşınmaz əmlak və
infrastruktur obyektləri barədə
toplanmış məlumatların etibarlı
surətdə qorunmasının və
səmərəli istifadəsinin təmin
edilməsi məqsədilə Qarabağ
Rəqəmsal Geo-İnformasiya Sis-
teminin yaradılmasıdır. Bu
günədək rəqəmsallaşdırılması
mümkün olan 164 minə yaxın
tikili və qurğudan təqribən 145
mini təsbit olunub və həmin sis-
temə daxil edilib.
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Martın 31-də Daşkəsən Rayon
İcra Hakimiyyətində ictimaiyyət
nümayəndələrinin də iştirakı ilə keçir-
ilən dəyirmi masada tədbir iştirakçıları
əvvəlcə Ulu Öndər Heydər Əliyevin,
soyqırım qurbanlarının və tor-
paqlarımızın azadlığı uğrunda can-

larından keçən şəhidlərimizin əziz
xatirəsini bir dəqiqəlik sükutla yad
ediblər. Daşkəsən Rayon İcra
Hakimiyyəti başçısının müavini Vüqar
Məmmədov məruzə ilə çıxış edərək
deyib:

- 200 ilə yaxın müddətdir, erməni
daşnaklarının Azərbaycan xalqına,
Türk dünyasına qarşı soyqırımı
siyasəti davam edir. Erməni mil-
lətçiləri tarixin müxtəlif mərhələlərində
mifik “Dənizdən-dənizə böyük
Ermənistan” ideyasını gerçək-
ləşdirmək məqsədilə soydaşlarımıza
qarşı dəfələrlə etnik təmizləmə
siyasəti həyata keçirmiş, əzəli tor-
paqlarımızı qəsb etməyi özlərinin
məqsədlərinə çevirmişlər.

Bu soyqırımı hadisələrinin ən
dəhşətlilərindən biri də daşnak-bolşe-
vik silahlı dəstələri tərəfindən 1918-ci
ilin mart-aprel aylarında qəddarlıqla
törədilmiş kütləvi qırğınlardır. 1918-ci
ildə Bakı, Şamaxı, Quba qəzalarında,
Qarabağda, Zəngəzurda, Naxçıvan-
da, Lənkəranda və Azərbaycanın
başqa bölgələrində minlərlə dinc
azərbaycanlı əhalini yalnız milli mən-
subiyyətinə görə məhv etmiş, milli
memarlıq incilərini, məktəbləri,
xəstəxanaları, məscid və digər
abidələri dağıtmışlar.  Mart qırğınları
zamanı təkcə üç gün ərzində yüzlərlə
şəhər və kəndimiz, o cümlədən
Qarabağ ərazisində azərbaycanlıların
yaşadıqları 150-dən çox, Zəngəzurda
115, İrəvan quberniyasında isə 211
kənd xarabalığa çevrilmişdir.

Ermənilər evlərə od vurub, insanları
diri-diri yandırmışlar. 

Tarixin səhifələri vərəqlən dikcə
yeni-yeni faktlar, erməni vəhşiliyinin
tükürpərdən səhnələri üzə çıxır.
Ermənilərin silahlı hücumu
nəticəsində 1918-ci ilin ilk beş ayı

ərzində Quba qəzasında isə 16
mindən çox insan xüsusi qəddarlıqla
qətlə yetirilmiş, 167 kənd
dağıdılmışdır. 2007-ci ildə Quba
şəhərində kütləvi məzarlıqlar aşkar
edilmişdir. Erməni hərbi birləşmələri
Amazaspın rəhbərliyi ilə Qubada türk-
müsəlman əhalisi ilə yanaşı,
yəhudilərə qarşı da qırğınlar törət-
mişlər. Aparılan tədqiqatlar
nəticəsində 1918-1919-cu illərdə
Qubada ermənilər tərəfindən 3 min
nəfərə qədər yəhudinin qətlə yetirildiyi
məlum olub.

Ermənilərin azərbaycanlılara
qarşı soyqırımı siyasəti müasir
dövrümüzdə də davam etdirmişdir.
1992-ci il fevralın 25-dən 26-na keçən
gecə Azərbaycanın Xocalı şəhərində
daha bir dəhşətli soyqırımı
törədilmişdir. Xocalı soyqırımı
nəticəsində 63-ü uşaq, 106-sı qadın,
70-i qoca və qarı olmaqla, 613 Xocalı
sakini qətlə yetirilmiş, 8 ailə tamamilə
məhv edilmiş, 25 uşaq hər iki
valideynini, 130 uşaq valideyn-
lərindən birini itirmişdir.  Düşmən gül-
ləsindən 76-sı uşaq olmaqla, 487
nəfər yaralanmışdır. 1275 nəfər əsir
götürülmüşdür. Əsir götürülənlərdən
150 nəfərinin, o cümlədən 68 qadın
və 26 uşağın taleyi bu günədək
məlum deyil.

Bu dəhşətli soyqırım aktına yalnız
Azərbaycan öz müstəqilliyini yenidən
bərpa etdikdən sonra Ümummilli
Lider Heydər Əliyev tərəfindən siyasi-
hüquqi qiymət verilmişdir. Ulu

Öndərin 1998-ci il martın 26-da imza-
ladığı “Azərbaycanlıların soyqırımı
haqqında” Fərmanla 31 mart hər il
Azərbaycanlıların Soyqırımı Günü
kimi dövlət səviyyəsində qeyd edilir.
Bununla yanaşı, Heydər Əliyevin
“1948-1953-cü illərdə azərbaycan-
lıların Ermənistan SSR ərazisindəki
tarixi-etnik torpaqlarından kütləvi
surətdə deportasiyası haqqında”
1997-ci il 18 dekabr tarixli Fərmanı da
Ermənistan SSR ərazisindən azər-
baycanlıların deportasiyasının
hərtərəfli tədqiq edilməsi, bu cinayətə
hüquqi-siyasi qiymət verilməsi və
onun beynəlxalq ictimaiyyətə çatdırıl-
ması baxımından mühüm əhəmiyyət
kəsb edir. Bu fərmanlar təkcə tarixi-
mizin qanlı səhifələrinin öyrənilməsi
və yaddaşlarda həkk olunması deyil,
eləcə də erməni şovinizmi və terror-
izminin ifşa olunması baxımından da
əhəmiyyətlidir.

Azərbaycanlılara qarşı törədilən
bu bəşəri cinayət barədə həqiqətlərin
ölkə və dünya ictimaiyyətinə daha
dolğun çatdırılması Ulu Öndər Heydər
Əliyevin siyasi varisi Prezidentimiz
cənab İlham Əliyevin hər zaman
diqqət mərkəzindədir. Belə ki, bu
məqsədilə Azərbaycan Prezidenti
cənab İlham Əliyev 2018-ci ildə 1918-
ci il 31 mart soyqırımın 100 illiyi
ərəfəsində Sərəncam imzalamışdır.
Bu məqsədlə xüsusi Tədbirlər Planı
hazırlanaraq həyata keçirilmişdir.

Ermənilərin tarix boyu xalqımıza
qarşı törətdikləri bütün cinayətlərin
cavabı 2020-ci ilin sentyabrında
başlayan və 44 gün davam edən
Vətən müharibəsində verildi. 200
ildən çoxdur ermənilərin törətdikləri
vəhşiliklərin, şəhidlərimizin qısasını
Müzəffər Ali Baş Komandan İlham
Əliyevin rəhbərliyi ilə Azərbaycan
Ordusu döyüş meydanında aldı.
Ermənistanın 30 il davam edən işğalı-
na son qoyuldu, ölkəmizin ərazi
bütövlüyü bərpa edildi.

Digər çıxış edənlər də bildiriblər
ki, bütövlükdə  XX əsr ərzində 2 mily-
ona yaxın azərbaycanlı ermənilərin
deportasiya və soyqırımı siyasətinin
ağır nəticələrini öz üzərində hiss
etmişdir.  Ən müxtəlif üsul və
vasitələrdən istifadə edən erməni
şovinistləri dünya ictimai fikrini
çaşdırır, Azərbaycanın və bütün
Qafqazın tarixini saxtalaşdırır, azər-
baycanlılara qarşı kəskin mənəvi
təcavüz kampaniyası aparır, dünya
ictimaiyyətinin  nəzərində “əzabkeş,
məzlum erməni xalqı” obrazı yaradılır.

Sonda soyqırımın tarixi ilə bağlı
video çarx nümayiş olunub.

31 mart  Azərbaycanlıların Soyqırımı
Günü ilə  bağlı Tərtər Rayon İcra
Hakimiyyəti  Yeni Azərbaycan Partiyasının
rayon təşkilatı ilə birlikdə  “31 mart Azər-
baycanlıların soyqırımı  dünyaya Ümum-
milli Lider Heydər Əliyev tərəfindən
tanıdılıb” mövzusunda “dəyirmi masa”
keçirilib.

“Dəyirmi masa”da rayon icra
hakimiyyətinin, YAP rayon təşkilatının,
idarə, müəssisə və təşkilatların
nümayəndələri iştirak ediblər. Tədbir işti-
rakçıları əvvəlcə Ulu Öndərin, soyqırıma
məruz qalmış Azərbaycanlıların və tor-
paqlarımızın bütövlüyü uğrunda canlarını
fəda etmiş şəhidlərin xatirəsini yad ediblər.

Tədbirdə çıxış edən Yeni Azərbaycan
Partiyasının rayon təşkilatının sədri Eldar
Əsədov  qeyd edib ki, 1918-ci ilin 30 mart
– 3 aprel tarixlərində Azərbaycanın müx-
təlif bölgələrində Bakı Soveti qoşunları və
daşnak erməni silahlı dəstələri 30 mindən
çox Azərbaycanlını qətlə yetirmişlər.
Törədilən soyqırımda “Daşnaksutyun”
partiyası xüsusi can-fəşanlıqla iştirak
etmiş, çoxlu sayda tarixi, dini və mədəni
abidələr də yerlə yeksan edilmişdir. 1918-
ci ilin mart ayında  Şamaxı və Qubada
xüsusi amansızlıq və qəddarlıqla
soyqırımlar törədilmiş, insanlar kütləvi

halda qətlə yetirilmişlər. Qubada kütləvi
məzarlıqda aşkarlanan insan skeletləri
insanların işgəncələrlə öldürüldüyünü
əyani şəkildə sübut edir. 1998-ci il martın
26-da Ulu Öndər Heydər Əliyev Azərbay-
can xalqına qarşı törədilmiş bütün
soyqırımı faciələrini qeyd etmək məqsədi
ilə “Azərbaycanlıların soyqırımı haqqında”
Fərman imzalamışdır. Həmin Fərmana
əsasən martın 31-i “Azərbaycanlıların
Soyqırımı Günü” elan edilmişdir. Ulu
Öndər Heydər Əliyevin imzaladığı Fər-
mana əsasən soyqırımı tarixinin
öyrənilməsi istiqamətində mühüm işlər
görülmüş, çoxlu əsərlər yazılmış və
əcnəbi dillərə tərcümə olunmuşdur. Ötən
illər ərzində aparılmış araşdırmalar
sayəsində bir çox yeni faktlar və sənədlər
toplanmış, Quba şəhərində kütləvi
məzarlıq aşkarlanmışdır.

Qeyd edildi ki, 1992-ci il fevralın 25-
dən 26-na keçən gecə Azərbaycanın
Xocalı şəhərində ermənilərin zaman-
zaman törətdikləri qanlı qırğınların davamı
olan daha bir dəhşətli soyqırımı baş verdi.
Hücum zamanı şəhərdəki 3 min nəfərdən
613-ü, o cümlədən 106 qadın, 63 uşaq və
70 qoca xüsusi qəddarlıqla öldürüldü, 487
nəfər, o cümlədən 76 uşaq ağır yaralandı,
1275 nəfər girov götürüldü və insanı alçal-

dan işgəncələrə məruz qaldı.
Xocalı haqqında həqiqətlərin

dünyaya çatdırılması, bu faciənin
xalqımıza qarşı soyqırımı aktı kimi tanın-
ması üçün Azərbaycan dövləti bütün
zəruri addımları atır. Bu sahədə
məqsədyönlü fəaliyyət Ümummilli Lider
Heydər Əliyev Azərbaycanda siyasi
hakimiyyətə qayıdandan sonra başlanıb.
Ulu Öndərin təşəbbüsü ilə Xocalı
soyqırımına siyasi-hüquqi qiymət verilib,
fevralın 26-sı Xocalı Soyqırımı Günü elan
edilib. 2008-ci ildə Heydər Əliyev Fon-
dunun vitse-prezidenti Leyla Əliyevanın
təşəbbüsü ilə başlanmış “Xocalıya
ədalət!” beynəlxalq kampaniyası bu
istiqamətdə təbliğat işində xüsusi mərhələ
təşkil edir. Faciə ilə əlaqədar dəhşətli fakt-
lar bu kampaniya çərçivəsində geniş
beynəlxalq ictimaiyyətə çatdırılır, planetin
bütün guşələrində milyonlarla insan
erməni millətçilərinin əsl simasına bələd
olur, Xocalı faciəsini soyqırımı kimi tanıyan
dövlətlərin, beynəlxalq təşkilatların sayı
getdikcə artır. Təkcə bir faktı qeyd etmək
kifayətdir ki, ABŞ-ın iyirmidən çox ştatının
icra və qanunvericilik orqanları Xocalı
faciəsini qətliam kimi qiymətləndirərək
qətiyyətlə pisləyiblər.

1918-ci ilin mart-aprel ayında Azər-

baycan xalqına qarşı törədilmiş soyqırımı
haqqında həqiqətlərin dünya ictimaiyyət-
inə çatdırılması, Azərbaycan xalqının
gələcək nəsillərinin milli yaddaşının
qorunması və soyqırımı qurbanlarının
xatirəsinin əbədiləşdirilməsi məqsədilə
Azərbaycan Respublikasının Prezidenti
cənab İlham Əliyevin 30 dekabr 2009-cu il
tarixli Sərəncamı ilə Quba şəhərində 3,5
hektar ərazidə “Soyqırımı memorial kom-
pleksi” yaradılmış və ölkə başçısı 18
sentyabr 2013-cü ildə kompleksinin
açılışında iştirak etmişdir. Cənab Prezi-
dent İlham Əliyevin erməni faşizminin
ifşasına və həqiqətlərin beynəlxalq icti-
maiyyətə çatdırılmasına xidmət edən
təşəbbüsləri bununla yekunklaşmır.
Həmçinin 2018-ci il yanvarın 18-də cənab
Prezident İlham Əliyev tərəfindən “1918-ci

il Azərbaycanlıların soyqırımının 100 illiyi
haqqında” Sərəncam da imzalamışdır.

“Dəyirmi masa”da  rayon icra
hakimiyyəti başçısı aparatinın İçtimai-
siyasi və humanitar məsələlər şöbəsi
müdirinin müavini Zabil Paşayev, Mamırlı
kənd tam orta məktəbinin tarix müəllimi
Səbuhi Kərimov, Şıxarx 2 saylı tam orta
məktəbinin müəllimi Gülnar Vahabzadə,
rayon mərkəzi xəstəxanasının həkimi
Anar Salahzadə və Heydər Əliyev
Mərkəzinin əməkdaşı Nəcmiyyə Zey-
nalzadə də çıxıış ediblər. Çıxışçılar 31
mart Azərbaycanlıların Soyqırımı
Gününün qan yaddaşımıza yazıldığını,
Azərbaycan xalqının   “böyük Ermənistan”
xülyası ilə ermənilərin zaman-zaman
xalqımıza qarşı törətdikləri vəhşilikləri
unutmayacağını bildiriblər.

Gəncədə “31 Mart - Azərbaycanlıların soyqırımı”
mövzusunda dəyirmi masa keçirilib

Gəncə Şəhər İcra Hakimiyyətinin, Azərbaycan Respublikası Elm
və Təhsil Nazirliyinin dəstəyivə AMEA-nın Gəncə Bölməsinin təşki-
latçılığı ilə “31 Mart - Azərbaycanlıların soyqırımı” mövzusunda dəyir-
mi masa keçirilib. Tədbirdə AMEA Gəncə Bölməsinin sədri,

akademik Fuad Əliyev, Gəncə Şəhər İcra Hakimiyyətinin başçısının
müavini Adil Tağıyev, Milli Aviasiya Akademiyasının hüquq kafe-
drasının müdiri, hüquq elmləri doktoru, professor İbrahim Quliyev,
elm xadimləri və ziyalılar iştirak ediblər.

Əvvəlcə Azərbaycan Respublikasının Dövlət Himni səsləndirilib.
Daha sonra Ulu Öndər Heydər Əliyevin və şəhidlərin xatirəsi bir
dəqiqəlik sükutla yad edilib.

Fuad Əliyev çıxışında 31 Mart – Azərbaycanlıların soyqırımı
gününün tariximizin ən qanlı səhifələrindən olduğunu və bu hadis-
ənin 1918-ci ildə millətimizin yenicə formalaşmağa başlamış
müstəqillik ideyasını boğmaq, Azərbaycanlıları qətlə yetirməklə
onların əzəli torpaqlarına sahib çıxmaq, bu coğrafiyada etnik tərkibi
öz siyasi planlarına uyğun şəkildə dəyişdirmək məqsədilə bolşevik-
daşnak alyansı tərəfindən qabaqcadan düşünülmüş terror aktı
olduğunu diqqətə çatdırıb. Fuad Əliyev xalqımızın qan yaddaşının
ən ağır və ibrətli anlarından olan 31 Mart tarixinin əsl siyasi statusu-
nun Ulu Öndər Heydər Əliyev tərəfindən formalaşdırıldığını vurğula-
yaraq, Ümummilli Liderin ölkəmizin başçısı kimi 1998-ci il martın 26-
da imzaladığı Fərmanı ilə həmin tarixin Azərbaycanlıların soyqırımı
günü kimi qeyd olunduğunu bildirib.

Adil Tağıyev öz çıxışında Ulu Öndər Heydər Əliyev tərəfindən
mart ayının 31-nin Azərbaycanlıların soyqırımı günü kimi rəs-
miləşdirilməsinin millətimizin tarixin dərslərindən lazımi ibrət
götürərək, düşmənlərimizin niyyətlərini hər an dəf etməyə hazır
olması zərurətindən irəli gəldiyini qeyd edib. Adil Tağıyev həmçinin
qeyd edib ki, dövlətçiliyimizin qorunması və ona qarşı məkrli plan-
ların qarşısının alınması üçün Heydər Əliyevin formalaşdırdığı
strateji xəttin davamının ən yüksək təzahürü Ali Baş Komandan,
Prezident İlham Əliyevin rəhbərliyi altında rəşadətli Azərbaycan
Ordusunun qəhrəmanlığı və xalqımızın həmrəyliyi ilə 44 günlük
Vətən müharibəsində möhtəşəm Zəfər qazanaraq, düşmənə
sarsıdıcı zərbə vurulması olmuşdur. Professor İbrahim Quliyev tarixi
qələbəmizin nəticələrinin və inkişafımızın təminatı, ölkəmizin daha
da çıçəklənməsi üçün hər bir vətəndaşımızın öz üzərinə düşən vəz-
ifələri dərk etməsinin zəruri olduğunu vurğulayıb.

Dəyirmi masada “Soyqırımlar tarixi arxiv sənədlərində”, “31 Mart
soyqırımı xarici jurnalistlərin gözü ilə”, “Mart soyqırımı mətbuat
səhifələrində”, “XX əsrdə törədilmiş soyqırımların tarixi şərtləri” və
“Arxiv və kitabxanalarda qorunan, soyqırımlara aid mənbələr”
mövzularında məruzələrlə çıxış ediblər. Məruzələr ətrafında fikir
mübadiləsi aparılıb.

Daşkəsəndə “31 Mart - azərbaycanlıların soyqırımına siyasi qiymət verilməsində
ümummilli lider Heydər Əliyevin tarixi rolu” mövzusunda dəyirmi masa keçirilib

Tərtərdə “31 mart Azərbaycanlıların soyqırımı dünyaya Ümummilli
lider Heydər Əliyev tərəfindən tanıdılıb” mövzusunda tədbir keçirilib
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(Əvvəli 443-cü sayımızda)

Ermənistan hökuməti yezdi
kürdlərinin əli ilə Amasiya rayonunda
yaşayan azərbaycanlıları deportasiya
etmək istəmişdi. Belə ki, Amasiya
rayonu ərazisində Ələyəz rayonunun
kürd kəndləri üçün yaylaq yerlərinin
ayrılmasını istəmişdilər. Bu məqsədlə
yezdi kürd kəndlərinin təmsilçilərinin
iştirakı ilə Amasiya rayonunun dağ
kəndlərinə baxış keçirilmişdi. Əslində,
Ələyəz rayonunun özü yaylaq rayonu
olub, dəniz səviyyəsinə görə Amasiya
rayonu ilə eyni səviyyədə idi. Digər
tərəfdən, onsuz da otlaq sahəsinin
qıtlığından əziyyət çəkən Amasiya
rayonunun ərazisindən Axuryan və Ani
rayonlarının erməni kəndləri üçün çox-
çox əvvəl yaylaq yerləri ayrılmışdı. Onu
da qeyd etmək lazımdır ki, Amasiya
rayonunda yaşayan azərbaycanlı
əhalinin böyük əksəriyyəti mal-qarasını
uzun sürən qış aylarından salamat
çıxarmaq üçün qonşu erməni
rayonlarının kəndlərindən ot almaq
məcburiy yətində qalırdılar. Yezdi
kürdləri Ermənistan hökumətinin əsl
niyyətini başa düşüb, bu təklifdən
imtina etmiş və əhalisinin sıxlığına görə
Amasiya rayonundan qat-qat seyrək
olan və geniş otlaq sahələrinə malik
qonşu Qukasyan rayonundan yaylaq
yerlərinin ayrılmasını istəmişdilər.
Lakin Ermənistan rəhbərliyi buna razı
olmamış və bu məsələ beləcə
gündəlikdən çıxarılmışdı.

İşxan Ankosi yazır ki, hələ 1987-ci
ildən Ermənistan KP MK-nın, Nazirlər
Sovetinin, Ali Sovetin  və güc
strukturlarının bilavasitə örtüyü altında
“Antikürd komitəsi” fəaliyyət göstərirdi.
Bu qrupa İrəvanda yezdi kürdlərinin
daha çox yaşadığı Myasnikyan rayon
Partiya Komitəsinin birinci katibi
Muradyan rəhbərlik edirdi. 1990-cı ildə
ermənilərin antikürd kampaniyası
apogey həddinə çatmış, kürdlər
əleyhinə vərəqələr yayılmış, onların
evləri yandırılmışdı. Bundan sonra
İşxan Ankosinin iştirakı ilə 9 nəfərdən
ibarət kürdlərin nümayəndələrini uzun
təkidlərdən sonra Ermənistan KP MK-
nın birinci katibi Vladimir Movsesyan
qəbul etmişdi. Nümayəndə heyəti bir
daha əmin olmuşdu ki, müəyyən
antikürd qüvvələri mövcuddur və
onların qarşısında konkret vəzifələr
qoyulmuşdur. Elə həmin görüşdən
ayrılan nümayəndə heyətini ermənilər
Mərkəzi Komitənin qarşısındaca
döymüşdülər. İşxan Ankosi yazır: “Hər
şey aydın idi: əgər sağ qalmaq
istəyirsənsə, çamadanını götür, haydı
vağzala doğru”.

O, daha sonra qeyd edir ki, 1988-ci
ildə Spitakda baş verən zəlzələdən iki
gün sonra Araqats (Ələyəz) rayon
partiya komitəsinin üçüncü katibi Valeri
Tonoyan Camışlı kəndində yaşayan
yezdi kürdlərinə demişdi ki, dekabrın
11-də erməni millətçiləri kürdlərə qarşı
qırğınlar törədəcəkdilər. Təkcə Ələyəz
rayonunda 11 yezdi kürd kəndi
darmadağın ediləcəkdi. Bunun üçün
yezdi və müsəlman kürdlərin
yaşadıqları evlər və cinayətin konkret
icraçıları əvvəlcədən müəyyən edilmiş,
benzindaşıyan maşınlar hazır
vəziyyətə gətirilmişdi. Sadəcə olaraq,
dekabrın 7-də baş verən zəlzələ
nəticəsində ermənilərin növbəti

cinayətlərinin qarşısı alınmışdı.
1991-ci ildə kürd ziyalılarından

ibarət bir qrup müsəlman və yezdi
kürdü arasında Ermənistan
rəhbərliyinin apardığı təfriqəçilik
siyasətinə qarşı etirazlarını bildirmək
üçün prezident Levon Ter-Petrosyanın
qəbulunda olmuşdu. Kürd ziyalısı
Çərkəze Raş  demişdi: “Məgər siz bir
şərqşünas kimi bilmirsiniz ki, yezdilər
digər kürdlərdən yalnız dini inanclarına
görə fərqlənir və kürd xalqının bir
parçasıdır? Sizin siyasətiniz kürdlərin
müxtəlif konfessiyaları arasında nifaq
yaratmağa yönəlib”. Levon Ter-Pet-
rosyan cavab vermişdi:  “Biz erməni
xalqının maraqlarından çıxış edirik”.

Kürdlərə qarşı törədilən qətl və

qırğınların cəzasız qalması erməni
millətçilərini yeni-yeni qırğınlara
həvəsləndirirdi. 2006-cı il avqustun 17-
də Kotayk vilayətinin Zovuni kəndində
yaşayan yezdi kürdlərlə ermənilər
arasında kütləvi dava baş vermişdi.
Həmin vaxt 42 yaşında yezdi kürd
Kərəm Avdalyan qətlə yetirilmişdi.
Hadisə yerinə gələn Ermənistan
Yezdiləri İttifaqının sədri Aziz
Tamoyanın başına odlu silahı
dayayaraq demişdilər ki, kürdlər rədd
olub öz ölkələrinə getsinlər. Bu cinayəti
Ermənistanın hüquq-mühafizə
orqanları ört-basdır etmişdilər. 2006-ci
il dekabrın 7-də K.Avdalyanın anası,
arvadı və iki oğlu Ermənistan
Prezidentinin iqamətgahı qarşısında
özlərini yandırmışdılar.

2009-cu il iyun ayının 3-də Abovyan
rayonunda Məcid Hasoyan adında
yezdi kürdün 6 nəfərlik ailə üzvünün
hamısını erməni qonşuları qətlə
yetirmişdilər. Hansı ki, həmin ailənin
qətlə yetirilən ən kiçik üzvü Tengizin 13
yaşı var idi və ona daha çox işgəncə
vermiş, venalarını doğramışdılar. Üst-
üstə Hasonan ailəsinin üzvlərinə 80
bıçaq zərbəsi vurmuşdular. Bundan
sonra erməni qonşuları yezdilərin sax -
la dıqları pulları və qızılları oğur -
lamışdılar.

Ararat (Vedi) rayonunun Qaralar
kəndində 1988-ci ilədək azərbaycanlı-
larla yanaşı, ermənilər, müsəlman və
yezdi kürdləri birgə yaşayırdılar.
Azərbaycanlılarla müsəlman kürdlər
1988-ci ildə Qaralardan deportasiya
edilmişdilər. 1994-cü ilin iyul ayında
ermənilər Qaralar kəndində yaşayan
yezdi kürdlərə qarşı qırğınlar
törətmişdilər. Bununla bağlı
Azərbaycan Kürd Mədəniyyət Mərkəzi

dünya xalqlarına müraciət edərək qeyd
edirdi ki, “qaniçən erməni hərbçiləri
Vedi (Ararat) rayonunun yezdi kürdlər
yaşayan Qaralar kəndində 50-dən çox
dinc sakini qətlə yetirmişlər”.
Azərbaycan Kürd Mədəniyyət Mərkəzi
ermə nilərin təcavüzünə son qoymaq və
yezdi kürdlərini məhv olmaqdan xilas
etmək üçün dünya xalqlarını səslərini
ucaltmağa çağırmışdı.

Ermənistanda daşnakların
hakimiyyəti dövründən aparılan etnik
təmizləmə siyasəti nəhayət, müasir
Ermənistan hakimiyyəti tərəfindən
başa çatdırıldı. Erməni ümummilli
hərəkatının 1994-cü ildə İrəvanda
keçirilən mitinqlərindən birində Levon
Ter-Petrosyan demişdi: “O şeyi ki biz 2-

3 il ərzində etdik, digərləri bunu 600-
700 il ərzində edə bilməyiblər. Biz
Ermənistanı digər xalqlardan
təmizlədik”.

Erməni eksperti Karine Ter-
Saakyanın verdiyi məlumata görə,
2002-ci ildə Ermənistan parlamenti
yezdilərin kürd olmaması barədə
qətnamə qəbul etmişdir. Ermənistan
hökumətindən dəstək alan həftəlik
“Yezdixana” qəzeti kürdlərə qarşı
yazılar dərc edir. İrəvan radiosunda bir
saatlıq kürdcə verilişlərdə yezdilərin
kürd olmadığı təbliğatı aparılır. 1992-
2012-ci illərdə Ermənistanda yaşayan
yezdilərin 30 faizi ölkəni tərk etmək
məcburiyyətində qalmışdılar. Məsələn,
əgər 1990-cı illərin əvvəllərində
Ələyəzin Hakko kəndində 100-dən çox
yezdi ailəsi yaşayırdısa, 2012-ci ildə
burada 16 yezdi ailəsi qalmışdı. Bir çox
yezdilər iqtisadi vəziyyətin ağırlığına
tab gətirməyərək ərzaq və digər
yardımlar almaq üçün xristianlığı qəbul
etmək məcburiyyətində qalırlar.
Məsələn, Ələyəz rayonunun Amre-
Taza (keçmiş Karvansara, hazırda
Saduns kəndi – N.M.) kəndində
yaşayan yezdilərin təqribən 35 faizi
xristian protestanta çevrilmək məc -
buriyyətində qalmışlar.

Rəsmi Ermənistan dairələrinin
azərbay-canlılara və müsəlman
kürdlərə qarşı apardıqları etnik
təmizləmə siyasəti hazırda yezdi
kürdlərə qarşı davam etdirilir. Bir
zamanlar kürdlərin ermənilərlə birlikdə
türklərə qarşı vuruşduqlarını yazan
erməni tarixçiləri və siyasətçiləri bu
gün kürdlərin ermənilərin soyqırımında
iştirakçı olmaları barədə iddialarla çıxış
edirlər.

Etnik azlıqlara qarşı Ermənistanda

həyata keçirilən diskriminasiya siyasəti
Avropa Şurasının İrqçilik və irqi
dözümsüzlüyə qarşı mübarizə
komissiyasının hesabatlarında da öz
əksini tapmışdır. Komissiyanın 13
fevral 2011-ci ildə dərc edilən
hesabatında qeyd edilir ki, etnik
azlıqlar olan yezdilərin torpağa
mülkiyyət sənədi almaq, suvarma və
otlaqlar problemləri mövcuddur. Ha -
belə, yerli hakimiyyət, polis və ordu
tərəfindən yezdi icmalarının hüquq -
larının pozulması faktları aşkar
edilmişdir.

Müsəlman kürdlərin Ermənistandan
deportasiyası zamanı yezdi kürdlər,
çox təəssüf ki, erməni millətçi
dairələrinin yanında yer almışdılar.

Lakin çox keçmədi ki, yezdi kürdləri də
eyni aqibəti yaşadılar. Bu gün
diskriminasiyaya və kütləvi qırğınlara
məruz qoyulan yezdi kürdlər Rusiyaya,
Ukraynaya, Belorusa, Qərbi Avropa
ölkələrinə, ABŞ-a, hətta Avstraliyaya
üz tuturlar. Erməni vandalları kürdlərin
qəbiristanlıqlarını buldozerlərlə yerlə
yeksan edirlər.

2011-ci ildə keçirilən
siyahıyaalmanın nəticələrinə görə,
Ermənistanda yaşayan 3.018.854
nəfər əhalinin 35.308 nəfərini yezdilər,
11.911 nəfərini ruslar, 2.162 nəfərini
kürdlər təşkil etmişdir .1979-cu ildə
keçirilən siyahıyaalmanın nəticələri ilə
müqayisədə kürdlər artmaq əvəzinə
13.352 nəfər azalmışdır. Əslində, kürd
ailələrində çoxuşaqlılığın normal həyat
tərzi olması nəzərə alınsa, 1979-cu
ildən keçən 32 il ərzində, yəni 2011-ci
ildə Ermənistanda yaşayan kürdlərin
sayı azı iki dəfə artmalı idi.

Ermənistanın şəhərlərində yaşayan
yezdi kürdləri əsasən şəhərin
kommunal xidmət və yaşıllaşdırma
sahə lərində çalışırlar. Ermənilərin
özlərinə rəva görmədikləri işlərdə
çalışdırılan yezdilər diskriminasiyaya
məruz qalırlar. Əgər 1989-cu ildə
İrəvanda 7086 yezdi kürdün yaşadığı
qeydə alınmışdısa, 2011-ci ildə onların
sayı 3268 nəfər idi. Şəhərlərdə
yaşayan yezdilər öz evlərini dəyər-
dəyməzinə satıb Rusiyanın şəhərlərinə
köçmək məc bu riyyətində qalırlar.
Təkcə bu faktlar kürdlərin
Ermənistanda nə dərəcədə diskrimi-
nasiyaya, deportasiyaya və terrora
məruz qalmalarının əyani göstəricisidir.

Nazim MUSTAFA
Azərbaycan Respublikası

Prezidentinin İşlər İdarəsinin Prezi-

XX əsrdə erməni rəsmi dairələrinin kürdlərə qarşı həyata 
keçirdiyi deportasiya, repressiya və terror aktları haqqında
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Hər il imkan daxilində,
Şimali İraqın Kürdüstan böl-
gəsinə gedir və orda yaşayan
qardaşlarımız haqqında
məlumat əldə edir və oxucu-
lara çatdırırıq. Bu il də
ermənilərin yalan soy qırım
uydurmalarını və ermənilərin
Azerbaycan xalqının başına
gətirdikləri faciələri İraqda
yaşayan medya mənsubları-
na, yerlı xalqa çatdırmaq
üçün, bir neçə jurnalist dos-
tumla Şi mali İraqa getmək
istəsək də, gedəcək jurnal-
istlərə viza əldə edə bilmədik.
Mən iki iş adami ilə gedəsi
oldum.

Səhərə yaxin Erbil
şəhərinə çatdıq, İŞİD-lə
müharibələrinə baxmayaraq
şəhərin hər yerində yeni
çoxmərtəbəli tikililər gözə
dəyirdi. Səhər ilk işimiz

Kürdüstan Parlamentinin zi -
yarəti ilə başladı. Bizi Parla-
mentin çoxdan tanıdığım sədr
müavini Cəfər Heminki qəbul
etdi. Biz Xocalı Soyqırımının
Kürdüstan Parlamentinin
gün  dəminə salınmasını və
tanınmasını istədik. Lakin
Cəfər bəy Azərbaycanın
İraqla, eləcə də Kürdüstan
bölgəsi ilə heç bir siyasi
əlaqəsi olmadığını və bu
məsələnin fərdi şəkildə deyil
dövlət səviyyəsində qoymaq
lazım olduğunu bildirdi və
dedi:

“Biz sizə imkan yaradarıq
ki, medya mənsubları
qarşısında, Universitetlərdə
konfranslar keçirəsiniz və
istəyinizi bu vasitə ilə xalqa,
ictimaiyətə çatdırasınız”.

Aprelin 22-də beş ulduzlu
“Şiraton” mehmanxanasında
“Kürdüstan” qəzetinin 117-ci il
dönümü münasibəti ilə kon-
frans keçirilirdi, biz də dəvətli
idik. Mənə də söz verildi, mən
də “Kürdüstan” qəzetinin tar-
ixindən, xidmətindən
danişaraq medya iştirakçıları-
na Azərbaycanımız haqqında
məlumat verdim. Ermənilərin
aprelin 24-də keçirəcəyi yalan
soyqırıma qarşı olan tarixi fak-
tları qoyaraq bildirdim ki,

erməni daşnaqları hələ 1897-
ci ildə Türkiyənin Xanasor
əyalətində bir gecədə 40 000
kürd və türk xalqını qətl
etmişlər. Hörmətli qonaqlar,
hörmətli konfrans iştirakçıları,
babalarımızın erməni daş-
naqları haqqında söylədikləri-
ni və tarixən oxuduqlarımız
tarixi faktları sizə çatdirmaq
istəyirəm. İstəyirəm biləsiniz
erməni daşnaqları özlərinin
yazdıqları kimi 1897- ci ildən
başlayaraq 1905-ci ildə,
1907-ci ildə, 1915-ci ildə,
Türki yə nin və Azərbaycanın
müxtəlif bölgələrində kütləvi
qətliyamlar törətmişlər,
olmazın müsibətlərini azər-
baycan, kürd və türk xalqına
yaşatmışlar.1934-cü ildə,
1937-ci ildə, 1947-ci ildə,
1948-ci ildə azərbaycan və
kürd xalqını doğma yurdların-

dan var yoxlarını əllərindən
alıb sürgün etmişdilər. Və

sonda 1989-cu ildə Qarabağ
məsələsi ilə bağlı, Qərbi Azər-
baycandan yəni indiki Erməni-
standan azərbaycanlıları və
müsəlman kürdlərini zorla
evlərini, mülklərini əlindən alıb
qovmuşdular. Hətta körpə
uşaqları dəmir borulara doldu-
raraq boruların ağzını qay-
naqlamışlar. Bu gün sizlərə
məlum olmayan bir qətliyam
haqqında məlumat vermək
istəyirəm, Xocalı Qətliyamı
haqqında.

Xocalı qətliyamı XX -əsrdə
törədi lən ən dəhşətli faciədir.
Xocalı faciəsi daha ağır, daha
dözülməz olmuşdur. 26 fevral

1992-ci ilin qarlı qış günü
erməni daşnaqlarının və rus

ordusunun birləşmələri
xalqımıza qarşı törətdikləri

qətliyam heç zaman
xalqımızın yaddaşından silin-

məyəcək. Cənablar və xanım-
lar bu qanlı faciə haqqında
danışmaq mənim üçün

nəqədər çətin olsa da, sizlərə
bu olayı anlatmaq bir o qədər

zəruridir. Bu qanlı faciə nəti -
cə sində 623 nəfər vəhşicəs-
inə qetl edil miş, 8- ailə
tamamilə yer üzündən silin-
miş, 25- uşaq hər iki valideyini
itirmiş, 230- uşaq isə
valideyinlərindən birini itirmiş,
487- nəfər yaralanmışdır.
Onlardan 76-nəfəri uşaqdır.
1275 nə fər əsr götürülmüşdür,
250 nəfər isə itgin düşmüşdür.
01.04. 1992-ci il tarixinə olan
məlumata görə Xocalıya 5
milyard manat məbləğində
ziyan dəy mişdir.

O dövürki SSRİ rəhbərliyi
bu faciəni gizlətməyə çalışsa
da, hadisələrin şahidi olan
xarici jurnalistlər,belə bir
faciənin tarixdə olmadığını
bildirərək belə yazırdılar:
“Krua Eveneman” jurnalı
(Paris) 25-mart 1992-ci il-
Ermənilər Xocalıya hücum

etmişlər. Bütün dünya
eybəcər hala salınmış
meyidlərin şahidi oldu.

-“Sandi Tayms” qəzeti
(London) 1 mart 1992-ci il

–erməni əsgərləri minlərlə
ailəni mehv etmişlər.

- “Faynensşl Tayms” qəzeti
(London) 9 mart 1992-ci-
Ermənilər Ağdama tərəf
gedən dinc əhalini gül-
lələmişlər.Azərbaycanlılar 200
nəfərə qədər cəsəd saymişlar.

Bu barədə yüzlərlə qəzet-
jurnal yazsada, təəssüflər
olsun ki, burdakı soy-
daşlarımız, dindaşlarımız
Azərbaycan xalqının başına
gələn faciələrdən xəbərsizdir.
Güman edirəm ki, bundan
belə əlaqələrimiz yaranacaq ,
biri birimizin ictimai-siyasi
durumundan xəbərdar olacaq
və lazımı məlumatları zama -
nın da dünya ictimaiyyətinə
çatdiracağıq. 

Bizə vaxt ayırdığınız üçün,
Kürdüstan rəhbərliyinə və
konfrans iştirakçılarına təşək -
kür edirəm. Selaheddin Uni-
versitetinin tarix və ədəbiyyat
fakültəsində seminar və Uni-
versitetin müəllim heyəti
qarşısındada bu mövzuda
konfrans keçirtdik.

Mənə elə gəlir ki, Respub-
likamızın inkişafını təbliğ
etmək, eləcə də faci ələrimizi
yaşadaraq, erməni daşnaq -
larının xislətini dünya icti-
maiyyətinə çatdırmaq hər bir
Azərbaycan vətəndaşının
mənəvi borcudur.

Tahir Süleyman 
Azərbaycan Kürdləri İctimai 

Birliyinin sədri,
“Diplomat” qəzetinin 

baş redaktoru 

Faciələrimizi yaşadaraq, erməni daşnaqlarının xislətini dünya 
ictimaiyyətinə çatdırmaq hər bir Azərbaycan vətəndaşının borcudur
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Hər il olduğu kimi  mart ayının son
günləri ölkəmizin bütün bölgələrində
31 mart  Azərbaycanlıların Soyqırımı
Günü ilə əlaqədar  tədbirlər təşkil
olunur,  soyqırımı qurbanlarının
xatirəsi ehtiramla anılaraq  yad
olunur.

Bununla bağlı 2023-cü il martın
31-də Laçın Rayon İcra Hakimiyyə-
tinin təşkilatçılığı ilə rayonun idarə,
müəssisə  və təşkilatlarının fəaliyyət
göstərdiyi, həmçinin rayon sakinlərinin
sıx şəkildə müvəqqəti məskunlaşdığı
Ağcabədi rayonu Taxta körpü
qəsəbəsində anım tədbiri keçirilmişdir.
Qəsəbədə “Şəhidlərin xatirə komplek-
si” qarşısında keçirilən tədbirdə Laçın
Rayon İcra Hakimiyyətinin başçısı Aqil
Nəzərli, rayonun hüquq mühafizə
orqanlarının, idarə, müəssisə və təşki-
lat rəhbərləri, şəhid ailə üzvləri, qazilər
və müharibə veteranları habelə
çoxsaylı rayon ictimaiyyəti
nümayəndələri  iştirak etmişdir. Təd-
birdə iştirakçılar tərəfindən əvvəlcə
soyqırımı qurbanlarının xatirəsi bir
dəqiqəlik sükutla ehtiramla yad
edilərək, əbədi məşəlin alovlandığı
“Şəhidlərin xatirə kompleksi”nə tər
qərənfillər düzülmüşdür.

Azərbaycan xalqına, türk dünyası-
na qarşı erməni daşnaklarının 200 ilə
yaxın bir dövrü əhatə edən soyqırımı
siyasəti sırasında 1918-ci il 31 Mart
soyqırımı  öz dəhşətləri ilə tarixin qanlı

salnaməsinə çevrilmişdir. Vurğulan-
mışdır ki,  tarix boyu təcavüzkar
siyasət yeridən, qanlı əməllərindən
dönməyən, “Dənizdən-dənizə böyük
Ermənistan” yaratmaq xülyasından əl
çəkməyən ermənilər zaman-zaman
xalqımızı soyqırıma məruz qoymuş,

havadarlarının hərtərəfli köməyi ilə
əzəli torpaqlarımızı almağı özlərinin
məqsədlərinə çevirmişlər. Qeyd olun-
muşdur ki, təkcə ötən əsrdə Azərbay-
can xalqı dörd dəfə (1905-1907, 1918-
1920, 1948-1953, 1988-1993-cü
illərdə) erməni millətçiləri tərəfindən
qeyri-insani rəftarla, insan ləyaqətini
alçaldan hərəkətlərlə müşayiət olunan
soyqırımına və deportasiyaya məruz
qalmışdır.1918-ci ilin mart günlərində-
ki qırğınlar zamanı ermənilər üç gün
ərzində Bakıda 12 min soydaşımızı
vəhşicəsinə qətlə yetirmiş, sonrakı
günlərdə  Bakı və Gəncə
quberniyalarında, Quba, Xaçmaz,
Şamaxı, Lənkəran, Muğan qəzaların-
da və digər bölgələrdə də ermənilər
tərəfindən qanlı faciələr törədilmişdir.
Mart hadisələri zamanı yüzlərlə
şəhərimiz və kəndimiz, o cümlədən
Qarabağ ərazisində azərbaycanlıların
yaşadıqları 150-dən çox kənd xara-
balığa çevrilmiş, Şuşada görünməmiş
qırğınlar törədilmiş,  50 mindən çox
soydaşımız, o cümlədən Bakıda 30
minə yaxın azərbaycanlı qətlə yetir-
ilmiş, məscidlər, məktəblər yandırılmış

və dağıdılmışdır. Təkcə Zəngəzurda
115, İrəvan quberniyasında isə 211
kənd xarabalığa çevrilmiş, əhalisi misli
görünməmiş amansızlıqla qətlə yetir-
ilmişdir.

Xüsusilə vurğulanmalıdır  ki, Ulu
öndər Heydər Əliyevin yenidən
hakimiyyətə qayıdışından sonra bu
məsələyə prinsipial yanaşma nümayiş
etdirilmiş, erməni millətçilərinin
xalqımıza qarşı illərlə yürütdüyü
soyqırımı və deportasiya siyasətinin
mahiyyəti bütünlüklə açıqlanmış və
ifşa olunmuşdur.

Ümummilli lider Heydər Əliyevin
“Azərbaycanlıların soyqırımı haqqın-
da” 26 mart 1998-ci il tarixli Fərmanı
ilə xalqımıza qarşı törədilmiş ağır
cinayətlərə hüquqi-siyasi qiymət ver-
ilmişdir. Bu gün isə ölkə Prezidenti
cənab İlham Əliyevin rəhbərliyi ilə
erməni təcavüzünün nəticələrinin
aradan qaldırılması, respublikamızın
ərazi bütövlüyünün və suverenliyinin
təmin olunması, aparıcı dünya
dövlətləri və nüfuzlu beynəlxalq
dairələr tərəfindən ölkəmizin ədalətli
mövqeyinin etiraf olunması və
müdafiəsi istiqamətində ardıcıl və
məqsədyönlü işlər görülür. Bu baxım-
dan dövlət başçısı cənab İlham
Əliyevin  30 dekabr 2009-cu il tarixli
“Quba şəhərində Soyqırımı Memorial
Kompleksinin yaradılması haqqında”
Sərəncamı bu istiqamətdə mühüm
addımlardan biridir. Həmçinin,  Azər-
baycanın Birinci vitse-prezidenti
Mehriban xanım Əliyevanın rəhbərliyi
ilə Heydər Əliyev Fondunun soyqırımı
ilə bağlı həqiqətlərin dünya icti-
maiyyətinə çatdırılması istiqamətində
gerçəkləşdirdiyi mühüm layihələr
xüsusi önəm daşıyır.

Bədnam ermənilərin 200 illik tarix
boyunca təkcə Azərbaycana deyil,
bütün qonşu dövlətlərə qarşı ərazi
iddiaları irəli sürdüyü və “böyük
Ermənistan” yaratmaq iddiasında
olduğu, təcavüzkar siyasətinin
qarşısının məharətlə alınması onların
və havadarlarının mənfur niyyətlərini
tamamilə puç etmişdir.

Samuxda “31 Mart – Azərbaycanlıların Soyqırımına siyasi qiymət verilməsində Ulu
öndər Heydər Əliyevin tarixi rolu” mövzusunda elmi-praktiki konfrans keçirildi

Samuxda “31 Mart – Azərbaycanlıların Soyqırımına siyasi qiymət ver-
ilməsində Ulu öndər Heydər Əliyevin tarixi rolu” mövzusunda elmi-praktiki
konfrans keçirildi.  

Tədbir iştirakçıları Ulu Öndər Heydər Əliyevin və torpaqlarımızın azadlığı
uğrunda canlarından keçən şəhidlərimizin əziz xatirəsini bir dəqiqəlik sükutla
yad etdilər.   Daha sonra “31 Mart – Azərbaycanlıların Soyqırımına” həsr
edilmiş videoçarx izlənildi. Samux Rayon İcra Hakimiyyətinin başçısı Alı
Qocayev çıxış edərək qeyd etdi ki, Azərbaycanlılara qarşı  müntəzəm olaraq
yeridilən bədnam soyqırımı siyasətinin yüz illərlə ölçülən uzun tarixi vardır.
XIX əsrin əvvəllərindən başlayaraq, ardıcıl olaraq tarixi Azərbaycan tor-
paqlarında ermənilər kütləvi şəkildə məskunlaşdırılmağa başlamış, Qafqazın
cənubunda Ermənistan dövlətinin yaradılması, azərbaycanlıların öz qədim
torpaqlarından, ata-baba yurdlarından qovulması, onların departasiya pros-
esi məqsədyönlü şəkildə həyata keçirilmişdir.

Xalqımızın və torpaqlarımızın tarixi ilə bağlı öyrəniləsi, dərindən
araşdırılası, üzərinə təkrar-təkrar qayıdılası səhifələri çoxdur. Məhz bu
baxımdan ümummilli liderimiz  H.Əliyevin 1998-ci il 26 mart tarixli fərmanı ilə
Azərbaycan Respublikasında 31 mart hər il Azərbaycanlıların Soyqırımı günü
kimi dövlət səviyyəsində qeyd edilir. Soyqırımı Azərbaycan xalqına böyük
siyasi, maddi və mənəvi zərbələr vurmuşdur. Çıxış edən digər natiqlər də
bildirdilər ki, bütövlükdə  XX əsr ərzində 2 milyona yaxın azərbaycanlı depar-
tasiya və soyqırımı siyasətinin ağır nəticələrini öz üzərində hiss etmişdir.  Ən
müxtəlif üsul və vasitələrdən istifadə edən erməni şovinistləri dünya ictimai
fikrini çaşdırır, Azərbaycanın və bütün Qafqazın tarixini saxtalaşdırır, azər-
baycanlılara qarşı kəskin mənəvi təcavüz kompaniyası aparır, dünya icti-
maiyyətinin  nəzərində «əzabkeş, məzlum erməni xalqı» obrazı yaradılır. Bu
gün dövlətimiz  və xalqımız qarşısında azərbaycanlılara qarşı əsrlər boyu
aparılan soyqırımı siyasəti haqqında həqiqətləri bütün dünyaya yaymaq,
beynəlxalq ictimai fikirdə ədalətin bərqərar olmasına nail olmaq, soyqırımı
siyasətinin ağır nəticələrini aradan qaldırmaq və bir daha təkrar olunmaması
üçün ciddi tədbirlər görmək vəzifəsi durur.

44 günlük Vətən müharibəsində Azərbaycan ərazi bütövlüyünü təmin
etməklə yanaşı, tarixi ədaləti də bərpa etdi. Və bu gün hər bir azərbaycanlı
bəşər tarixində ən qanlı cinayətlərdən biri olan 31 mart soyqırımının günah-
sız qurbanlarının əziz xatirəsini ehtiramla yad etməklə yanaşı, Müzəffər Ali
Baş Komandan İlham Əliyevin rəhbərliyi ilə şanlı Azərbaycan Ordusunun 44
günlük Vətən müharibəsində düşmən üzərində qazandığı tarixi Qələbənin
sevincini yaşayır. Qəhrəman ordumuz düşməni darmadağın edərək bütün
şəhidlərimizin, 31 Mart soyqırımı qurbanlarının qisasını aldı. Ümid edirik ki,
özlərini demokratiyanın beşiyi olaraq qəbul edən Qərb dairələri, nəhayət, bu
reallıqlara gözünü açacaq və bəşər tarixinin ən qanlı faciələrindən biri olan 31
Mart soyqırımına layiqli hüquqi qiyməti verəcəkdir.

31 mart Azərbaycanlıların Soyqırımı
Günü ilə bağlı anım tədbiri keçirilmişdir
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Başkan Barzani’den Seyid Emmar
Hekim'e başsağlığı mesajı

Başkan Barzani, yaşamını yitiren Seyid
Ammar Hakim'in ailesine taziyelerini iletti.

Başkan Mesud Barzani, çarşamba günü
Ayetullah Uzme Muhammed Bakır Hakim'in
oğlu Seyyid Emmar Hakim'e taziyelerini iletti.

Barzani ofisinden yapılan açıklamada, "29
Mart 2023 Çarşamba akşamı Başkan Mesud
Barzani, Ayetullah Uzma Muhammed Bakır El
Hakim'in oğlu Seyyid Sadık El Hakim'in vefatı
nedeniyle ailesine telefonla taziyelerini iletti."
denildi. Nerina Azad

Kürdistan Diyanet İşleri Bakanı Sadiq: 
Kürtlerin problemi inançsal değil, ulusaldır 

Kürdistan Bölgesi Diyanet İşleri Bakanı Pişti-
wan Sadiq, Kürdistan Bölgesi’nde barış
içerisinde yaşayan farklı inanç ve etnik kesim-
lerin olduğuna dikkat çekerek, Kürtlerin prob-
leminin inançsal olmadığını, ulusal olduğunu
belirtti. Cami açılışı sonrasında basın mensu-

pları ile bir araya gelen Piştiwan Sadiq şunları
söyledi: “Mele Mustafa Barzani’nin liderlik
dönemlerinde şayet Kürdistan’da inançsal bir
problemin olduğuna kanaat getirseydi Kürdis-
tan Demokrat Partisi (KDP) yerine Kürdistan
İslami Partisi kurardı.”

Piştiwan Sadiq açıklamasında; “Kürdistan
Bölgesi’nde camiler ulusal duyguların yeşerdiği
yerler oldu. Kürt halkının tarih boyunca hiçbir
zaman inançsal bir problemi olmadı. Çünkü
geçmişte de Kürt halkının içerisinde tanınmış,
değerli din alimleri ve saygın insanları vardı.
Hiçbir millette bu kadar değerli ve saygın din
insanlarının olduğunu da zannetmiyorum."
ifadesini kullandı.

Sadıq açıklamasına şöyle devam etti: "Ama
bizim Kürtler olarak problemimiz ulusallık,
toprak ve vatanseverliktir. Maalesef Kürtlerin
coğrafyasını kendi aralarında paylaşan ülkeler
kendilerini İslami ülkeler zannediyorlar. Oysa şu
ana kadar İslami değerleri sadece Kürt halkına
karşı kullanmaktan kaçınmıyorlar. Bütün bu
ülkeler kendi bünyelerinde Kürtlerin ulusal kim-
liklerini yok etmek için ellerinden geleni yapıy-
orlar.” Kürt halkı içerisinde bir kesimin başka bir
ülkenin Kürtlerin aleyhine yasal olmayan bir
karar vermesi halinde mutluluk duyduğuna
dikkat çeken Kürdistan Bölgesi Diyanet İşleri
Bakanı açıklamasının devamında, bunun 40
milyondan fazla bir nüfusa sahip ve devletsiz
Kürtler açısından bir utanç olduğunu dile getir-
di. Sadiq açıklamasının sonunda şu hususlara
vurgu yaptı: “Şayet Türkiyeli, Suriyeli, İranlı ve
Arap din alimlerine, Kürtlerin tarihte İslamiyetin
gelişmesinde bir rolleri var mıdır? Diye soracak
olursak; verecekleri cevap kesinlikle şu;
kuşkusuz çok büyük katkıları oldu. Ama aynı
alimlere; Kürtlerin de diğer Müslüman halklar
gibi bağımsız devlet haklarına nasıl bakarsınız?
Diye sorarsak, anında yürekleri daralır ve
adaletsizce cevaplar verirler.”      rupelanu.org

Saddam Hüseyin liderliğindeki
Baas rejiminin saldırılarından
kaçarak Rojhılat ve Türkiye sınırına
göç etmek zorunda kalan 31 Mart
1991 tarihindeki büyük Kürt
göçünün üzerinden 32 yıl geçti.

Kürdistan Bölgesi'nden 5 Mart
1991 Raperin’inin ardından araların-
da Kerkük’ün de olduğu Kürdistani
bölgelerin çoğu özgürleştirilmişti.
Ancak 27 Mart 1991’de Irak Ordusu
karadan ve havadan büyük bir
saldırı başlatarak, çocuk, kadın,
yaşlı, genç demeden sivilleri bir kez
daha katletmeye başladı. Aynı gün
Kerkük, ayın 31’inde ise Erbil işgal
edildi.

Ardından Güney Kürdistan
halkının büyük göçü başladı ve yüz
binlerce kişi Doğu Kürdistan
(Rojhılat) ve Türkiye sınırlarını
geçti.

Güney Kürdistan’da 1991 yılında
bir milyonun üzerinde insan
korunaklı bir barınak bulmak için
yollara düştü. Özellikle o dönem
Hakkari ve Şırnak sınırında çekilen
görüntülerde Kürt halkının çaresi-
zliği gözlerinden okunuyordu. Zira
Türk yetkililer ilk başta Kürt
göçzedelere sınırları açmamakta
diretiyordu. Sınırda bekleyen asker-
ler halkın geçişine izin vermiyordu.
Uluslarararası baskıların artmasıyla
Türk yetkililer halkın sınırdan
geçişine izin verdi.

Yaklaşık bir buçuk milyon Kürt
Enfal soykırımının tekrarlanacağı
korkusuyla sınırlara yığıldı. Kısa bir
süre içerisinde sınırda kamplar inşa
edilmeye başlandı. Birleşmiş Mil-
letler (BM) Yüksek Komisyonu’nun
verilerine göre, 750 bin insan Doğu
Kürdistan sınırına, 280 bin insan
Hakkari ve Şırnak sınırına ulaştı,
ayrıca 300 bin insanda Güney
Kürdistan sınırları içerisinde göç
etmek zorunda kalmıştı.

Sınırlarını göçzedelere daha
erken açan İran yönetimine karşılık
Türk yönetimi ilk önce sınırlarını
açmakta direttiyse de uluslararası
baskılar ve mali yardım karşılığında
sınırlarını açmıştı.

Çadır, su ve gıdanın bulun-
madığı göçte en büyük acıyı çocuk
ve yaşlılar çekiyordu. Tıbbi desteğin
olmamasından dolayı binlerce
çocuk ve yaşlı Kürt, soğuk ve açlık

nedeniyle yaşamını yitirdi.
Bir çok göçzede Baas rejiminin

helikopterlerinden açılan ateşte
şehit edildi. Çoğunluğu çocuk olan

bir çok kişi de İran-Irak savaşı döne-
minde sınırlara döşenen mayınlara
basarak ya şehit oldu ya da yarala-
narak engelli bir insan oldu.

İlaç ve gıda eksikliği nedeniyle
çocuklar ishal, enfeksiyon, gıda
yetersizliği ve bir çok farklı hastalığa
yakalandı. ABD Dışişleri Bakanlığı
ve uluslararası insan hakları
derneklerinin raporlarına göre
Hakkari ve Şırnak sınırında günlük
500 ile 1000 kişi arasında hayatını
kaybediyordu.

Aynı şekilde Doğu Kürdistan
sınırında da her gün onlarca kişi
hayatını kaybediyordu. Uluslararası
ajanslar Kürtlerin içinde bulunduğu
ağır insanlık şartlarını dünyaya
ulaştırmasıyla dünyanın Kürtlere
ilgisi artmaya başladı.

İnsan hakları dernekleri geçici
kamplara ilaç ve gıda yardımında
bulunmaya başladı. Ancak buna
rağmen Kürtler uzun süre Rojhılat
ve Kürt illerindeki kamplarda kaldı.

BM uçuşa yasak bölge ilan etti
Birleşmiş Milletler Güvenlik Kon-

seyi, Fransa ve Belçika’nın talebi
üzerine 5 Nisan 1991 tarihinde
Güney Kürdistan’da oluşturulacak
güvenli bölge ile Kürtlerin Irak
ordusunun saldırılarından korun-
ması, insani yardımların ulaştırıl-
ması ve göç edenlerin eski yerlerine
dönmelerinin sağlanmasına karar
verdi.

688 sayılı BMGK kararı ile Baas
rejimi güçlerinin 36’ıncı paralel’in

kuzeyine geçişleri yasaklanarak, bu
bölgede uçuşa yasak bir alan oluş-
turuldu. Bu karar ile BM, 1925 yılın-
da Milletler Cemiyeti’nin Musul

meselesi ile aldığı karardan sonra
ilk kez Kürtleri tanıma ve korumaya
dönük bir kararı oldu.

Oluşturulan uçuşa yasak bölge
ile bir nevi Kürdistan Bölgesi facto
olarak özerk bir bölge oldu.

Raperin Kürdistan’daki siyasi
cephede de birliğe yol açtı. 1991
yılının Aralık ayında Kürdistan
Demokrat Partisi (KDP) ve Kürdis-
tan Yurtseverler Birliği (YNK)
öncülüğündeki Kürdistan Cephesi,
Kürdistan Bölgesi'nde bir parlamen-
to seçimi yapılmasına karar verdi.

7 Temmuz 1992’de bakanlar
kurulunun oluşturulmasının ardın-
dan Kürdistan Parlamentosu 4 Ekim
1992’de Kürdistan’ı Irak’ın içinde
federal bir yönetim olarak ilan etti.

Bu federal yönetim 2003 yılında
ABD’nin Irak’ta Saddam rejimini
devirmesine kadar uzanan yaklaşık
10 yıl boyunca Saddam’ın ekonomik
ve siyasi baskılarına direnerek
işleyişini devam ettirdi.

Birleşmiş Milletler (BM) Güvenlik
Konseyi’nin 5 Nisan 1991 tarih ve
688 no’lu kararında ilk defe Kürt
ulusunun ismi, baskı ve zulme
uğrayan bir ulus olarak BM bel-
gelerinde yer edinecekti.

91 göçünden sonraki süreçte
Kürt ulusunun dünya nezdinde
tanınırlığı arttı. Bu tanınırlık, sonraki
12 yıl boyunca uçuşa yasak bölge
ilanıyla Kürtlerin özerk bir şekilde
kendi kendilerini yönetmelerini getir-
di. Nerina Azad

Artıbir Araştırma’nın yayınladığı
ankete göre katılımcıların yüzde
54.2’si hükümetin deprem bölgesine
zamanında müdahale etmediğini
belirtti.

Artıbir Araştırma şirketi yaptığı
son anket çalışmasının sonuçlarını
açıkladı. Araştırmada, 11 ilde yıkıma
sebep olan Maraş merkezli deprem-
lerde hükümetin bölgeye zamanın-
da müdahale edip etmediği soruldu.

Katılımcılara, "Deprem sonrasın-
da hükümetin bölgeye zamanında
müdahale ettiğini düşünüyor
musunuz? sorusuna yüzde 54,2
"Hayır" yanıtı verirken, yüzde 42,1'i
de "Evet" yanıtı verdi. Yüzde 3,7'si
de "Fikrim yok" dedi.

Anketin künye bilgileri ise pay-
laşılmadı.

Daha önce MetroPOLL Araştırma
anketinde katılımcılara "Sizce

depremdeki kayıplardan en çok kim
sorumludur?" sorusu yöneltmişti.
Katılımcılardan yüzde 34.4'ü

"Hükümet”, yüzde 26.9’da “müteah-
hitler" cevabını verirken, yüzde 15.4 ise
"Belediye" yanıtı vermişti. rupelanu.org

Büyük Kürt göçünün üzerinden 32 yıl geçti

Deprem araştırması: ‘Yüzde 54 hükümet
zamanında müdahale etmedi’ dedi
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Avusturya Parlamentosu'ndan Türkiye’ye 
Kürdistan Bölgesi ve Rojava için kınama tasarısı

Avusturya Ulusal Parlamentosu,
Türkiye’nin saldırılarını kınayan ve Kürt
halkının saldırılar karşısında korunmasını
talep eden karar tasarısını oy çokluğuyla
kabul etti.

Avusturya’da iktidar ve muhalefetteki parti-
lerin Türkiye’nin Rojava ile Kurdistan Bölge-
si’ne yönelik saldırılarına ilişkin hazırladıkları
karar tasarısı, Ulusal Parlamento’da tartışıldı.
Irak ve Suriye’nin topraklarına yönelik
saldırıları kınayan, Türkiye’nin uluslararası
hukuka uyulmasını talep eden karar tasarısına
parlamenterler Dr. Reinhold Lopatka, Dr. Ewa
Ernst-Dziedzic, Petra Bayr, ve Dr. Helmut
Brandstätter öncülük etti.

Saldırılara Dikkat Çekildi
Parlamentoda ilk söz alan Avusturya Sosyal

Demokrat Partisi (SPÖ) Milletvekili Katharina
Kucharowits, Türkiye’nin saldırılarına dikkati
çekerek oturum sırasında mecliste hazır olan

Dışişleri Bakanı Alexander Schallenberg’e,
“Sayın Bakan artık Türk devletine ne zaman
dur diyeceksiniz?” sorusunu yöneltti.

‘Kürt Halkının Acıları Son Bulmalı’
Hükümetin büyük ortağı Avusturya Halk

Partisi’nden (ÖVP) Reinhold Lopatka, 45
milyondan fazla Kürt’ün statü sahibi olma-
masının bölgedeki savaş ve krizlere yol
açtığını belirtti. Sadece Türkiye değil İran’ın da
Kürt halkına zulüm ettiğini ifade eden Lopatka,
“Kürt halkının çektiği acılar son bulmalı. Başta
Avusturya olmak üzere AB sadece Türkiye ve
İran’a değil, Suriye ve Irak’a da baskı yaparak
Kürt halkının koruma altına almasını sağla-
malı” çağrısı yaptı.

Avusturya Özgürlük Partisi (FPÖ) üyesi
Axel Kassegger da SPÖ ile daha önce hazır-
ladıkları Türkiye’nin saldırılarını sert şekilde
kınayan tasarının Dışişleri Komisyonu’ndan
geçmemesini eleştirdi. Türkiye’nin ciddi
biçimde uyarılmasını isteyen Kassegger, yeni
tasarının ilkine göre “yumuşak” ifadeler
içerdiğini öne sürerek destek vermeyecekleri-
ni bildirdi.

Oy Çokluğuyla Kabul Edildi
Meclisteki gruplar adına söz alan mil-

letvekillerinin konuşmalarının ardından
tasarıya ilişkin oylamaya geçildi. Hem
hükümet hem de muhalefetteki parlamenter-
lerin desteğini alan tasarı oy çokluğuyla kabul
edildi.

Tasarıda özetle Nehammer hükümetine
ana başlıklarda şu çağrılar yer aldı:

“* Türk devletinin uluslararası hukuka
uygun hareket etmesi için Federal Hükümet,
özellikle de Dışişleri Bakanlığı girişimlerde
bulunmalı.

* Irak’ın kuzeyi ile Suriye’nin kuzey-
doğusunda yaşayan halk ile altı yapının
korunması için Federal Hükümet ve Dışişleri
Bakanlığı çalışmalar yürütmeli.

* Federal Hükümet, Avrupa ve uluslararası
camia Suriye, Irak ve Türkiye’deki sivil halk
için özellikle Kürt halkı için insani destek
bulunmalı.”

Türkiye’nin Kürt halkına yönelik
saldırılarının son bulması için harekete
geçilmesini isteyen bu tasarının ardından
ÖVP’li Karl Nehammer’in başbakanlığındaki
Federal Hükümet’in nasıl bir tavır alacağı
merak ediliyor.  rupelanu.org

Bugün Mahabad merkezli
Kürdistan Cumhuriyeti’nin Cumhur-
başkanı Qazî Mihemed ve
arkadaşlarının Çarçira Meydanı’nda
asılarak şehit edilişlerinin 76’inci
yıldönümü.

Kürdistan Bayrağı’nı, Kürdistan
Marşı’nı  ve onurlu direniş geleneği-
ni ve Kürtlerin kendini yönetme
özlemini geride bırakan Mahabad
Cumhuriyeti adı özdeşleşen Qadi
Mihemed Kürt direnişin sembol
isimlerinden biri oldu.

Cumhuriyetin İlanı
22 Ocak 1946’da Mahabad

Çarçıra Meydanı’nda Qazî
Mihemed’in öncülüğünde, Mahabad
halkı, tüm Kürdistan parçalarından
misafirler, KDP yöneticileri, aşiret
liderleri ve Peşmergeleriyle Mela
Mistefa Barzani’nin de hazır bulun-
duğu toplantıda, Kürt ulusal
bayrağının göndere çekilmesi, Milli
marş Ey Raqip’in okunması ve
dualar eşliğinde Komara Kurdistanê
(Kürdistan Cumhuriyeti) ilan edildi.

11 Şubat 1946 tarihinde 30 üyeli
Kürdistan Milli Meclisi (KMM)
toplantısında Qazî Mihemed
Cumhurbaşkanı seçilir. On üç üyeli
Bakanlar Kurulu oluşturulur

Hacı Baba Şêx Başbakan,

Mihemed Husên Seyfi Qazî Savun-
ma Bakanı ve Mela Mistefa Barzani
Genelkurmay Başkanı seçilir.

Ala Rengin’i resmi olarak
Cumhuriyetin bayrağı kabul ettiler

Aynı gün Kürdistan Milli Meclisi,

Kürtçe’yi devletin resmi dili, “Ey
Raqib”i Kürdistan Marşı ve Kürdis-
tan’ın bayrağını seçti. Bayrağın
şekli üstte kırmızı, ortada beyaz,
altta yeşil şeritler üzerinde yirmibir
ışını bulunan sarı bir güneş yer-
leştirilmişti. Kürdistan Milli Meclisi,
eğitim alanında iyileştirme kararı
aldı ve genel ve zorunlu ilk öğretimi
tesis eden yasalar çıkardı. Fakir
ailelerin çocuklarına para yardımı,
giyecek ve ders kitapları verildi.
Kültürel çalışmaların önemini vurgu-
layan Meclis, ilk olarak iki Kürt
şairin, Hejar ile Hêmin’in şiir kita-
plarını devlet matbaasında bastırdı.
Kısa bir süre içerisinde Kürt okulları
kuruldu ve Kürtçe eğitime başlandı.

Bu çerçevede, “Kürdistan”
gazetesi ve Hawar, Hilale, Agir,
Gelawêj ve Nıştiman dergileri yayın-
landı. Kürtçe radyo yayımları
başlatıldı ve Kürt dili ve edebiyatının
gelişmesi için faaliyetler yürütüldü.

Sovyetler 9 Mayıs’ta İran toprak-
larından çekilince 17 Aralık’ta İran

ordusu Mahabad’ı işgal ederek
Kürdistan Cumhuriyeti’ni yıktı. 30
Mart 1947’de Cumhurbaşkanı Qazî
Mihemed, Başbakan Hacı Baba Şêx
ve Savunma Bakanı Mihemed
Husên Seyfi Qazî, Cumhuriyetin
kurulduğu yer olan Çarçıra Mey-
danı’nda asılarak şehit edildiler.

Qazi Muhammed yazdığı
vasiyetnamede Kürtlere birlik ve itti-
fakı, şu sözlerle tembihledi:

“Ben ömrümün son saatlerini
yaşıyorum. Allah aşkına artık bir-
birinize düşmanlık etmeyin, bir-
birinizi destekleyerek düşmana ve
zalimlere karşı durun. Kendinizi
düşmana bedava satmayın.

Kürt halkının düşmanları çoktur,
zorba ve acımasızdırlar. Her halkın,
ulusun başarı sembolü, birliktir,
işbirliği ve dayanışmadır. Birliğini
sağlamayan, ittifakı olmayan her
halk, her zaman düşmanın baskısı-
na maruz kalır, ezilir.

Kürtlerin, yeryüzünde yaşayan
diğer halklardan hiç bir eksiği yok-
tur. Hatta siz yiğitliğinizle, fedakâr-
lığınızla, baskıdan kurtulan halklar-
dan daha ileridesiniz. Düşman,
işinin gerektiği kadarıyla sizi ister ve
işi bittikten sonra size hiç acımaz,
sizi hiç affetmez. Düşmanlarının zul-
münden kurtulan halklar da sizin
gibiydiler, ama onlar kurtuluş için
birliklerini sağlamışlardı.

Yeryüzündeki tüm halklar gibi
artık siz de baskıdan kurtulun. Birlik
olursanız, birbirinizi kıskan-
mazsanız, kendinizi düşmana sat-
mazsanız, siz de kurtulursunuz.”

Qazî Mihamed 1900 yılında
Doğu Kürdistan'ın Mahabad ken-
tininin ileri gelenlerinden Ali Qazi'nin
oğlu olarak dünyaya geldi. Çocuk-
luğunda 'Kutabhane' denilen
medresede okumuş ve babasından
temel eğitimini almıştır. Mahabad
Vakıflar Dairesi Müdürlüğü görevin-
den sonra babasının yerine kadılığa
atanmıştır. Nerina Azad

Suriye Kürt Ulusal Konseyi’nden
(ENKS) bir heyet, Afrin’in Cindirês
ilçesinde Newroz ateşi yaktıkları için
öldürülen 4 kişi için Ankara'da
Türkiye Dışişleri Bakanlığı yetk-
ilileriyle bir araya geldi. ENKS
heyetinde, Suriye Muhalefet Koal-
isyonu Temsilcisi Abdulhakim Beşar
ile ENKS temsilcileri Şelal Gedo ve
Zuheyr Muhammed yer aldı.

Görüşmede Cindirês’te yaşanan
katliamın yanı sıra silahlı grupların
Afrin’de son 5 yılda gerçekleştirdik-
leri ihlaller masaya yatırıldı.

Görüşmeye ilişkin Rûdaw’a
konuşan Şelal Gedo, “Türkiye
heyetine silahlı bazı grupların
terörist faaliyetlerde bulunduklarını
aktardık” dedi.

Cindires’taki saldırıyı gerçek-
leştirenlerden 4’ünün tutuklandığını
2’sinin ise serbest bırakıldığını
hatırlatan Gedo şunları kaydetti:

“Suriye muhalefetinin kontrolün-
deki mahkemelere güvenmiyoruz.
Suçluların Türkiye tarafından
yargılanmasını talep ettik. Türkiye,
konuyu yakından takip ediyor ve bu
konuda yardımcı olmaya çalışacak-

larını bize ilettiler. Arkadaşlarımız,
bu konuyu dün İstanbul’da Amerikalı
üst düzey bir heyetle de görüştü,
yine Fransalılarla da görüşme yap-
tık. Ulaşabildiğimiz tüm ülkelere
Afrin, Cindires ve diğer Kürt böl-
gelerindeki halkın yaşadığı sıkın-
tılarını aktarmaya çalışacağız.”

“Halk sokaklarda; halk, bun-
ların silahlarından korkmuyor
artık”

Silahlı bazı grupların isimlerini
vererek Türkiye heyetine bunların

terörist faaliyetlerde bulunduklarını
aktardıklarını ifade eden Gedo,
“Bunların Kürt bölgelerinde kalması
artık kabul edilemez. Bunlar, hük-
mettikleri bölgelerde sınırsız güç
sahibi ve bunları durdurabilecek ne
kanun var ne de yönetim. İstedikleri
her şeyi yapıyorlar. Bu konuya bir
çözüm bulunmazsa şu anda bile bir
toplumsal patlama var, halk artık
evinde oturmuyor. Halk sokaklarda;
halk, bunların silahlarından kork-
muyor artık” dedi.        Nerina Azad

Qazi Muhammed ve arkadaşlarının
şehit edilmesinin üzerinden 76 yıl geçti

ENKS heyeti Ankara’da: Afrin halkı,
muhaliflerin silahlarından korkmuyor
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Nêçîrvan Barzanî salvegera damezrandina partiyên
Komunîst ên Iraq û Kurdistanê pîroz kir

Serokê Hikûmeta Herêma Kurdistanê Nêçîr-
van Barzanî bi boneya 31 saliya damezrandina
her du partîyên komonîstên Iraqê û Kurdistanê bi

germî pîrozbahî li serkirdayetî û gelê Kurdistanê
kir. Serokê herêma kurdistanê pîrozbahiya 31
saliya damezrandina herdu partiyên komonîst ên
Iraqê û kurdistanê li serkirdayetiya herdu partîyan
kir û dibêje, "Di vê slavegerê de em tekezî li ser
pêwîstî û giringiya bihêzkirina kar û afirandina
hevgirtineke zelal di nava aliyên tevahî yên siyasî
û siyasî yên Iraq û Herêma Kurdistanê de dikin."

Barzanî dibêje “Em rêz û hurmetê ji rol, îrade,
qurbanîdan û dîroka tekoşîna wan li ser asta Iraq
û Herêma Kurdistanê dinirxînin.”

Herwiha Serokê Hikûmeta Herêma Kurdistanê
got: Em tekezî li ser pêwîstî û giringiya bihêzkiri-
na hevkarî, yekrêzî û pêkvejiyana di navbera
hemû partî û pêkhatên siyasî yên Iraq û Herêma
Kurdistanê bo derbaskirina kêşe û aloziyan û
xizmetkirina baştir bo niha û paşeroja gel û
welatê me dikin.” Nerina Azad

Hêro Mistefa dibe balyoza Misrê
Koşka Spî ragihand ku Serokê Amerîkayê Biden

wê Hêro Mistefa wek Balyoza nû ya Misrê dest-
nîşan bike. Qesra Spî ragihand ku Mistefa, ku ji
Cotmeha 2019an heta Adara 2023an Balyoza
Amerîkayê ya li Bulgaristanê bû, dîplomatek “bi
tecrûbe” ye.

Di daxuyaniyê de hat bibîrxistin ku dîplomata
Kurd di sala 2021an de ji alîyê Weqfa Carnegie ve
wek “yek ji koçberên herî serkeftî yên Amerîkayê”
hatiye hilbijartin.

Hêro Mistefa kî ye?
Hêro Mistefa di sala 1973an de li Hewlêra pay-

text ji dayîk bûye. Malbata wê di sala 1976an de ji
ber zextên rejîma Baas a Iraqê neçar ma koçî
DYAyê bike. Di sala 1995an de ji Zanîngeha
Georgetown a Washingtonê mezûn bû. Mastera
xwe li Dibistana Weedrow Wilson li Zanîngeha
Princeton wergirt. Mistefa pêştir li Iraq, Portekîz,
Hindistan, Lubnan û Yûnanîstanê xwedîyê nûn-
ertîyên bilind yên dîplomatîk bû. Ji ber gelek
destkeftîyên xwe xelata Zimanê Matilda Sinclair
wergirt. Di navbera 2009 û 2011 de, wê wek
Şêwirmendê Cîgirê Serokê Amerîka Joe Biden ji bo
Lêkolînên Rojhilata Navîn û Asyaya Başûr kir.

Hêro Mistefa neh zimanan dizane: Kurdî,
Îngilîzî, Erebî, Farisî, Hindî, Rûsî, Tirkî, Spanî û
Yewnanî. Di sala 2009an de bi navê “Lehenga
Amerîkî” li ser jiyana Hêro Mistefa belgefîlmek hat
amadekirin. Ji bo ku dîplomata Kurd dest bi kar
bike, divê Senatoya Amerîkayê pêşniyara Biden
bipejirîne.                                 rojevakurd.com

Serok Mesûd Barzanî bo koça
dawî ya Mihemed Xalid Boselî

peyameke xemgîniyê araste kir û
ragihand, ew xebatgêrî herdu
şoreşên Îlon û Gulanê nimûneya
qurbanîdan û mandînenasiyê bû.

Serok Barzanî tevî nîşandana
sersaxiyê ji bo malbat û kesûkarên

Mihemed Xalid Boselî, diyar kir ku
peyv nikarin wesfa fîdakariya wî

mirovê xweragir bide.
Peyama sersaxiyê ya Serok

Barzanî wiha ye:
Bi xem û kovaneka mezin ve

xeberê wexera dûmahiyê ya
têkoşer û xebatgêrê gelê me û

pêşmergê herdû şoreşên Eylûl û
Gulanê Mihemed Xalid Boselî
gihişte min.

Mihemed Xalid Boselî qehrre-
manekî gelê Kurdistanê û nimûnê
qurbanîdan û mandînenasiyê bû û
wişe neşên wesfa fîdakariya ewî
mirovê xweragir bikin. Mihemed
Xalid Boselî bavê şehîdekî qehre-
man jî bû û hemî jiyana xwe di nav
tengaviya û ji pêxemet doza mîlletê
xwe terxan kir û ji dest dana wî
xusareteka mezin e.

Pirse û serexoşiyên xwe
arasteyî binemale û xizim û
kesukarên Xwedê jê razî û hemî
têkoşerên Kurdistanê û pêşmergên
qehreman dikim û xwe bi hevpişkê
xema wan dizanim. Daxwaza min ji
Xwedayê mezin ewe ruhê Xwedê
jê razî Mihemed Xalid Boselî bi
beheşita berîn şad bike û sebr û
hedarê bidete hemî layekê. 

Înna Lîllah We Înna Îleyhî
Racîûn (Em ji Xweda hatim dîsa
em ê vegerin bal wî) 

Mesûd Barzanî

Partiya Çep a Kesek (YSP) ku
berbijêrên HDPê dê roja 14ê
Gulanê di bin nav û logoya vê par-
tiyê de bikevin helbijartinan kar-
nameya xwe ya ji bo helbijartinan
eşkere kir, di karnameyê de bi
berfirehî behsa başkirina rewşa
demokrasiyê û avakirina komareke
demokratîk tê kirin. Partiya Çep a
Kesk di heman demê de daxwaz
dike ku careke din li Tirkiyê sistema
parlementeriyeke bi hêz hebe, yek
ji karên vê partiyê jî dê zêde kirina
hejmara mamostayên dersa Kurdî
be. Berbijêrên HDPê dê di helbijart-
inên 14ê Gulanê de li ser navê Par-
tiya Çep a Kesk bikevin helbijarti-
nan, vê partiyê ji bo helbijartinan
yekem karnameya xwe ji raya giştî
re aşkere kir, di karnemaya Partiya
Çep a Kesk de behsa demokrasî,
maf û azadiyan, mafê jinan mafê
xwendina bi zimanê zikmakî û
başkirina sîstema dadweriyê tê
kirin.

Endamê Desteya Rêveber ya
Partiya Çep a Kesk Cahît Kirkazak
dibêje: “Hemû raya giştî dizane ku
tifaqa Erdogan û MHPê êrîşî
siyaseta Kurdan û HDPê kiriye,
roja ewil me gotiye em HDPê û per-
spektifa HDPê nadin girtinê. Em îro
gehiştin encameke sekevtî û em îro
yekem gavê diavêjin. Em kelecan

in ku em dê roja 14ê Gulanê AKP,
MHP û Erdogan têk bibin.”

Partiya Çep a Kesk di kar-
nameya xwe de daxwaza vegera
sîstema parlementerieyek bihêz

dike heman demê yek ji daxwazên
vê partiyê ew e ku  zimanê
Romanan jî weke dersên helbijartî
li dibistana mafê xwendinê hebe.

Parlementerê HDPê Hasan
Ozguneş jî got: “Gelê zêdetirî 20
sal in gellek êş û azar ji destê vê
hikumetê û hevkarên wê ditiye.
Loma hêrsa gelê me zêde bûye, ez
bawerim dê ji hemû deman zêdetir
yeketî hebe û bi hejmareke zêde ya
parlementeran em dê biçin par-
lementoyê.”

Di derbarê pirsa Kurdî de Par-

tiya Çep a Kesk tenê behsa
berfirehkirina xwendina Kurdî û
zêdekirina hejmara mamostayên
dersa Kurdî dike, siyasetmedarên
Kurd jî di vê baweriyê de ne ku

bername dikare gellek kêşeyan
çareser bike.

Parlementerê HDPê Îmam
Taşçier jî got: “Partiya Çep a Kesk
jî heman HDP ye, wate kadro û
xebatkar û endam  hemû yên
HDPê ne û wê xebatên me weke
HDP berdewam be.”

Partiya Çep a Kesk dê karekî
berfireh ji bo vê yekî jî bike ku
dengdêrên HDPê nav û logoya vê
baş nas bikin û roja 14ê meha
Gulanê dengê xwe bidin vê par-
tiyê.                      rupelanu.com

Kovara Forbes a belav kir, hêza asmanî ya
Pêşmergeyên Kurdistanê nîne, tevî ku Herêma Kur-

distanê hevpeymana Amerîkayê ye û rûbirûyê kêşe û
gefên cuda yên ewlehiyê dibe.

Kovara Forbes a Amerîkî di raporekê da zanîn, bi
dabînkirina çend sîstemên C-RAM ji Herêma Kurdis-
tanê re, dê di karîna Hewlêrê de be ku rûbirûyî êrişên
dronan û mûşekî bibe.

Di raporê de hatiye gotin, ji bilî sîstema C-RAM,
dayîna tankên li dijî firokeyên otomatîk ên Almanî yên
Gepard bo Hewlêrê, dê bandoreke wê ya mezin ji bo
rûbirûbûna dronan hebe, di salên dawî de li dijî Herê-
ma Kurdistanê hatine bikaranîn.

Tankên otomatîkî yên Almanî Gepard, di şerê
Ukraynayê de ji bo xistina dronên Îranê hatin
bikaranîn.

Forbes dibêje, bi dayîna sîstemên dije-mûşekî bo
Herêma Kurdistanê re, eger çend helîkopterên AH-6
bên dayîn, dê piştevaniya asmanî ya Pêşmerge di
şerê li dijî DAIŞê û hêzên mîna wê de bikin.

AH-6 helîkoptereke şerker a asta destpêkê ye û
bihayê her yek ji wê bi qasî 2 mîlyon dolar e.   Li gorî
Forbes, eger helîkopterên şer ên pêşketî û çend
sîstemên berevaniya asmanî ji Herêma Kurdistanê re
hebin, li ser aliyekî nabe metirsî. Lê belê wê ban-
doreke mezin li başkirina karînên hêzên Pêşmerge ji
bo parastina navxweyên xwe bike.          Nerina Azad

Serok Barzanî: Mihemed Xalid Boselî
qehremanekî gelê Kurdistanê bû

Partiya Çep a Kesek beyanameya xwe ya hilbijartinan belav kir

Forbes: Eger ji Herêma Kurdistanê re sîstemeke dije mûşekî hebe jî, li ser ti alî nabe metirsî
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Dr. Şaxewan Abdullah biryara Rakan Cibûrî
ya ji kar avêtina 47 karmendên kurd betal kir

Cîgirê Serokê Parlamentoya Iraqê Dr. Şaxe-
wan Ebdullah biryara parêzgarê Kerkûkê yê
desteserkirî Rakan Seîd ya ji kar dûrxistina 47
karmendên kurd ji şaredariyê betal kir.

Piştî ku roja 2.3.2023ê parêzgarê deste-
serkirî yê Kerkûkê Rakan Seîd bi nameya
jimare (5506) hewl da 47 karmendên kurd ji
karûbarê şaredariya Kerkûkê ji kar dûr bixe û
dawî li karê wan bîne.  Cîgirê Serokê Parla-
mentoya Iraqê Dr. Şaxewan Ebdullah di
nameyekê de ji Wezareta Avakirinê ya
hikûmeta federal re ferman da ku xizmeta xwe
berdewam bike. Bi vî awayî, bi biryara Cîgirê
Serokê Parlamentoyê, ew 47 karmendên kurd li
cihê xwe dimînin û xizmeta welatiyên Kerkûkê
dikin. Nerina Azad

Dîplomatê Amerîkî: Ji bo yasaya petrol û gazê
divê destkarî di destûra Iraqê de bê kirin

Dîplomatê berê yê Wezareta Derve ya
Amerîkayê Vincent Campos, ragihand ku divê
destkarî di destûra Iraqê de bê kirin û yasaya
petrol û gazê bê derxistin daku pirsgirêkên
navbera Hewlêr-Bexdayê çareser bibin.

Vincent Campos ji K24ê re daye xuyakirin,
divê yasaya petrol û gazê der biçe, ku di
dema borî de ji ber tunebûna wê yasayê ban-
dora neyênî li pêwendiyên Iraq û Herêma Kur-
distanê dirust bûye û divê destkarî di destûra
Iraqê de were kirin.

Campos dibêje; hebûna yasaya petrol û
gazê, kêşeyên Iraqê çareser dike, bêyî
yasayê ti pêşveçûnek pêk nayê, loma yasaya
hidrokarbon, siberoja petrol û gazê dibe qon-
axa îstiqrarê ji bo xelkê Iraq û Herêma Kur-
distanê.

Dîplomatê Amerîkî diyar kir: “Piraniya kom-
paniyên cîhanî ku li Iraq û Herêma Kurdistanê
kar dikin, bêguman li benda wê yekê ne ku
mafên wan bi yasayan parastî bin. Dema
yasaya petrol û gazê der biçe, seqamgeriya
aboriyê dirust dibe.”                 PeyamaKurd

Emê pêwendiyên xwe yên ligel
Herêma Kurdistanê bihêztir bikin

Konsulê Giştî yê Amerîka yê li Hewlêrê tekezî li
ser helwesta Washingtonê dike ku dixwaze di
warên bazirganî û veberhênanê de pêwendiyên
xwe yên ligel Herêma Kurdistanê bihêztir bike. Îro
Pêncşemê 30ê Adara 2023an, Konsulê Giştî yê
Amerîka yê li Hewlêrê Irvin Hicks di konferanseke
rojnamevanî de ragihand, Amerîka berdewam
çavê wê li wê yekê ye ku pêwendiyên xwe yên ligel
Herêma Kurdistanê di warên bazirganî û veberhê-
nanê de bihêztir bike. Irvin Hicks diyar kir: “Ez
dixwazim pîrozbahiyê li Wezareta Veguhestin û
Gihandinê ya Herêma Kurdistanê bikim ji bo dest-
pêşxeriya nuwaze ku teknolojiya nû û derfetên kar
dabîn dike. Gelek spas ji bo mêvandariya we.” Di
beşeke din a axaftina xwe de Irvin Hicks eşkere
kir: “Em li hikûmeta Amerîkayê berdewam çavê me
li wê yekê ye ku pêwendiyên xwe yên ligel Herêma
Kurdistanê di warên bazirganî û veberhênanê de
bihêztir bikin.”                              rojevakurd.com

Li gor zanyariyên malpera
Serokatiya Herêma Kurdistanê, îro

Sêşemê 28ê Adara 2023an, Wezîra
Derve ya Almanyayê Annalena
Bearbock nameyek ji Nêçîrvan

Barzanî re şand û tê de tevî spasiya
ji bo pêşwaziya dostane ya Serokê

Herêma Kurdistanê di dema ser-
dana wê ya Herêma Kurdistanê de
di rojên 7ê heta 10ê vê mehê de,

tekezî li ser berdewamiya pişte-
vaniya welatê xwe ji bo Iraq û Herê-
ma Kurdistanê dike û bal kişandiye
ser berdewamiya hebûna hêzên
Almanyayê li Herêma Kurdistanê.

Wezîra Derve ya Almanyayê
spasî û pêzanîna welatê xwe ji bo
Herêma Kurdistanê nîşan daye, ji
bo mêvandarî û hewandina wan
awareyan di encama êrîşên DAIŞê
de yên ji sala 2014an ve li Herêma
Kurdistanê, bi taybetî jî mêvan-
dariya awareyên ji pêkhateyên
Mesîhî û Êzidî.

Li ser vê mijarê, Annalena Bear-
bock piştgiriya welatê xwe ji bo veg-
era awareyan bo cih û warên xwe
dubare kiriye, ji bo vê mebestê jî,
Herêma Kurdistanê û Iraqê han dide
ku gotûbêj û xebat li ser vê mijarê
bikin.

Herwiha destnîşan kiriye, ji bo
Almanyayê girîng e ku karên cidî li
ser rûbirûbûna metirsiyên guherîna
keşûhewayê li Iraq û Herêma Kur-
distanê werin kirin.      Nerina Azad

Li Herêma Kurdistanê bi du
awayan petrol tê derxistin yek bi
fişara gazê ye û sirûştî ye û yên din
jî bi pompan tê derxistin.

Derbarê girtina bîrên petrolê li
Herêma Kurdistanê, pispor dibêjin
ku du corên girtina bîran hene yek ji
wan demkî ye û yan din herdemî ye,
ya ku li Herêma Kurdistanê heye
Demkî ye û bandoreke mezin nabe,
lê eger herdemî be wê demê ban-
dorê li ser bîrên petrolê bike.

Li Herêma Kurdistanê bi du
awayan petrol tê derxistin yek bi
fişara gazê ye û sirûştî ye û yên din
jî bi pompan tê derxistin. 

Hinardekirina petrola Herêma
Kurdistanê bo Bendera Ceyhan
hate rawestandin. Niha bendora wê
biryarê li ser bîrên petrolê bûye
rojev. Ji ber ku karîna mezin a Herê-
ma Kurdistanê nîne ji bo embarkir-
inê.

Du corên girtina bîrên petrolê
hene, demkî û herdemî.

Pisporê kolna bîrên petrolê

Semîr Nuiman dibêje, tişta ku li
Herêma Kurdistanê dibe dekmkî ye

û ziyana wê nîne.
Dibe di hin keysan de, sûd ji girti-

na bîrên petrolê hebe, ji ber ku wiha
dike hevsengiya navbera petrol, gaz
û ava jêr zeviyê biparêze, ku bi
sedema berhemanîna petrolê têk
diçin. Lê têkçûna bîrên petrolê jî,
egereke çaverêkirî ye. Li Herêma
Kurdistanê du cor ji berhemanînê

hene, siruştî û destkar, ku bi rêya
pompan petrol tê berhemanîn, lê

guşara gazê gelek e û herdem bi
awayekî siruştî tê berhemanîn. 

Ji egera dirêjbûna westana
hinardekirina petrolê, kompanya bîrên
petrolê bi awayekî taybet digirin, da
rastî metirsiyê nebin û boriyên wan bi
sedema gaza (Înc 2-S) neyên daxuran
û xwarin, lê pêwîstiya wê yekê bi xer-
ciyê heye.                    Nerina Azad

Serokê Giştî yê PAKê Mustafa
Ozçelîk di 76. salvegera darve kiri-
na Pêşewa Qazî Mihemed û
hevalên wî û hemû şehîdên Kurdis-
tanê de daxuyanîyek nivîskî
weşand.

Peyama Serokê Giştî yê PAKê
Mustafa Ozçelîk  wiha ye:

Em Pêşewa Qazî Mihemed û

hevalên wî bi giramî bi bîr tînin
Serokkomarê Komara Kurdis-

tanê Pêşewa Qazî Mihemed û
hevalên xwe di roja 31.03. 1947an
de li bajarê Mehabad a Rojhilatê
Kurdistanê, li Meydana Çarçirayê , ji
alîyê Dewleta Îranê ve hatin darve
kirin.

Jiyan, helwest , şexsîyet û

wasîyet û parastinnameya li
mahkemê ya Pêşewa Qazî
Mihemed di eslê xwe de rêbaz û
hişmendîya Kurdistanî pêşkêşî me
dike.

Wasîyet, parastinname û hel-
westa Pêşewa Qazî Mihemed ji bo
îro jî wazîfeyên me yên netewî û
dîrokî nîşanî me didin, di têkoşîna
azadîya Kurdistanê de rêya me
rohnî dike.

Gelê Kurdistanê dê Pêşewa
Qazî Mihemed û şehîdên Kurdis-
tanê ji bîr neke.

Em di 76emîn salvegera darve
kirina wan de Pêşewa Qazî
Mihemed û hevalên wî û hemû
şehîdên Kurdistanê bi giramî bi bîr
tînin.

31.03.2023
Mustafa Ozçelîk

Serokê Giştî yê PAKê(Partîya
Azadîya Kurdistanê)

Almanya: Hêzên Almanyayê
li Herêma Kurdistanê dimînin

Li Kurdistanê bi du şêweyan petrol tê derxistin

Serokê Giştî yê PAKê Mustafa Ozçelîk: Em Pêşewa
Qazî Mihemed û hevalên wî bi giramî bi bîr tînin 
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Mihemed Hacî Mehmûd:
Eger em bibin yek, ti
hêz nikare me têk bibe

Serokê Partiya Sosyalîst Demokrat a Kurdis-
tanê tekezî li ser destûrîbûna qewareya Herêma
Kurdistanê kir û got, ti kesî xêrek bo Herêma Kur-
distanê nekiriye û ev qeware li ser sîniyeke zêrîn

pêşkêşî gelê Herêma Kurdistanê nekiriye, lê belê,
ew berhema xwîn û rondikên xelkê wê ye.

Serokê Partiya Sosyalîst Demokrat a Kurdis-
tanê Mihemed Hacî Mehmûd di dema beşdarbû-
na xwe di bernameya “Basî Roj” a K24 de got:
“Her kesê ku bixwaze dijmin bi ser qewareya
siyasî ya Herêma Kurdistanê bikeve, gumane
heye bavê wî Kurd be.”

Mihemed Hacî Mehmûd got, divê Kurd hemû
biryarên li dijî wan hatine girtin, red bikin, her wek
çawa berê çendîn peyman û rêkeftinên ku bi
armanca “qirkirin û tunekirina Kurdan” hatin
îmzekirin, ku Kurdan têkoşîna xwe berdewam
kirin û ji bo encamdana şoreşê, pirs jii aliyekî
nekir û bi xwe mafên xwe bi dest xistin.

Serokê Partiya Sosyalîst Demokrat a Kurdis-
tanê tekezî li ser berdewamiya firotina petrola
Herêma Kurdistanê weke mafekî niştimanî û
destûrî kir. Daxwaz jî ji sazî û nûnerên Herêma
Kurdistanê kir ku li hember hemû binpêkirinên
mafên Herêma Kurdistanê bêdeng nemînin û
bersiva wan bidin.

Mihemed Hacî Mehmûd di beşeke din a axaft-
inên xwe de bal kişand li ser girîngiya yekrêzî û
yekdengiya gelê Kurd ji bo rûbirûbûna pirsgirêkan
û got: “Eger em di nava xwe de bibin yek, ti   hêz
nikare me têk bibe.”                      Nerina Azad

Hêzên Amerîka û HSDê,
li Rojava gera kifşê kir

Li gorî agahiyên ku Rewangeha Mafên
Mirovan a Suriyeyê (SOHR) belav kirin, hêzên
Amerîkayê li bajarê Hesekê yê Rojava, bi Hêzên
Suriyeya Demokratîk (HSD) re gera hevpar a
kifşê kirine.

Li gorî agahiyên SOHRê, dewriyeyeke leşkerî
ya ji 4 wesayîtên zirxî yên bi tîpa “Bradley” pêk
dihat, tevî wesayîteke leşkerî ya DSGê, ji bo
şopandina tevgerên li herêmê li gundewarên
bakurê Hesekê geriyan.

SOHRê ragihand ku hêzên Hevpeymaniya
Navdewletî, duh li gundewarê Dêra Zorê jî sefer-
ek li dar xistibû.

Her wiha hat ragihandin ku dewriyeyeke leşk-
erî ya ji 7 wesayîtên zirxî pêk tê, tevî wesayîteke
leşkerî ya HSDê, ji kêlgeha petrolê ya El-Omer
derketin û li gund û bajarokên Dêra Zorê geriyan.
Di nûçeyê de hat ragihandin ku dewriye bi firîna
helîkopteran a li herêmê çêbûye.     PeyamaKurd

Annalena Bearbock di nameya
xwe de ragihand: “Ez xweşhal bûm
ku min ji cenabê we bihîst, parasti-

na mafên mirovan, bi taybetî
mafên jinan û medyakaran, cihê
girîngiya taybet a hikûmeta we ye.”
Wezîra Derve ya Almanyayê
Annalena Bearbock nameyek ji
Serokwezîrê Herêma Kurdistanê
re şand û amaje bi serdana xwe ya
dawî ya Herêma Kurdistanê da û
ragihand: “Ez xweşhal bûm ku min
ji cenabê we bihîst, parastina
mafên mirovan, bi taybetî mafên
jinan û medyakaran, cihê girîngiya
taybet a hikûmeta we ye.”  Îro
Sêşemê 28ê Adara 2023an,
Serokwezîrê Herêma Kurdistanê

Mesrûr Barzanî ji Wezîra Derve ya
Almanyayê Annalena Bearbock
nameyek wergirt. Di nameyê de

Annalena Bearbock spasiya
Serokwezîrê Herêma Kurdistanê
dike ji bo pêşwaziya germ û
dostane ya di dema serdana
Wezîra Derve ya Almanyayê bo
Herêma Kurdistanê di rojên 7-10ê
Adarê de, herwiha tekezî li ser
berdewamiya piştevaniya
Almanyayê ji bo Herêma Kurdis-
tanê dike.

Wezîra Derve ya Almanyayê di
nameya xwe de dibêje: “Ez
xweşhal bûm ku min ji cenabê we
bihîst, parastina mafên mirovan, bi
taybetî mafên jinan û medya -

karan, cihê girîngiya taybet a
hikûmeta we ye. Herwiha ez
pêşwaziya germ li wê yekê dikim
ku hûn dikarin bi awayekî çalak
rûbirûyî bandorên qeyrana
keşûhewayê bibin. Hemû ev
pêşmercê wê yekê ne ku xelk li
niştimana xwe asoya siberojê
bibînin.” Annalena Bearbock di
nameya xwe de diyar dike: “Ez
spasiya we dikim ji bo wê yekê ku
Herêma we ji sala 2014an ve
gelek awareyên navxwe ji ser-
anserê Iraqê wergirtine û heta
niha jî hûn wan diparêzin. Êzidî,
Mesîhî û xelkê ser bi kemîneyên
din jî pêwîstiya wan bi asoya
siberojê heye, ku di jiyana nav
kampan de zêdetir bibe û
asayîşeke civakî ji wan re
bibexşîne. Ez dixwazim we han
bidim ku derbarê vê yekê de him li
Herêma we û him di gotûbêja ligel
Bexdayê de di xabata ser vê
mijarê de berdewam bin.

Di dawiya nameyê de Wezîra
Derve ya Almanyayê dibêje: “Ez
hêvîdar im ku pêwendiyên
navbera Bexda û Hewlêrê, piştî
pêkanîna serkeftî ya hikûmetê li
Bexdayê, li ser bingeha nû û
pêbawer were avakirin, da ku
çavkaniyên dewlemend ên Iraq û
Herêmê bi awayê herî baş ji bo
xizmeta xelkê xwe werin
bikaranîn.”               Nerina Azad

Cîgirê Serokê Lijneya Petrol û
Gazê ya Parlamentoya Iraqê ragi-
hand ku biryara rawestandina
hinartina petrola Herêma Kurdis-
tanê bo bendera Ceyhanê ya
Tirkiyê demkî ye û îro yan sibe dê
hinartina petrolê dîsa dest pê bike.

Cihgirê Serokê Lijneya Petrol û
Gazê ya Parliyamenta Iraqê ragi-
hand, ku biryara rawestandina
hinardina petrola herêma Kurdis-
tanê bo bendera Ceihan a li
Turkiye demkî ye û dê evroj yan jî
sibê bi biryar û rêkevtina navbera
şandeya herêma Kurdistanê û
hukûmeta Iraqê dest pê bike heta
ku reşnivîsa qanûna bûdceyê tê
pesendkirin.

Îro Yekşemê Cîgirê Serokê
Lijneya Petrol û Gazê ya Parla-
mentoya Iraqê Nehro Rewandizî
di bareya rawestandina hinardina
petrola herêma Kurdistanê bi rêya
bendera Ceyhanê ya Turkiyeyî
Rûdawê re ragihand "Şandeke
Herêma Kurdistanê dê îro ser-
dana Bexdayê bike û yek ji
mijarên herî sereke ku dê bêne
gotûbêjkirin dê hinardekirina
petrola Herêma Kurdistanê be.”

Herwiha Rewandizî got "Li gorî
zanyariyan dê îro di navbera
Herêma Kurdistanê û hikûmeta
Iraqê de lihevkirinek were çêkirin
da ku hinardekirina petrola Herê-
ma Kurdistanê berdewam bike
heta ku parlemento reşnivîsa bûd-
ceya sala 2023an pesend bike û
biryar wê bê dayîn."

Rewandizî  tekez kir û dibêje
"Ez piştrast im ku rêkeftin dê pêk
were, îro yan sibe hinartina petro-
la Herêma Kurdistanê dê bi rêjeya

berê dest pê bike." Got jî: piştî
pesendkirina proje bûdceyê,
rêkeftina di navbera hikûmeta
herêma Kurdistanê û hikûmeta
navendî ya li ser petrolê dê cîbecî

bibe û petrol bi rêya SOMOyê bê
firotin.

Şeva 24ê Adarê Dadgeha
Bazirganiya Navdewletî ya Parîsê
biryara doza ku Iraqê li dijî Tirkiyê
vekiriye ji medyaya cîhanê re rag-
ihand. Dadgehê biryar da ku nabe
bêyî destûra hikûmeta federal a
Iraqê, keştiyên petrolê yên wî
welatî ji benderên Tirkiyê ber bi
bazarên cîhanê ve biçin.

Roja Şemiyê Wezareta
Samanên Sirûştîya Herêma Kur-
distanê di beyannameyekê de
ragihandiye, ku ew dê li ser
daxwaza dadgeha Parîsê şandina
petrola herêma Kurdistanê û
Kerkûkê bi rêya borîyan bo
Turkiyeyê rawestînin.

Roja Şemiyê Wezareta

Samanên Sirûştîya Herêma Kur-
distanê di derbarê rawestandina
hinardekirina petrola Herêma Kur-
distanê û Kerkûkl bi rêya boriyê bo
Tirkiyê li ser daxwaza dadgeha

Pasrîsê ragihand "Biryara dadge-
ha Fransayê ya li gorî berjew-
endiyên hikûmeta Iraqê û li dijî
Tirkiyeyê, wê li pêşiya têkiliyên me
yên bi hikûmeta Bexdayê re nebe
asteng. Di vê çarçoveyê de emê
careke din serdana Bexdayê bikin
û li ser mijarên pêwendîdar
gotûbêj bikin û çareser bikin.”

Serokwezîrê Herêma Kurdis-
tanê Mesrûr Barzanî di twîtterê de
wiha got “Têgihîştina me ya vê
dawiyê ya ligel Bexdayê, binge-
heke baş e ji bo çareserkirina
kêşeyên girêdayî biryara dadgehê
ya îro. Tîmeke Hikûmeta Herêma
Kurdistanê dê sibê (Yekşem) ser-
dana Bexdayê bike û li ser esasê
niyeteke baş gotûbêjên me berde-
wam bikin.”              Nerina Azad

25-26 mart, Adar, sal. il 2023

Serokwezîr Mesrûr Barzanî nameyek
ji Wezîra Derve ya Almanyayê wergirt

'Hinartina petrola Kurdistanê dê dest pê bike'
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Mesrûr Barzanî pîrozbahî li
du partiyên komunîst kir

Serokwezîrê Herêma Kurdistanê Mesrûr
Barzanî, îro 31ê Adarê bi boneya salvegera
damezrandina Partiya Komunîst a Kurdistan û

Partiya Komunîst a Iraqê pîrozbahî li wan par-
tiyan kir.

Serokwezîr Mesrûr Barzanî di peyama xwe
de diyar kir: “Bi boneya salvegera damezrandi-
na herdu Partiyên Komunîst ên Kurdistan û
Iraqê, germtirîn pîrozbahiyê arasteyî sekreter û
komîteya navendî û hemû endam û alîgirên
Partiya Komunîst a Kurdistan û Iraqê dikim û
hêviya serkeftinê ji bo wan dixwazim.”

Mesrûr Barzanî da zanîn ku herdu Partiyên
Komunîst ên Kurdistan û Iraqê, roleke diyar û
berçav di bizava siyasî ya Iraq û tevgera riz-
garîxwaz a gelê Kurdistanê de lîstin û gelek
qurbanî dane.

Herwiha Serokwezîr Barzanî got: “Ez hêvî-
dar im di xebat û têkoşîna xwe de berdewam
bin ji bo berevanîkirina mafên rewa yên xelkê
Kurdistanê û pêşvebirina kultura demokrasî û
firealî û azadiyê li Iraqê.”             PeyamaKurd

Roja hilbijartinên 
Parlamentoya Kurdistanê
hat diyarkirin

Serokê Herêma Kurdistanê rojek ji bo hilbi-
jartinên Parlementoya Kurdistanê destnîşan kir.

Berdevkê Serokatiya Herêma Kurdistanê
Dilşad Şahab îro 26ê Adara 2023an   ragihand,
Serokê Herêma Kurdistanê li gorî yasaya hej-
mara (1) a sala 2005an ya sererastkirî ku
yasaya Serokatiya Herêma Kurdistanê ye, fer-
mana lidarxistina hilbijartinên xule şeşemîn a
Parlementoya Kurdistanê da.

Li gorî fermana Serokê Herêma Kurdistanê,
roja 18/11/2023an wek roja hilbijartinên Parla-
mentoya Kurdistanê hatiye diyarkirin.

Di xala duyem a fermanê de hat: “Hemû
aliyên siyasî pabend in ku hevkarî û heva-
hengiyê ligel Komîsyona Bilind a Hilbijartin û
Rapirsiyê ji bo cîbicîkirina vê fermanê, gavên
pêwîst bavêjin.”

Dilşad Şehab got: “Serokatiya Herêma Kur-
distanê daxwaz ji Parlamentoya Kurdistanê û
hemû fraksiyonan dike ku lezê bidin pêngava
dana baweriyê û aktîvkirina Komîsyona Bilind a
Hilbijartinan, ji bo ku di dema xwe ya yasayî de
dest bi karên xwe bike.

Got jî: “Serokatiya Herêma Kurdistanê
daxwaz ji hemû aliyên siyasî dike ku berjew-
endiyên Herêma Kurdistanê û mafên yasayî û
destûrî yên gelê Kurdistanê di ser hemû
berjewendiyan re deynin û kêşeyên li pêşiya
sererastkirin û aktîvkirina komîsyonê bidin
aliyekî.” Nerina Azad

Irvin Hicks Jr. tekezî li ser berde-
wamî û bihêzkirina pêwendiyên
navbera Amerîka û Herêma Kurdis-

tanê di warên siyasî, aborî, ewlehî û
bazirganiyê de kir. Konsulê Giştî yê
Amerîka yê li Hewlêrê Irvin Hicks Jr.
serdana Fermangeha Pêwendiyên
Derve yên Hikûmeta Herêma Kur-
distanê kir û tekezî li ser berdewamî
û bihêzkirina pêwendiyên navbera

Amerîka û Herêma Kurdistanê di
warên siyasî, aborî, ewlehî û bazir-
ganiyê de kir. Duh roja Duşemê 27ê

Adara 2023an, Berpirsê Fermange-
ha Pêwendiyên Derve yên
Hikûmeta Herêma Kurdistanê Sefîn
Dizeyî pêşwazî li Konsulê Giştî yê
Amerîka yê li Herêma Kurdistanê
kir. Di hevdîtinê de ku Nûnera
Hikûmeta Herêma Kurdistanê ya li

Amerîkayê Beyan Samî
Ebdurehman jî amade bû, Berpirsê
Fermangehê behsa pêwendiyên
dêrîn û dostane yên navbera Herê-
ma Kudistanê û Amerîkayê kir û bal
kişand ser bihêzkirina zêdetir a
pêwendiyên di warên cûr bi cûr de.

Li gor daxuyaniya Fermangeha
Pêwendiyên Derve, herdu aliyan
gotûbêj û danûstandina fikr û
ramanan derbarê pêşhatên herî
dawîyên siyasî û raporta van demên
dawî yên Wezareta Derve ya
Amerîkayê de û di warên hevahengî
û hekariya hevbeş de kirin.

Ji aliyê xwe ve, Konsulê Giştî yê
Amerîkayê xweşhaliya xwe ji bo vê
hevdîtinê nîşan daye û bal
kişandiye ser pêwendiya dostane û
hevpeymanî ya navbera Hikûmeta
Herêma Kurdistanê û Amerîkayê û
tekezî li berdewamî û bihêzkirina
pêwendiyan kiriye di warên siyasî,
aborî, ewlehî û bazirganiyê de.

Di dawiya hevdîtinê de herdu
aliyan behsa pêwendiyên navbera
Hewlêr û Bexdayê kirine û pêşhatên
herî dawî yên Herêma Kurdistanê û
Iraqê gotûbêj kirine.    Nerina Azad

Nêzîkî 300 hezar donim zeviyên
cotkarên Kurd û beşek ji Tirkmenan
li Kerkûkê nakokî li ser hene, beşek
ji wan zeviyan dê ji bo cihên niştici-
hbûnê ji efserên artêşa Iraqê re û
yên din jî wek baregehên leşkerî
bên veqetandin. Ji xelkê gundê
Topzawa kêmtirî mehekê dem
hatiye dayîn ku cih û warên xwe
vala bikin

Wezareta Berevaniyê ya Iraqê
dema kêmtirî mehekê dem daye
xelkê gundê Topzawa ku zeviyên
xwe vala bikin. Welatiyê gundê
Topzawa Ehmed Kiwêxa, ku genim
û ceh diçandin, niha neçar e 12
donim erd radestî Wezareta Bere-
vaniylê ya Iraqê bike da ku bibe cihê
niştecîbûna leşkerên artêşê. Ehmed
Kiwêxa dibêje: “Li aliyekî Erebên
hawerde tên me dikujin, li aliyê din jî
dewlet axa me dagir dike.”

Tevî ku tapoyên wan ên reş ên
serdema Osmaniyan hene û hemû
belgeyên xwedîtiya axa wan hene jî,
lê di sala 1986'an de ew hatin
sirgûnkirin û zeviyên wan radestî
Wezareta Berevaniyê hatin kirin.

Beşek ji zeviyên ku nakok li ser
hene, ew zeviyên ku piştî sala
2017an ji aliyên Wezareta Çan-
diniyê ve peymanên wan hatine
nûkirin e. tevahiya wan zeviyan ku
di navbera Kurd, Ereb û Tirkmenan
de pirsgirêk li ser heye, bi 300 hezar

donim tê texmînkirin.
Rêveberê Çandiyê yê Kerkûkê

Zuhêr Elî ji K24ê re got: “Ew zeviyên

ku nakokî li ser hene 300 hezar
donim e, 200 hezar donim zevî Îtfan
e û 100 hezar donim din jî ew in ku
milkê wan jê hatiye standin.”

Komîta Çandiniyê ya Parlamen-
toya Iraqê hay ji plana Wezareta
Berevaniyê heye û zanyariyên wê li
ser hemû zeviyên ku artêşa Iraqê
dixwaze ji navçeyeke çandiniyê
veguherîne navendeke leşkerî
hene. Endamê Komîta Çandiniyê ya
Parlamentoya Iraqê Xerîb Ehmed ji
K24ê re ragihand; “Wezareta Bere-

vaniyê bêyî agahiya cotkaran û li
gorî siyaseta rejîma Beis bûye
xwediyê zeviyan.”

Devera ku dê ji bo niştecihbûnê
bê bikaranîn 12 hezar donim erd e û
8 hezar donim erd jî li Daqûqê ye.

Li nahiya Sergeranê 40 gund û li
Daqûqê jî 22 hezar donim erd di bin
metirsiya erebkirinê de ne. Li Topza-
wa, Turkalan û Yayci nêzî 40 hezar
donim erd di bin gefa desteserkirinê
de ne. Zêdetirî 4 hezar donim erd ji
bo avakirina baregeheke leşkerî li
gundê Kulîtepa hatiye veqetandin,
ku hemû di zevî jî di nava madeya
140 de ne.                 Nerina Azad

Şirovekar Charles Lister, bal kişand ser hêzên
Amerîka yên li Rojavayê Kurdistanê û got ku “heger
leşkerên Amerîkî ji Sûriyê derkevin, wê qiyamet rabe” û
anî zimên ku divê hewildanên hêzên Amerîkî li Sûriyê
zêde bibin, ne kêmkirina wan.Yan na, vejîna DAIŞê
tenê bi demê ve girêdayî ye. Lister, di destpêka meha
Adarê de ligel şandek leşkerî ya Amerîkî serdana Roja-
va kiribû. Şirovekarê Amerîkî teqez kir ku Amerîka li
Rojava û Sûriyê yekgirtî ye û got, nêzîkî 900 leşkerên
Amerîkî li Rojavayê Kurdistanê û Sûriyê ji çavdêrîya
asmanî berpirs in. Lister, da zanîn ku herî kêm 10 hezar
endamên DAIŞê û zêdetirî 50 hezar jin û zarok li Roja-
va di 26 girtîgeh û du kampên di bin kontrola QSDê de
ne û wiha got: “Ev rewşek xeter e, ji ber ku reva ji
girtîgehê beşek ji DNAya DAI’ê ye”.

Lister herwiha teqez kir ku hebûna Amerîkayê li
Rojava û Sûriyê tevî ku li dijî DAIŞê ye, lê ji bo kon-
trolkirina Îranê jî gelekî girîng e.         rojevakurd.com

25-26 mart, Adar, sal. il 2023

Konsulê Giştî yê Amerîkayê serdana
Fermangeha Pêwendiyên Derve kir

Nêzîkî 300 hezar donim zeviyên cotkaran li Kerkûkê nakokî li ser in

Heger Amerîka ji Sûrîyê derkeve wê qiyamet rabe
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77. salvegera şehîdên
Komara Mahabadê

Îro 76emîn salvegera şehadeta Serokê
Komara Kurdistanê yê Mahabadê Qazî Mihemed
û hevalên wî ye.

Qadî Mihemed ku Ala Kurdistanê, Sirûda Kur-
distanê, kevneşopîya berxwedana bi rûmet û
xwerêveberîya Kurdan li pey xwe hişt, bû yek ji
navên sembol yên berxwedana gelê Kurd. Di roja
22.01.1946ê de bi amadebûna xelkê Mahabadê,
mêvanên herçar parçeyên Kurdistanê, rêvebirên
PDKÎ, serokên eşîran,  pêşmerge û Mela Mistefa
Barzanî bi serpereştîya Qazî Mihemed li mey-
dana Çarçira ya Mahabadê, ala netewî ya Kurdis-
tanê pêl da û sirûda netewî hat xwendin. Bi xwen-
dina Ey Reqîp û duayan Komara Kurdistanê hat
ragihandin. Di 11ê Sibata 1946an de, di civîna
Meclîsa Millî ya Kurdistanê ku ji 30 endaman pêk

dihat, Qazî Mihemed ji bo serokkomarîyê hat
hilbijartin. Lijneya Wezîran a ji sêzdeh kesan hat
avakirin Hacî Baba Şêx ji bo serokwezîrtîyê,
Mihemed Husên Seyfî Qazî Wezîrê Parastinê û
Mela Mistefa Barzanî jî wek Serokê Sererkanîyê
hat hilbijartin. Di heman rojê de Meclîsa Millî ya
Kurdistanê Kurdî wek zimanê fermî yê dewletê,
“Ey Raqîb” sirûda Kurdistanê û ala rengîn jî wek
ala Kurdistanê hilbijart.

Meclîsa Millî ya Kurdistanê biryar da ku qada
perwerdeyê baştir bike û yasayên damezrandina
perwerdeya seretayî ya giştî û mecbûrî derxist. Ji
zarokên malbatên feqîr re alîkarîya aborî, cil û
berg û pirtûkên dersê hatin dayîn. Meclîsê bal
kişand ser girîngîya xebatên çandî û pêşî
pirtûkên helbestên du helbestvanên Kurd Hejar û
Hêmin li çapxaneya dewletê çap kir. Di demek
kurt de dibistanên Kurdî hatin avakirin û perw-
erdeya bi Kurdî dest pê kir. Di vê çarçoveyê de
rojnameya “Kurdistan” û kovarên Hawar, Hilale,
Agir, Gelawêj û Niştiman derketin. Weşanên rady-
oya Kurdî hatin destpêkirin û ji bo pêşxistina
ziman û wêjeya Kurdî çalakî hatin lidarxistin.
Dema ku Sovyet di 9ê Gulanê de ji axa Îranê vek-
işîya, artêşa Îranê di 17ê Kanûnê de êrîşî
Mahabadê kir û Komara Kurdistanê wêran kir. Di
30ê Adara 1947an de Serokkomar Qazî
Mihemed, Serokwezîr Hacî Baba Şêx û Wezîrê
Parastinê Mihemed Husên Seyfî Qazî li Meydana
Çarçira ya ku komar lê hatibû avakirin, hatin
darvekirin.

Qazî Muhammed di wesiyetnameya xwe de bi
van gotinan hişyarîya yekîtî û tifaqê da Kurdan:
“Ez saetên dawî yên jiyana xwe dijîm. Ji bo
Xwedê êdî dijminatîya hev nekin, piştgirîya hev
bikin û li hember dijmin û zaliman bisekinin. Xwe
belaş nefiroşin dijmin.

Dijminên gelê kurd pir in, zalim û hov in. Sem-
bola serkeftina her gel û neteweyekî yekîtî,
hevkarî û hevgirtin e. Her gelê ku yekîtîya xwe
neparêze û nebe tifaq, her tim di bin zexta dijmin
de ye û tê perçiqandin. Tiştekî Kurdan ji gelên din
yên li ser rûyê erdê dijîn kêm nîne. Bi rastî jî bi
lehengî û fedakarîya xwe hûn li pêşîya gelên ku ji
bindestiyê rizgar bûne de ne. Dijmin bi qasî ku
karê wî bi te hebe te dixwaze û piştî ku karê wî
biqede, qet ji te razî nabe, tucarî te efû nake.
Gelên ku ji çewsandina dijminên xwe xilas bûn,
wek we bûn, lê ji bo rizgarîyê bûn yek. Wek hemû
gelên li ser rûyê erdê ji bindestîyê xilas bibin. Ger
hûn bibin yek, hesûdîya hev nekin, xwe nefiroşin
dijmin hûnê jî xilas bibin.”

Em wek Rojeva Kurd hemû şehîdên Komara
Mahabadê û şehîdên Kurd û Kurdistanê yad
dikin, ruhê wan şad û cihê wan bihuşt be.

Îbrahîm GUÇLU
“Ez bi çend rêzan Mele Mistefa ji

we re bidim danasîn. Di dinyayê û
dîrokê de kesên şexsiyetmezin û
dûrbîn û leheng û bişeref û hûmanîst
û azad û bêtirs hene. Barzanî jî yek
ji wan kesan e.”

Komara Mehabadê ya Kurdis-
tanê di 22.01.1946an ava bû û  11
mehan li ser piya ma. Piştî dewletên
ku li ser axa Îranê desthilatdar bûn,
di nav xwe de ji bona parvekirina
dinyayê li ser peymaneke nû li hevû-
du kirin. Yekîtiya Sowyetê xwe ji
Îranê vekişand û piştgiriya xwe ya bo
Komara Kurdistanê û Ezerbeycanê jî
qut kir.

Hikûmeta merkezî ya Îranê êriş
bir ser Komara Mehabadê ya Kur-
distanê. Diyar bibû ku li hemberî
êrîşên dewleta kolonyalîst û hêzên
leşkerî, kurd nikarin rawestin. Di vê
qonaxê de gengeşiya rewşa nû dest
pê kir. Mele Mistefa Barzanî ji bona
ku rewşa dawî bi Pêşewayê Kurdis-
tanê Qadi Mihemed re qise bike, di
êvara 16. 12. 1946an de hevdîtineke
dawî bi wî re pêk tîne. Dixwaze ku
bizane Pêşewayê kurd dê çi bike. Di
vê hevdîtinê de Pêşaweyê Kurd
Qazî Mihemed ji Barzanî re dibêje:
“Ji bona ku zêde xwîn nerije, miletê
min zerar nebîne, ezê xwe bidim
destê dijmin.” Di eynî hevdîtinê de
diyar dike ku Barzanî bi xwe jî zerar
nebîne û Îranê terk bike.

Serokê Efsanewî yê Neteweya
Kurd Mistefa Barzanî di heman
hevdîtinê de emaneta xwe ya pîroz
Ala Kurdistanê, ji Pêşewayê Kurd
Qadi Mihemed teslîm digre, piştî
meşeke dirêj û şerekî dijwar li hem-
berî Îranê, Tirkiyeyê, Iraqê derbasî
Yekîtiya Sowyetê dibe.

Hezar mixabin Komara
Mehabadê Kurdistanê piştî êrîşeke
leşkerî ya dijwar hate rûxandin.
Serokên wê jî Qadi Mihemed, Seyfî
Qazî û Sadrî Qazî di 20.12.1946an
de ji aliyê dewleta Îranê ve dîl hatin
girtin. 

Qadi Mihemed Gandîyê Kurdis-
tanê bû. Hezar Mixabin Îran ne
Engilîstan bû.

Qadi Mihemed û serokên din yên
Komara Kurdistanê di dadgehê de bi
awayekî nehiqûqî hatin darizandin.
Wan jî di dadgehê de neteweya kurd
û Konmmara Mehabadê ya Kurdis-
tanê bi cesareteke medenî û hiqûqî
û neteweyî û layiqîya serokbûna xwe
parastin. Hemû tawanên dadgehê
red kirin. Li hemberî heqeretên
qadiyên dadgeha Îranê yên faşîst
rawestiyan.

Qadi Mihemed, mafê neteweya
kurd, meşrûbûna Komara
Mehabadê ya Kurdistanê, Al û Surû-
da Kurdistanê gelek aşkere parast.

Parastiina Qadi Mihemed û
têkoşerên din yên Komara Kurdis-
tanê, li hemberî dijminên gelê kurd
parastin û helwêsteke dîrokî bû.

Qadi Mihemed di dadgehê de

gelek aşkere desthilatdarên Îranê
tewanbar kir û got: “Ez di quncên
girtîgehê de dengê xwe li dijî dewle-
ta Tehran û serokên wê bilind dikim
û dibêjim ku hûn gunehbar in, ne
em. We welatê me dagir kiriye.
Tevahiya ev serpêhatî û bûyeran
encama siyaseta dagîrker a dewletê
ye. Ger dewlet hemû kurdan bi xayîn
dizane, bila ji kurdan vegerin, kar û
barên xwe bi xwe bigrin destê xwe.
Ev bûyera di encamê de bûye ku we
bi xwe makezagon binpêkiriye. Niha
jî ez tenê bi xwe demokrasiyê di Kur-
distanê de xurt dikim û pêşve dibim
û tu hêzeke biyanî haydarê min
nebûye. Bêpar bûna gelê Kurd yê
bûye haydarê min, ji bo birêvebirina
van kar û xebatan e.” Pêşewa Qadi
Mihemed di heman demê de
Barzanîyan jî li hemberî dadgehê
diparêze û dibêje:

“Mele Mistefa Barzanî kesekî
bîyanî nebû ku hatibû Kurdistanê.
Kurdistan mala her kurdekî ye.
Barzanî, ji bona ku şert û zurufan
xwest, ji odeyeke mala xwe derbasî
odeyeke din bû…. Ez bi çend rêzan
Mele Mistefa ji we re bidim danasîn.
Di dinyayê û dîrokê de kesên
şexsiyetmezin û dûrbîn û leheng û
bişeref û hûmanîst û azad û bêtirs
hene. Barzanî jî yek ji wan kesan e.”

Hezar mixabin piştî dadgeheke
bêhiqûqî Qazî Mihemed, Seyfî Qazî
û Sadrî Qazî bi lezûbez di 31. 3.
1947-an de li Meydana Çarçiraya
hatin îdam kirin. Îdama wan li Kur-
distanê bû darbeyeke gelek mezin.
Li Kurdistanê bû sedem ku qonax-
eke nû dest pê bike. Lewra rûxandi-
na Komara Mehabadê ya Kurdis-
tanê û îdama Peşawa Qadi
Mihemed û berpirsiyarên Komarê  di
dîroka Kurdistanê de di şertên Şerê
sar de bûyereke gelek girîng bû. Ji
bona dinyayê jî rûreşiyek bû. 

Neteweya kurd piştî 76 salan hîn
rê û rêbaza Qadî Mihemed û berpir-
siyarên Komara Mehabadê ya Kur-
distanê  qedirbilind û pîroz qebul
dikin. Wan wek rêberên xwe
dipejirînin û ji wan re xwedî
derdikevin.Wan di dilê xwe de
vedişêrînin. 

DIVÊ PIRTÛKA SEROKÊ KUR-
DİSTANÊ MESÛD BARZANÎ
MITLEQA BÊ XWENDIN…

Wek tê zanîn Serokê Kurdistanê
Mesûd Barzanî du pirtûkên bi navê
“Barzanî û Hareketa/Bizava Azadî û
Neteweyî ya Kurd” hatibû
nivîsandibû Pirtûk  ji aliyê weşanx-
aneya Dozê ve Tirkî hatibûn çap
kirin. Ev du pirtûkan di dîroka Kurdis-
tanê de roniyek çêkiribûn. Ji aliyên
gelek kurdan ve hatibû xwendin û
hatibûn pejirandin.

Pirtûka 3emîn yê Serokê Kurdis-
tanê Mesûd Barzanî  jî, ji aliyê
Weşanxane ya Dozê ve hat
weşandin. Pirtûk bi navê “Barzanî û
Hareketa/Bizava Azadî û Neteweyî
ya Kurd- III – Şoreşa Gulanê (1975-
1990)” hatiye çap kirin.

Pirtûk 455 rûpel e. Ji 5
beşan/biran pêk tê. Di her
beşekê/birekê de bûyerên gelek
dîrokê hatine rojevê û hatine şirove
kirin..

Em dema li wan 5 beşan binêrin
tabloya li jêr dê bê pêşiya me.

Beşa Yekemîn: Destpêke
Şoreşa Gulanê

-Piştî têkçûna 1975an şert,
qewimandin, jinûve plankirina
têkoşîna neteweyî 

-Nexweşiya Serokê Nemir Meele

Mistefa Barzanî û Seredaniya
Emerîkayê

-Destpêkirina Şoreşa Gulanê
-Avakirina Komîteya Mûwaqqwet

ya PDKê
-Konferansa Berlînê
-Komelaya Xwendevanên Kurd li

Ewrûpayê
-Li Dîasporeyê rêxistinên partiyê

jinûve organîze kirin
-Tehdît û pêşilêgirtina  SAVAKê
-Nameya Dewleta Sûriyeyê
-Li Viyanayê li hemberî min

suîkast
-Wefata Nemîr Serokê Kurdis-

tanê Mele Mistefa Barzanî
-Civîna Şawaneyê
Beşa duyemîn: Kongreya

9emîn ya PDKê
-Civandina Kongreya 9emîn
-Rapora Polîtîk ya Kongreya

9emîn ya partiyê
-Biryarên Kongreya 9emîn û

parvekirina wezîfayan 
Beşa sêyemîn: Çalakî û Rêx-

istinkirina Şoreşa Gulanê
-Piştî Kongreya 9emîn rêx-

istinkirin û pêşxistina partiyê 
-Damezrandina Cepheya CUDê
-Êrişa li dijî gora Serokê Nemir

Mele Mistefa Barzanî
-Di Şoreşa Gulanê de xebat û

hewildanên rêxistkirinê
-Şertên penaberan û xizmet-rola

wan di Şoreşa Gulanê de
Beşa çaremîn: Ziyareta Liqa

Yekemîn û Herêmên Hatibûn Riz-
garkirî… 

-Mayina min li Herêma Yekemîn,
Rewşa Leşkerî û Rêxistinî

-Bandora Komîteya Lêpirsîn û
Miraqebeyê (Kontrolê)

-Dest Ji Herêma Yekemîn
Berdan û amadekariyên jinûva veg-
erê 

Beşa pêncemîn: Di Pêvajoya
Şoreşa Gulanê de Pêwendiyên
PDKê yên Hundir û Derve… 

1-BI RÊXISTINÊN KURD RE
DANÛSTANDİN: BI YNKÊ RE
PÊWENDİYÊN ME 

-Projeya Hevkarî ya di navbera
PDKê û YNKê de

-Bi Partiya Demokrat ya Kurdis-
tan-Îranê re pêwendî

-Partiya Sosyalîst re pêwendî
-Bi Partiya Komunîst ya Iraqê re

pêwendî    
-Bi PKKê re pêwendî
-Pêwendiyên PDKa  Iraqê bi

BDK – Bakur û PDK-Sûriyeyê re
-Pêwendî bi Grûbên Îslamî yên bi

Îranê re girêdanbûn
-Bi PASOKê re pêwendî
2-PÊWENDIYÊN DERVE: BI

REJÎMÊ RE HEVDÎTIN…
-Bi Dewleta Îranê pêwendî
-Bi Dewleta Sûriyeyê re pêwendî

û bi Dewleta Suriyeyê re despêkirina
pêwendiyên fermî

-Bi Dewleta Lîbyayê re pêwendî
-Bi Tirkiyeyê re pêwendî
-Pêwendiyên Partiyê di pêvajoya

Şoreşa Gulanê de bi Dewletên
Ewrûpayê û Emerîkayê re…

Ev Pirtûka Serokê Kurdistanê
Mesûd Brazanî jî, pirtûkeke gelek
girîng e. Dîroka nêzik ya Azadî û
Rızgarîxwaz ya Başurê Kurdistanê
pêşkêşî me dike. Şoreşa Gulanê bi
gelek teferrûat tîne rojevê. Di pirtûkê
de belge, şirove, agahjdariyên gelek
giring cî girtine.

Divê Pirtûka Serokê Kurdistanê
her kurdperwerek û siyasetvanek û
nivîslarek û hunermendekî Kurdis-
tanê bixwîne. Şirove bike û binirxîne.

Diyarbekîr, 31.03.2023

Îdama Qadi Mihemed / Pirtuka Serokê Kurdistanê Mesûd Barzanî
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“Eskeran mêr beravkirin navenda gund
û ji wir birin gundê Arezdeyanê. Li wir bi
wan ra civîn kirin û gotin: “Em ji we re 3-4
roj wext didin, dewleta Tirkiyeyê dixweze
êrîşî ser dewleta Sovyetê bike, li sînor şerê
bibe, ji bona wê jî em we ji sînor dûr dixin.”
Dîroka Kurdan dîrokeke pir kevnar e. Ew di
nava zilm, zorê de, bûyerên dijwar de der-
bas bûye û gîhiştiye rojên me yên îro. Ez
dixwazim behsa wan bûyera yekê bikim ku
sala 1937’an pêk hatibû. Ewa 78 sala ku
Kurd ji Qaf qas yayê hatine nefîkirin û ew
şandin Qazakîstanê. Sala 1937’a “bavê
gel” Î.V. Stalîn Kurd nefîkirin. Nenêrin ku 78
sal ji nefîkirinê derbas bûye, hê jî çave
geleka li riya dê û bavê xwe, bira û xûşkê
xwe ye ku wan bibînin.  Bi sedan Kurd,
Azerî, Erme nî, di riyan de, di sir û sermê
de, ji birçîbûnan mirin. Sala 1937’an ji
Qafqasyayê  bi emrê Stalîn sirgûnî Qaza-
kîstanê û Asyaya Navîn kirin, wek ‘’gelê
bêîtîbar’’. Wî wextî ji navçêya Şerûrê,
Naxçivan a Azerbaycanê nezîkî cemê Erez
12 gundê Kurdan: Qîqaç, Qerka, Misirka,
Axayar, Qerebûrin, Yanix, Golevan,
Metîqa-Şawalîka û yên din sirgûn kirin.
Payîz bû Kurd hê jî çiyan nû hatibûne
aranê, amadekariyên zivistanê dikirin. 

Rêwitiya bi trênê dest pê dike
12’ê Mijdarê sibe zû bû, wesaîtên bar-

gir eskerên Sovyetê jê peya bûn û dora
gund girtin. Bore-bora çêleka, ewtîniya
seyan, qurte-qurta mirîşkan, girînya zara,
bi gilîkîva bû qerebalix. Eskeran mêr li
qada gund kom kirin û ew birin gundê
Arezdeyanê û li wir wana ra civîn kirin û
gotin:  “Em ji we re 3-4 roj wext didin,
dewleta Tirkiyayê dixweza êrişî dewleta
Sovyetê bike, li sînor wê şer bibe, ji bo wê
jî em we ji sînor dûr dixin.” 

Kurdê belengaz bi nîvqîmet pêzê xwe
firotin Azeriyan. Îzin dane wan ku hesp û
dewarê xwe bi xwera bibin. Piştî 2-3 rojan
wesayitên bar hatin, 3-4 mal bar kirin, berê
wan dane stasyona Arazdayanê. Mal
barkirin vagonê bargir, vagona de tiwalet
tunebûn, di kunçê vagonê de, vagon qul
kiribûn, perdek têde darda kiribûn, çawa
tivalet! Qîz, bûkan ji kal û pîra, xesû û
xezûra şerm dikirin herine tivaletê, ber wê
jî wan nan, av nedixwarin. Wexta stasyonê
trên disekinî ew peya dibûn, diçûne
tiwalêtê. Wexta stasîyonê elam dikir ku
tirênê here Kurda zimanê Rûsî nizanîbûn,
hinek ketine bin tekerê tirênê seqet bûn. 

‘Em mirovên çiya ne!’
Nezî meheke ew rê hatin, trêna wan

gihişte bajarê Almatayê, ji wir bi wesayitên
bargir,  di sir û sermê de ew birine navçeya
Balxaşê gundê Baxti-Baxtîye. Serokê gund
ew parevekirine ser malê Qazaxan, her
yekê re otaxek dan, ew hetanî baharê ser
wan man. Qazaxan ew bi nan, av û cil kirin.
Baharê dewletê ji wana rê xanî çekirin, ew
ketine xaniya, xwe re erd reşandin. Bû
havîn dest germe û mixmixka (mêşa) wan
taw nedikir. Hineka ber wê dijwariye xwe
şewitandin. Şevekê rûspiyê gund beravî
mala sedre kolxozê Keremê Lele bûn û
giliyê xwe kirine yek, şev seat yekê barkin.
Wan bi şevê boholên xwe yi ker, hespan
kirin û berê xwe dane çemê Îliyê. Kêleka
çemê Îliyve meşiyan. Bi sibe ra, Qazax
deriyê malên Kurda vedikin, lê dinêrin ku
mal vala ne, pez, dewar, hesp û kuçikê
wan tunenin. Cimeata gund cawê didine
navçêye, esker bi hespa ve dikevin pey
şopa wan, lê dinêrin ku 15 km li kêleka
çemê Îliye ew westiyayî dibin. Wî çaxî
esker dora wan digirin û dixwezin wan veg-
erînine cihê wan. Cem wan kalek hebû
navê wî Biro bû ew jina re dibêje xwe
bavêjine çem. Ew xwe davêjine çêm û
dikine qîje-qîj. Esker têne cem mêra û
dipirsin, kî zimanê Rûsî zane. Biro tê cem
wan divêbe ez zimanê Rûsî zanim. Esker
divêjine Biro, ev jinan çi dixwazin, ew dibê-
je eger hûn pêşiya me bernedin, emê xwe
çem de bixeniqînin, em meriyê çiyan e, em

nikarin li çol û qumistanê de bijîn! Wî çaxî
îzîn ji navçê tê pêşiya wan vedikin. Di nava
du roja de ew têne Almatê. Hinekan ji wan
dişînin navçeya Îliyê, yên din ji dişînin
navçeya Enbekşiyê. Yê navçêya Îliye têne
Kayçûk Sovxozê. Ewana nêzîkî çemê
Almatînka biçûn 25 kulîkê binerd çêdikin.
Alîkî kulkêda sewalan xwedî dikin, yê din
de jî ew dimînin. Kurdên nefîkiri hetanî sala
1948’a wan kulika de dimînin, dû wê re
Sovxoz erdê dide wan ew ji xwe re xaniya
çê dikin. Wê demê îzina nefîkirîya tunebû 2
km dûrî gund herin,  lazim bû ku ji komên-
dat (qomtan) îzin bixwestana. Îzîna wan
tunebûn ku herin xwendina bilind dest
bînin.Pey mirina Î. V. Sitalîn sala 1956’an
de izin dane nefîkiriyan ku ji ku hatine
dikarin herin cihê xwe. Wê demê hinek ji
wan vegeriyan Ermenîstanê û Azerbay-

canê, hinek jî li herema Almatayê man.
Piştî  hilweşîna dewleta Sovyetê sala
1990-1991’ê Kurd ji Ermenîstanê ji bo na
şere Qereba xa Çiya hatine Qazakîstanê.
Naha ewana li Qazaxistana jiyana xwe
didomînin.       

Birine pêş eniya şer de
Bi dewr û zemana Kurd ketine mirin,

kuştinê û nefîkirinê. Dijmin û neyarê Kur-
dan her tim xebitîne da ku Kurdan ji çi warê
wan bibin, wan bihelînin û asîmîle bikin.
Merî dikare behsa wan bûyera yekê bike
ew jî nefîkirina Kurda ya sala 1941’ye. Sala
1941’ê şerê cîhanê dest pê kir. Wî wextî bi
emrê Î.V. Stalîn gelê kêmnetew nedibirine
şer, Gurcistanê Kurdê Axiske pasaportê
wan guherîn, wan de Azerî nivisîn û birine
pêş eniya şer. Li gundan de ciwan, kal-pîr,
jin û zarok man. Sala 1944 meha mijdarê ji
navçêya Aspîndizînsike ji gundê Axçiyê,
Coldê, Timogviyê, Zêdevarziyê, Mîrîşxanê,
Danêtê, Anakêtê û yên mayîn nefîkirine
Qazakîstanê. Kurdên van gunda di nava 3-
4 rojê de malê wan barkirine irênên bargir
de berê wan dane best û beyarêd
Sovyetistanê. Kurdan nizanbûn ku wan
dibine kû. Trênê de di rê de kal û pir, jin û
zar ji sermê, seqemê, birçîbûnê mirin. 20
roja tirên di rê de hat û gîhişte herêma
Almatayê. Ewana birine navçêya Çîlîkê.
Qazaxan di sermê û seqemê de alîkarî
dane Kurdan ew nan, av, mal û kinç kirin. 

Bi ordên û madalyava vedigerin
Malxîyê wan mala birine şer   em dikarin

navê çend kesa bikşînin Ziyo Aliyev, Aydin
Aliyev, Ezalxan Mistevayev, Adil Hesenov,
Sarî Aslanov, Meclîs Hesenov û yên mayîn.
Ji wan gundan 25 kes çûbûne şer ji wan
heft kesan bi ordên û madalyava vegeriyan.
Ji wana wek mî nak ez dikarim bidime kivşê
Aydin Aliyev ku şer vedigere, tê Gurcistanê
gundê xwe li dinere pêş mala wî mirovne
biyanî hene. ij wan dipirse “ Hûn kî ne?” ew
dibêjin, “ Ev mala me ye” , dewletê da ye
me. Aydin diçe cem muxtarê gund û jê re
dibêje, “ Ka malbata min?” Muxtar di bê je:
”Malbata te nefîkirine Asyaya Nvîn!” Aydin
bi çetinayî tê Ozbekistanê bajarê Taşkentê
li wir dipirse ku malbata wî kû da nefî kirine.
Ew hîn dibe ku malbata wî nefîki rine Qaza-
kîstanê. Ew tê bajarê Almatayê bazara
Almatayeye li wir jineke Azerî dibêjê ku,
malbata wî li gundê Zariya-Vostokê ye, ew

tê li wir malbate xwe dibîne.    
Çand û huner a ‘’Berbang’’
Sala 1986’an serokkomarê dewleta

Sovyet êye Sosîalît ê dawî M.S. Gorbaçov
di nava dewletan de dabeşkirin da
meşandinê. Di heman demê de partiya
miletperest serê xwe bilind kirin. Di nava
komarên Sovyetê de şer û pevçûnan des
pê kirin. Mirov hatin qirkirin û ji cih û warên
xwe bûn. Wî çaxî bi emrê Dewleta Sovyetê
ji bo na her netewê û kemnetewekê
navendên çand û hunerê hatin sazkirin. L
Qazakîstanê cara yekemîn sala 1989’an l
bajarê Almatayê Navenda Çanda Kurd ha
sazkirin. Dû wê re sala 1993’an li Qazakîs
tanê Navenda Çanda Kurdên Qazakîstanê
‘’Yekbûn’’ hat sazki rin. Tevlî wê navendê
herêma Almatayê, Çîmkendê, Cambûlê û
Taldiqorxanê (yi wir gelek Kurd dijîn) bûn
Sala 1999’an navê navendê hate
guherandinê û mîna ‘’Berbang’’ ve hate
binavkirin. 

Azerî, Îranî û Tirk hatine nivîsandin
Ji sala 1989’an hetanî sala 1998’an

serokê navenda çand û hunera bajarê
Almatayê Huseynê Hemîd Sadikov bû. J
sala 1991 hetanî sala 1996’an serokê
Yekîtiya Kurdên Qazakîstanê ‘’Yekbûn’
Ezîzê Ziyo Bedirxan xebitiye. Ji sala
1996’a hetanî sala 1997’a Kînyazê Îbrahîm
xebitiye. Ji sala 1998’an hetanî 2006’an
akadêmîsyen Nadir Nadirov, ji sala
2006’an hetanî niha akadêmîsyen Kînyazê
Îbrahîm kar dike. Bi agahiyên resmî 
Qazakîstanêda 45 heza Kurd dijîn. B
texmîna Yekîtîya Kurdên Qazakîstanêye
‘’Berbang’’ 100 hezarî zêdetir Kurd dijîn. D
pasaportên wan de Azerî, Îranî û Tirk
hatine nivîsandin. Ewana hîn jî li herêma
Almatayê, Canbûlê, Axmolê, Çîmkendê
dimînin. 

Weşanên ‘Jîyana Kurd’ û ‘Nûbar’
Yekîtiya Kurdên Qazakîstanê ya çand û

huner a ‘’Berbang’’ kar û xebatê çandî
hûnerî û civakî ve mijûl dibe. Ji sala 1991’ê
hetanî niha li bajarê Almatayê rojnema
‘’Jîyana Kurd’’ (berê navê wê Kurdistan bû
weşanê dike. Rêdaktorê rojnemê Hesenê
Hecîsilêman e. Ji sala 1992’a hetanî niha
kovara ‘’Nûbar’’ weşanê dike. Rêdaktorê
wê akadêmîk Kînyazê Îbrahîme. Yekîtiya
Kurdên Qazakîstanêye ‘’Berbang’’ çand û
hunerê usa jî berhemên niviskar û helbest
vanan çap dike. Niha li Qazakîstanê 12
komê folklorê û reqasê hene. Pêş Assam
blêya Gelê Qazakîstanê ji sala 2001’ê het
anî niha komên dersên zimanê Kurd
hatine teşkilkirin. Di wan komê de dersê
zimanê Kurdî Hesenê Hecîsilêman dide. 

Cara yekemîn dewlet fînanse kir
Di Qazakîstanê de cara yekemîn

Yekîtîya Kurdê Qazakîstanê ‘’Berbang’’ e
çand û huner hesabe (fînasê) dewletê ve
sala 1996’a elfeba û giramêra zimanê Kurd
da weşanê. Torîvanê kitêbê Kîn ya zê
Îbrahîm e. Mûzêya dewletê ya mezin de
sala 1995’a para çanda Kurda hatiye vekir
inê. Kurdên Qazakîstanê di nava pê 
daçûyîna komarê de ji aliyê çand, huner
ilmî, perwerdê de û aborî de keda xwe tevl
kirine. Kurdên Qazakîstanê her tim welatê
xwe Kurdistanê û gel xwe re ye. Eş û jana
Kurd û Kurdistanê êş û jana wan e!  

YENİ ÖZGÜR POLİTİKA 

Îro, (09.08.2015), 43 sal di ser
koçkirina helbestvan Qedrî Can

re derbas dibe, bi min xweş e ku
ez vê diyaloga helbestî di navbera

wî û Apo Osman Sebrî de ji we re
raxînim ber çavan. Di 15ê gulana
1932an de, dema ku mîr Celadet
Bedirxan kovara xwe HAWARê li
Şamê çap û belav dikir, Qerdî
Canê yê yekemîn bû ji bilî wî û
birayî wî Dr. Kamîran Bedirxan, ku
kovara Hawarê bi berhemên xwe
dixemiland.. Û di encam de bi
navê nûxuriyê Hawarê hat
naskirin.. Hingê ev helbesta wî ya
bi navê: Hawar hebe gazî li dûye
(Ji bo birayê min Osman Sebrî) di
hejmara Hawarê a pêşî de belav
kir, têde berê xwe daye Osman

Sebrî dibêje:
Jiyîn çiqas delal e
Di nêv bav û biran de
Dil heye ko ne nale
Ber birînên riman da
Ev birîna riman e,
Barekî pir giran e,
Kezeb, gurçik ne mane,
Li pepûkên xwehan da.
Hawara me vaya ye
Xewa bê kêr bela ye
Qet şik têde ne ma ye
Di gotinên yaran da..
Osman Sebrî jî yê duyemîn

e ku di kovara Hawaê de
dinivîsandiye. Wî jî ev helbest
(Berdêlik; Ji Qerdî Canê Canbi-

ra re), wek bersiv ji Qedrî Can
re, di hejmara 2an de ji kovara
Hawarê belav kiriye:

Jiyîn xweşe bi xurtî
Li Kurdistan bi Kurdan
Bav û biran; çi bikim?
Hemû min tê bi dirdan..
De rabin li me tu zanî
Rim nîne giş nizanî
Xopan kirin Kurdanî
Ev teral û nezanan
Hawarê, xweş awakir
Dilê Kurdan pê şakir
Zar û ziman ava kir
Jîn û xweşî belav kir..

Konê Reş  
Qamişlo:

43 SAL DI SER KOÇKIRINA HELBESTVAN QEDRÎ CAN RE DERBAS DIBE

Sirguna - Nefîkirina Kurdên Qazakîstanê

HESENÊ HECÎSILÊMAN 
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“Ez Kinyazê Îbrahîmê Nevoyê Mîrze.
Wekî Kinyazê Îbrahîm Mîrzoyêv jî tême
naskirin. 1-ê Gulana 1947-an, li Zengî -
basara Ermenistanê hatime dinyayê. Ev
der li ser Çemê Eresê ye û nêzîkî sînorê
Tirkiyê ye. Navê Gundê me Rihanlû ye.
Malbata me ji Serhedê ye. Em ji Eşîra
Celaliyan in. Kal-bavê min ji Rojhilatê
Kurdistanê hatine Bazîdê, ji wir jî li Îdirê
bi cih û war bûne.“

Prof. Dr. Kinyazê Îbrahîm, rojhilatnas
û akademîsyen. Serokê Kurdên Kazak-
istanê û li Zanîngeha Abaya Alma Atayê
Serokê Navenda Zimanên Dinyayê. Piştî
Şerê Qerebaxê terka Ermenistanê dike
û di destpêka sala 1990-î de li Alma
Ataya Kazakistanê bi cih dibe. Li Erî-
vanê, li Zanîngeha Xaçatûr Abovyan
salên dirêj Serokatiya Beşê Ziman û
Edebiyata Azeriyan kiriye. Vê gavê
Endamê Yekîtiya Nivîskarên Kazak-
istanê û Endamê Yekitiya Rojnamegerên
Kazakistanê ye. Li hêla din ew Li Kazak-
istan û Asya Navîn Nûnerê Navenda
PEN’a Kurd e û Berpirsê Giştî yê kovara
edebî Nûbarê ye ku li Alma Atayê bi
zimanê Kurdî û rûsî ronahiyê dibîne.
Kinyazê Îbrahîm xwediyê gelek xelatên
neteweyî ye. Bi 6 zimanan dizane.
Nêzîkî 20 kitêb li pirtûkxaneya Kurdî
zêde kiriye. ‘Xortê 67 salî’ xwediyê
serpêha tiyeke balkêş e. Di 65 salan de,
bûye şahidê gelek qewimînan, guh-
dariya karesatên mezin kiriye. Ji
dayîkê û nefîkirina yekem destpê
dike: “Dayika min malxanima
Mihemedê Nadoyê Ûso ye. Ji
Eşîra Birûkan e. Li Wanê hatiye
dinyayê. Di sala 1926-an te bi
qasî 2000 malan malbata me jî
dersînor dibe, dikeve nav axa
Nexçîvana Sovyeta Berê. Wê
gavê gelek eşîrên me kurdan ji
ber serhildanên Agirî, Şerê Bro
Heskê Têlî, Şêx Seîd xwe li sîno-
ran dixistin û ji ber zilma roma reş
terkeser dibûn. Rehmetiyê bavê
min digot ku ew ji eşîra Bro Heskê
Têlî yê Celalî ne. Gel bi halekî perîşan
hatiye sirgunkirin. Parek çûye Îranê. Em
ji wan eşîran bûne ku 1926-ê salê der-
basî axa Sovyetê bûne. Gelek eşîrê kur-
dan para xwe ji nefiyê standine. Brûkî,
Celalî, Sîpkî. Lê zêdetirê wan Brûkî
bûne. Heta sala 1937’an li wir mane.
Piştî ku derbasî hêla din a Eresê dibin, li
aliyê din ji malbata wan gelek kes
dimînin. Artêşa Sor a Sovyetê rê li ber
wan digire. Êdî nahêle derbas bin. Sînor
tê şidandin. Berê di navbera Tirkiye,
Sovyet û Ermenistanê de sînor tunebûn.
Havînê kurd ji wir dihatin zozanên
Egrîce, Qanîgol, Qizilziyaretê. Heta
payîza dereng li wir diman. Payîzê
dizivirîn Serhedê. Gava ku birek ji eşîrên
kurdan li wan zozanan bûne, leşkerên
Sovyetê hatine û gotine; ‘Êdî hûn nikarin
derbasî hêla din a Eresê bibin!’ Milet

perîşan dibe…” 
Kinyazê Îbrahîm piştî vê rewşê behsa

malbetekê dike ku serî ji vê yekê re
rakiriye û tevî kuştina mêran û leşkeran
sînor derbas kiriye: “ Çend mal hene, ji
Mala Basoyê Ozmên ku Mamkî ne. Şer
dikin sînor derbas dikin. Xwe li Çemê
Eres dixin, digihîjin qewim, bira û pis-
mamên xwe. Di navbera wan û leşkerên
Sovyetê de şer çêdibe. 2-3 kes ji wan, ji

leşkerên Ûris jî çend leşker têne
kuştin. Piştî wî şerî, Sovyet sînor
girê dide. Hinceteke din jî ew bû ku
divê kurd ji wir derketana. Digotin;
‘kurdên li nav sîno rên Azerbeycan,
Tirkiye û Erme nistanê karê
îstîxbarat û ajantiyê dikin.’ Desthi-
latdarên ermenistan û Azerbay-
canê jî dixwestin kurd ji wir
derkevin. Armanca wan ‘paqijkiri-
na’ kurdan, yekmiletbûna wan bû.”
1937’ê salê, di nava şevekê de
kurdan li trênên bar û heywanan
siwar dikin, di bin kontrola leşkeran
de nefî dikin. Kes nizane bi ku ve jî
dibin. Du mehên dirêj di riyan de
‘dê weledê xwe davêje!’ Gava
dibînin ku li Kazakistan û li ser

hidûdên Kirgizîstanê ne. Sar, seqem,
çol, best. Ne ew der bi zimanên wan
dizanin, ne ew bi zimanên wan deran! 

“Malbata me jî di nav wan de ne. Dê,
bav, xwişk-bira, kal-pîr, qewim û pis-
mam. Malbata me li Kirgizîstanê
wîlayeta Qizilqeyayê peya dikin. Ew der
nêzîkî Oşê ye. Oş li ser sînorê Ozbek-
istanê ye! Kurdên Ermenistanê tînin Kir-
gizîstanê. Kurdên Azerbaycan û Nexçî-
vanê tînin Kazakistanê. Malbata me sê
salan li Qizilqeyayê dimîne. Heta sala
1940’î.” Sê sal paşê destpêka Şerê
Cîhanê yê Duyem e. Camêrek heye, ji
wan re dibe dergeh û star! Stara vegera
Erîvanê. Ew camêr rewşenbîr, şaîr û
nivîskarê mezin Wezîrê Cebarê Nadirî
ye. Kinyazê Îbrahîm bi van hevokan
behsa wan rojan dike:

“Di nav nefîkiriyan de malbata
Wezîrê Nadirî jî hebûye. Ew jî hatine sir-
gunkirin. Wezîrê Nadirî tê malbata xwe
dibe. Dewletê ji bo malbata me digot;

“Ev kesên biguman in. Dikarin ajantiyê
bikin.’ Lê Wezîrê Nadirî ketibû karê
dewletê. Di îstîxbarata dewletê de nav û
dengê wî hebû. Rê jê re vekirî bû. Digot;
‘Ez kefîlê vê malbatê me.’ Hat û malbata
xwe bir. Mala me jî tevî mala wan,
1940’ê salê zivirî Erîvanê. Li Erîvanê ji
bo 10 malan avahî standin, erd standin.
1941’ê salê mala me derbasî
Zengîbasarê dibe, li gundê Rûhanliyê
cîwar dibe. Wê salê birayê min ji dayik
dibe, navê wî Têmir e û niha 70 salî ye.
Xwişk û birayekî min jî li Kirgizîstanê
dimirin: Yaqûb û Gulnaz. Dê-bavê min bi
du zarokan ve tên Kirgizîstanê, deste-
vala dizivirin Ermenistanê!  Her du jî 2-3
salî bûne. Di wan zilm û çetinahiyan de
dimirin. Lewma jî dê û bavê min her dem
digotin; “Me du zarok bi xwe re anîn vir,
lê em destevala zivirîn.” Ji dê û bavê min

re 9 zarok çêbûn. 7 bira, 2 xwişk: Têmir,
Yaqûb, Gulnaz, Ez, Eylaz, Eywaz,
Ehmed, Nûrê û Mihemed. Em destpêka
1990’î ji Erîvana Ermenistanê hatin Alma
Ataya Kazakistanê. Birayê min Yaqûb 4-
5 mehan li Alma Atayê ma û li vir rehma
Xwedê kir.” Kinyazê Îbrahîm di sala
1955’an de dest bi dibistanê dike û heta
1963’yê salê li gund dixwîne. 1963’yê
salê tevî zarokên rehmetiyê xalê xwe
Balayê Nadir li Erîvanê dest bi dibistana
navîn dike. Bala birayê Wezîrê Nadirî ye.
Navê dibistana wan Axundov bû. Dibis-
tan li ser navê Azeriyan bû. 65-66’ê salê
dibistan diqedîne û diçe Fakûlteya
Ziman û Dîrokê ya Zanîngeha Bakûyê.
Doktoraya xwe jî li wir dike. 1978-ê salê
teza xwe ya doktorayê dinivîse. Teza wî
li ser ‘Têkiliya Edebiyata Kurdan û Aze -
riyan’ e: “Min di teza xwe de behsa ede-
biyata me ya bedew xal bi xal nivî -
sandiye. Edebiyata çar perçeyên welatê
me tê de heye. Min edebiyata me û ya
azeriyan daye ber hev. Li gorî vê tezê
em dibînin ku gelek rewşenbîr û nivîs -

karên mezin ên Azeriyan, li ser edebiya-
ta kurdan nivîsandine. Di nav wan de ge -
lek kes jî hene ku kurd in. Mesela ni vîs -
karê Azeriyan ê mezin Nîzamî Gencewî
dinivîse ku dayîka wî Kurd e. Nîzamî
‘qeraseyekî edebiyata dinyayê’ ye. Wî
bixwe ‘Xemse’ nivîsandiye. Xemse ji

pênç berhemên mezin pê. Leyla û
Mecnûn, Xosrov û Şêrîn 2 ji wan
in. Her wiha wî Îskendername
nivîsandiye. Nîzamî di berhema
xwe ya Leyla û Mecnûnê de dibê-
je ‘dayîka min kurd e û navê wê
Reîse ye. Min terbiya xwe ji malx-
alanê xwe yê kurd dîtiye.’ Gava
dayîka wî dimire gelek xemgîn
dibe. Li ser dayîka xwe nivîsan -
diye, me kiriye kurdî. Lê bi azerkî
dibêje: ‘Kürt kîzî anamdır/Bizi
Terg ettî/Bîr ana kalbîne dün -
 yadan gîttî/Ne geder yansa da,
yak sa da ürek/Anama dîl vêren

var midir gö rek?’ Dibêje; ‘Kürt Kizi
Anam/Diya min a ke ça kurd.’ Jixwe dayî-
ka wî ji bajarê Gen cê, ji Êla Şedadiyan
bûye. Nîzamî li tu deverî nanivîse; ‘bavê
min faris e, an azerî ye an tirk e.’ Naxwe
bavê wî jî kurd e.” 

Prof. Kinyazê Îbrahîm diyar dike ku
mînakên wisa gelek in, di zargotina
azeriyan de gelek motîfên kurdan hene û
berdewam dike: “Yek ji wan ‘Destana
Koroglî’ ye. Koroglî bi kurdî jî hatiye
gotin. Koroglî kurdekî Celalî ye. Têkiliya
kurd û azeriyan di tarîxê de xurt e.
Zimanê azeriyan bi ser tirkî ve ye, lê ew
ne tirk in, arî ne. Kurd jî arî û medyayî
ne. Îranî jî wisa ne. Li Rojhilat, li Îranê
Azerî di nav kurdan de mezin bûne.
Rabûn-rûniştin, xwarin, adetên wan
gelek nêzîkî hev in. Kurdan nêzîkî xwe
dîtine. Mesela gelek şaîr û nivîskarên

Azeriyan li ser Komara Mehebad, Qazî
Mihemed û Pêşmergeyên Barzanî
nivîsandine. Min di teza xwe de behsa
van têkiliyan jî kiriye.”

1989-1990, Şerê Qerebaxê. Azerî û
Ermenî hev dixwin! Kinyazê Îbrahîm
dibêje ku şer mala kurdan jî mîrat kiriye:
“Kurdên me –xasma jî kurdên me yên
misilman- rastî êş û azareke mezin
hatin. Ji neçarî li seranserê Sovyetê
belav bûn. Hinek ji wan çûn Sîbîrya û
Yaqûtskê, beşek ji wan çûn Rûsya û der-
dora wê, qismek ji wan hatin Kazakistan,
Qirgizîstan û Ozbekistanê. Ev nefîkirin
ne wekî nefîkirina 1937’an û 1944’an bû.
Ermenî bi darê zorê digotin; ‘ji nav me
derkevin herin. Ermenîstan axa
Ermeniyan e!’ Di dema Sovyetê de ji
bavê kî zêde bû wisa bigota? Sovyet
çavê wan derdixist!” 

Kinyazê Îbrahîm dibêje ku ev
polîtîkaya dewleta Ermenistanê bû,
dixwestin kurdên misilman û kurdên êzîdî
ji hev cuda bikin û ev polîtîka îro jî berde-
wam e: “Digotin; ‘Êzîdî ne kurd in!’ Ji ber

ku digotin; ‘Em kurd in’, kirin ku gelek
rewşenbîr, zimanzan, nivîskarên kurdên
me yên Êzîdî terka Ermenistanê bikin.
Dewletê bi riya şêx û pîrên Êzîdiyan zilm
û neheqî li wan kir. Semendê Siyabend,
Şekiroyê Xudo Mihoyî, Karlanê Çaçan,
Mîroyê Esed, Çerkezê Reş, Tîtalê Efo,
Şerefê Eşîr, Celîlê Celîl, Ordîxanê Celîl.
Tevahiya van navan digotin; ‘Em Kurd in’,
lê Ermeniyan şêx û pîran sor dikirin ku li
dijî wan bikin şer. Dikirin jî. Digotin; ‘We
miletê xwe firotiye!’ Bi ser de jî li Karlanê
Çaçan û Çerkezê Reş xistibûn. Ez bixwe
li wir bûm. Ev lîstika Ermeniyan bû.
Dixwestin tifaqa kurdan perçe bikin.
Ermenî niha tiştekî wiha xistine nav
Êzîdiyên me. Ji wan re dibêjin; ‘Nebêjin
zimanê me Kurdî ye, bibêjin Êzdikî ye’
Radyoya Kurdî heye. Radyo vekirin bi
navê Radyoya Êzîdiyan nemeşiya, roj-
name derxistin nemeşiya. Nameşe jî!
Gava digotin; ‘Zimanê me Êzdikî ye’ jî bi
Kurdî digotin! Ez bixwe 43 salan di nav
kurdên me yên Êzdî de mame. Piraniya
heval û hogirên min Kurdên Êzdî bûne.
43 salan min negotiye; ‘tu Êzîdî yî’ wan
negotiye ‘tu misilman î.’ Em diçûne
malên hev, me nanê hev dixwar. Kur-
dayetî îro behrek e. Di wê behrê de Êzîdî
jî, zaza jî, Goran jî, Soran jî, Behdînî jî di
hûndirê wê behrê de ne. Gelo tu dikarî ji
behrê, ava çeman cuda bikî? Nikarî! Tu
sax û ez silamet… 

* Di hejmara 140-î ya rojnameya
Rûdawê Çapa Ewropayê ku li Kolnê tê
weşandin de bi sernavê “Ji Erîvana Er -
me nistanê berbi Alma Ataya Qazaxis-
tanê: Çîroka sirgunkirina malbata Sero -
kê Kurdên Qazaxistanê Kinyazê
Îbrahîm” hatiye weşandin. 

Salihê Kevirbirî
salihkevirbiri@hotmail.com  

Ji  Ermenistanê heta Kazakistanê axîneke ji kezebê
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Herêma Xorasanê li Îranê ye. Erdê wê, ji
sînorê Turkmenistanê dirêjî tixûbê Afganîstanê
dibe. Hejmara kurdên li Xorasanê ne diyar e.
Lêkolînêr qala 1 milyon 500 hezar, hinek jî dibêjin
hejmara kurdên li herêmê, 2-3 milyon in. Dîroka
koçberkirina kurdên Xorasanê di salên 1100-
1500 (pz) de pêk hatiye. Lê hinek nivîs qala
şopên kevnare yê kurda li herêmê dikin. 'Zerdeşt
Pêxember' li herêmê maye û ev dever jî dikeve
ber xaka kevnare ya kurda. Lewma têkiliyên
kurda bi herêmê re têra xwe kevn e. 

Lêkolînêr û nivîskarê kurd Şoreş Reşî zêdeyî
10 salan e li ser kurdên koçber kur dibe. 2
pirtûkên wî, Kurdên Koçber 1, 2 li ser pirsê belav
bûne. Ew bi xwe jî ji kurdên Anadoliya navîn e.
Çend caran çû Xorasanê û li wir lêkolînên giran-
buha pêk anîn. Me, li ser rewşa kurdên Xorasanê
bi nivîskar Şoreş Reşî re axifî.

- Li ser pirsa Kurdên koçber du pirtûkên we
belav bûne. Tu bi xwe ji Kurdê Anadolayiya navîn
e. Tu çûye Xorasanê û li ser pirsê kur bûye. Der-
barê dîroka Kurdên Anadoliya navîn û Kurdên
Xorasanê pispor e.

Hejmara Kurdên Xorasanê çiqas e? Li kîjan
bajarên Xorasanê dijîn? Hejmara gundên wan
çend in û bêhtir li çi deverê kom bûne?

Şoreş REŞÎ: Spas. Min 10 salan li ser
pirtûkên bi navê "Dîroka Kurdên Koçber", cîld I û
II an kar kir û dû caran çûm Xorasan û Gîlanê.
Kurdên Xorasan, Gîlan, navenda Anadolê û xeta
Berfiratê yek in…

Wekî her beşekî Kurdistanê an jî cîhên ku
kurd lê dijîn, em baş nizanin ku çiqas kurd li
Xorasanê dijîn. Anku îstatîstîkek liser wê yekê li
ber destên me nîne. Yên ku heyî jî ji alî dewletên
dagirker vê nayên eşkerê kirin. Bê guman hinek
texmîn hene. Mînak, gencên Xorasanê dibêjin:
”Hejmara me sê mîlyon in.” Hinek nivîskarên
mîna R. Blaga dibêjin: ”Dema çûn Xorasanê,
milyonek 900 hezar bûn, Ew ji 15 heta 50 malbat
bûn.” Kelîmullah Tevahudî dibêje: ”45-50 hezar
malbat” birin. Ew jî texmîna 250 hezar kesan
dike. Dîtinên îro li ser hejmara wan tên gotin, bi
min zedê realîstin nayen. Dema mirov kurdên li
eyalata Gîlanê jî bide ser yên Xorasanê texmînî
di navbera milyon nîv û dû milyonan de kurd li
bakûrê Îranê dijîn. Bakûrê Xorasanê bi dewletên
Afganîstan û Turkmenîstanê rê cîran e. Kurd li
rojhilat, ji sinûrê Afganîstanê bigre heta Behra
Kesk û Gîlanê belav dibin. Herdû cografya jî çiya,
tazî, hişk û bêkêr e. Ji rojhilat de, Kurd li bajarên
Kelat-i Nadîr, Çinaran, Deregez, Qoçan, Nîşabur,
Sebzevar, Esferayn, Şîrvan, Oxaz, Bojnurd û
Aşxane dijîn. Li paytexta eyaleta Xorasan, bajarê
Meşhedê tê gotin ku 400 hezar kurd dijîn. Di nava
wê cografyayê de mirov gundên fars, turkmen, tat
jî dibîne ku ew ji bo helandine kurdan hatine
bicîhkirin. Li Xorasanê piranî Kurmanc dijîn. Lê li
bajarê Kelatê kêm bê jî kurdên Lor peyda dibin. Li
Eyalata Gîlan ku li başûrê Behra Kesk dikevê jî
gelek kurd hene. Paytextê eyaletê Reşt ê. Gor
bawerîya min ew nav ji êla kurdê bi navê Reşî gir-
tiye. Li Gîlanê, li çiyayên nezikî behre kurdên Kur-
manc dijîn û piraniya wan xwe wek ”Reşî” û
”Emarlû” binav dikin. Wekî tê zanîn Reşî li nava
Anadolê û li dora Meletî, Semsûrê û gelek cîhên
din jî dijîn. Emarlû jî îro bi hema navî li gundên
Qirşehîrê dijîn û parçên hevin. Li herêmên bi
navên Lahîcan, Şahrudan, Sefîdrud û Loşan kur-
dên Lek-Lor û kurdên Hewreman dijîn. Lek wek
Şêxbizin jî tên zanîn ku îro li Haymana û gelek
cîhên dinê Turkîyê û Xaneqînê hene. Kurdên bi
zaravê Hewramî û Dimilkî jî li Gîlanê hene. Gîlan
wek mûza ziman û zaravaya ne. Ji bo lêkolîneran
cîhekî mûkemel e. Di nava van kurdan de: ”Tat”,
”Gîlek”, ”Talîş” û komên dine biçûk jî dijîn. Dîsa
nezikî vê herême li bajarên mîna Kazvîn û Xalx-
alê (Celikî dijîn ku ew li Çelîkhan, Semsûr û
navênda Anadolê jî hene) jî gelek kurd dijîn.

Li herdû eyalatan nezikî 2000 gund hene.
Tenê li Xorasanê 1600 gundên kurdan hene. Lê
îro ew gundana piranî vala bûne. Dema ez di
salên 2001 û 2003 an de çûm herdû herêman
min dît ku gelek gund vala bûne û xelkê ji gundan
barkirine bajarên mezin. Lewra li gundan kar
nemaye û salên dawî gelek xela û hişkî heye û
çandinî êdî nema dibe. Ji ber sedêmen aborî,
gundîyan barkirine. Ew polîtîka ji alî dewletê ve jî
tê teşwîk kirin. Dewlet dixwazê kurd belav bibin û
bên helandin…

- Bêhtir ji kîjan herêma Kurdistanê hatine?
Şoreş REŞÎ: Bêhtir ji aliyê Meletî û Semûrê

ne. Wê demê jiyana koçer û koçberiyê hêsantir
bû û sînorê çûnûhatin û bicîhbûnê ji Çiyayê Kur-
menc û Helebê heta Erzirûm û Qersê dirêj dibû.
Federasyon, êl û konfederasyonê van kurdana di
navbera wê cografyayê de diçûn û dihatin, bicîh
dibûn. Lê wek navênd, mirov dikarê bibêje ku ji
bajarê Semsûr ne. 

Li herêmeke Xorasanê kurdên bi navê
”Layînî” hene. Ew nizanin ku ji ku hatine û navê
wan ji ku hatiyê. Dema mirov li nava dokumentên
Osmaniyan mezê dike, li Semsûrê gundekî bi
navê ”Karye-î Layîn”, yanê gundê Layîn dibîne.
Di salên 1500 de ew gund heye û xelk lê nîştecîh

e. Lê piştî salên 1535 an gund vala bûye û xelkê
bar kiriye. Ji dokumentên dîrokî yên bi vî rengî,
axaftina mirovên li herdû herêman, qerekter û
şêxsîyeta wan dide ispat kirin ku, ew berê li wê
herême jîyanê. Bi kurtî mirov dibîne ku ew ji dora
Semsûrê neçarî koçê bûne. Berî wê serdemê jî,
di dema Sasanîyan de (ss VI) hejmarek kurd ji alî
Silîvanê û Gîlan kurdên Gor (1148-1215 an de

dewleta Gor avakirin) birine Xorasanê. Dîsa ji
Hewrêman û Lekîstanê kurd çûnê herêma
Gîlanê. 

- Te hinekî qal kir. Lê bi giştî Kurdên
Xorasanê çi demê li wir bi cî bûne û sedemên
koçberiyê çi ne?

Şoreş REŞÎ: Di serdema Safevîyan de, cara
yekêmîn Şah Îsmaîl, kurd birin
Xorasanê. Şah dizanî ku kurd şervan in
û liser esasê Sersortiyê (Qizilbaş) ew
giredayî şah in. Wê demê moxol û
ozbekan êrîşî Xorasanê dikirin. Îsmaîl jî
êlek e kurd bi navê ”Qereman-lu” bir û
wek mertal li pêşberî wan bi cîh kir.
Qeremaniyan li hember Osmanîyan
gelek salan şer kirin. Bajarê 'Kara-
man'a li Anadolê, navê xwe ji wan girtî
ye. Piştre di dema Yildirim Beyazid de
vedigerin aliyê rojhilat û Qafqasyayê.
Di heman demê de, dewleta Safevî ava
bûye û Qeremanî di avakirina wê
dewletê de rolek mezin lîstine. Şah
wan ji wir dibe Xorasanê. Îro jî Qere-
manî li bajarê Aşxanê hene. Ez du
caran çûm hêla wan. Piranî koçberin,
zaravê Kurmancî diaxifin û mirovên pir
şervan û egîd in. Koçberîya dûyêm di
serdema Şah Tehmasip de di sala
1553 an de pêk hat. Sedêma wê jî Ser-
sortî û eskerî bû. Koçberîya dawî jî di
serdema Şah Ebbas de bû. Şah bi
Osmanîyan re di sala 1590 an ”Peymana Sten-
bolê” mohr kirin û gor vê peymanê di sala 1593-
94 an de 15.000 malbatên Kurd birin Xorasan.
Kurd wê demê piranî li dora Serhedê û Azarbey-
canê koçber bûn û sinorên ku dagirkeran çêkirî
îhlal dikirin. Biçûyan kijan dewletê jî ew di şer de
bi ser diketin. Lewma herdû împaratoriyan jî
dixwestin ji kurdan rizgar bibin. Abbas soz da kur-
dan, ji bo xwedîkirina pez cihekî peyde bike. Bi vê
yekê kurd xapandin û birin Weramîn (başûrê
Tehran, îro bûye taxa Azerbeycanê) bicîh kirin. Lê
piştî dû salan xapandina wî eşkere bû û derket
holê, wî kurd şandin aliyê Xorasanê. Wê demê
Xorasan di bin êrîşa Ozbekan de bû û şah nedi-

wêrî herê herême. Şah, kurd birin û ew avitên
nava êgir. Piştî wê demê 1594 an de, êdî şerê
kurd û ozbekan dest pêdike û kurd gelek wen-
dahîyên mezin didin. Şaîrêkî faris dibêje: ”Eger
mirov xaqa Meşhedê bigûvişê dê xwîn heta Ker-
belayê here…” Rastî ew xwîna kurda bû. Piştî
şerên dehansalan ajotî, kurd herême ji ozbekan
paqij dikin û li wir nîştecîh dibin. Ew strana gelêrî
jî şerê wê demê îfade dike ku di dema êrîşên
ozbekan de jin direvandin û li bazaran difrotin: 
Te dibin û min çêrdikî lê yarê?
Li kî alî sefer dikî lê yarê?
Her derê terî min xeberke lê yare!
Dûmên girtîye serî Zengilan û Rûbarî 

Serê Tûrmên derket li alî Xîwe û Biharê
Hemdila min, bêrdila min birin bazarê
Can û malî min feda serî serkarî 
Min bifroşin daynin li redê wê yarê

Ez bigerim te nabînim lê yarê
Li redê te kê bişînim lê yarê

Kaxizekê tu bişîne ez bixwînim lê yare 
(Ji pirtûka Stran û Awazên A. Navîn-Ş. Reşî).

- Li herêmê, kurd bi giştî bi çi karî mijûl in
û rewşa herêma Kurda ya aborî çawa ye?

Şoreş REŞÎ: Kurd piranî bi maldarî, bax û
cotkarîye debara xwe dikin. Xorasan cîhekî zûha,
hişk, baran kêm dibarê û çiyayî ye, çandinî kême.
Maldarîya jî merg û çêrê kême. Di hinek newalan

de darên meywê hene ku xelk bi fêkîyan dewera
xwe dike. Bi gîştî Xorasan û kurdên wir gelek
feqîr û hêjar in. Aborî hema hema nîne. Dewlet bi
zanyarî cihê kar an jî tiştekî aborîya wan baştir
bike ava nake. Dixwazin kurd muhtac bin û belav
bibin.  Dewleta Îranê ji karê narkotîkê re çavê xwe
digre, serbest e. Li wir cixara kişandin şerm tê

dîtin, lê tiryakîbûna narkotikê baş tê dîtin. Ji bo ku
bi herêma Xorasanê bi Afganîstanê re sinor e,
kişandin û bikaranîn ne qedexe ye. Gelek gund û
kes pabendiyê kişandinê bûne. Ez bixwe bûm
şahîd ku li gundan dê û bav di nava zarokan de
dikşînin û gelek gund bi temamî bûne êsîrê wê.
Ew sucêkî mirovahiyê ye. Pêwîst e UN
(Neteweyên Yekgirtî) û hêzên kurda bi pirsê mijûl
bibin. Zarokên temenê wan nebûyî 10 salî jî di
narkotîkê de tên bikar anîn an jî bûne mûptela ku
ji bo civaka kurd xeterek pir mezin e. Dewleta
Îranê dema tîcareta narkotîkê tê kirin (meblaxên
mezin) kesan digre û îdam dike. Lê ji bo bikaranî-
na wê di nava ciwanên kurda de, çavên xwe

digre. Di vî warî de mafên mirovan binpê dike û
bernemeyêka wan ê li dij wê jî nîne.

- Rewşa bi axaftina Kurdî çawa ye? Xebat
li ser ziman, çand û dîrokê dibe, an na?

Şoreş REŞÎ: Kurdîya kurdên Xorasanê Kur-
mancîya berfiratê ye. Kurdekî ji Semsûr, Çiyayê
Kurmenc, Kobanê û navênda Anadolê bi rihetî
dikarê fêhm bike. Hinek farisî ketîyê navê, mirov
tê de tirkî û erebî jî dibîne lê dîsa jî kurdîyek zelal
û paqij e. Kurdên barkirine bajaran, hedî hedî
dikevin ber pêla asîmîlasyonê. Yên temên mezin
Kurdî dizanin lê nifşên nû bi farisî diaxifin. Dibis-
tan û sîstema siyasî mêjiyê wan dide şûştin. 

Li gundan rewş hinekî baştire. Zimanê bazarê
hîna jî li gelek deveran Kurdî ye. Lê xeterek gelek
mezin li pêş kurdan, yên li gundan dijîn heye.
Xebat ferdî ne. Kesayetîyên wek Kelîmullah
Tewahûdî (1940) ji 30 pirtûkan zedêtir nivîsî ye û
xizmet kiriye. Lê ji bo wan nivîsîn, çapkirin û
belakirinê hemî zewî û erd û xaniyê xwe firotiye.
Ji van pirtûkan 7-8 li ser dîrokê ne, yên din jî li ser
çand û hûnerê ne. Kesên wiha yek û yek hene.

Lê xebateka bingehîn nîne. Wekî din kovara ”Kur-
manj” derdiket lê gelek pirsgirekên wê aborî
hebûn. Sazîyeka bi navê "Mûesesa Kurmancan”
heye ku navênda we li bajarê Qoçanê ye û wek
mûzeyekê xebatê dimeşîne. Eleqa çi bi kurdên
wir ve hebe kom dike û dixê nava sazîyê. Radîo
û TV yên ji alî dewletê ve tên fînansê kirin jî hene,
lê piranîya bernameyan bi Quran xwendine, an jî
bi propaganda sîstemê diçe. Wextek sînorkirî
didin stranan. Rewşa Kurdên Gîlanê xiraptir e û
tu xebatên wan yê çandî û kultûrî nîn in. Ew bi
asîmîlebûne re rû bi rûne.

- Têkiliya wan bi Kurdê Kurdistanê re
çawa ye?

Şoreş REŞÎ: Ez kurdên Xorasan û Gîlanê
wek ”Koda reş a kurdan” binav dikim. Çawa bal-
afiran kodên xwe reş hene, kurdên Xorasanê jî ji
kurdan dûr manê û bi tena serê xwe dijîn. Ne
tekîlîya wan bi kurdên rojhilatê Kurdistanê re ne jî
bi yên din re hene. Ji bo ku dewlet parabolan
qedexê dike, nikarin TV kurdî jî mezê kin. Heval-
bendên PKK têkiliyên xwe danîbûn. Wekî din ne
TV, ne rojnamê, ne kovar, ne jî tiştekî din digehê-

je ber destên wan. Di her carê
ez diçûm, min gelek pirtûkên
zarokan, alfabê û ziman, CD û
amûrên din dibirin û hema
hema li her cîhekî belav kir û
dan hinek kesan ku kopya
bikin û belav bikin. Pêwîst e
sazî û rewşenbîrên kurd berê
rexnê bidin xwe. Hêzên kurd û
gelê kurd dikarin gelek
alîkarîyên mezin bidin xwîşk û
birayên xwe, kurdên
Xorasanê. Di vî warî de
kemasîyên mezin hene.

- Polîtîka dewleta Îranê li
hemberî wan çawa ye?

Şoreş REŞÎ: Wek her
dagirkerekî Kurdistanê, ya
wan jî polîtîkayek sinsî, nankor
û bi xeter e. Tenê kurdan înkar
nake, lê ji bo ku wan bihelînê
çi ji dest tê dike. Eger kurd
nebiyana îro cografya Îranê
wek îro nedima; qet nebe

Xorasan di nav sînorê Îranê de nedima. Kurdan ji
bo Xorasanê gelek bedel dane. Lê li bajarên
Xorasanê xelk mûhtacê nanê tisî ye û peykerek
mezinekî kurd nabînî. 

Di alî din de, sîstema dewletê ji bo ku xelkê
bihelîne hewil dide ku berê wan bide aliyê olî. Li
her kolanekê mirov dikarê mizgefteka modern
bibîne û heroj civînên olî pêk tên. Lê ji bo
rêkûpêkiya jiyana xelkê çi kar nayê kirin. Bi pro-
pagande bi vî rengî bi hezaran kurdên Xorasanê
di şerê Iraqê de kuştin û an jî seqet hiştin. 

Li bakûrê Xorasanê, sinûrê Turkmenîstanê
cîhekî pîroz heye. Dewlet propagandê dike ku
”Îmamê Elî li wir şer kiriyê û paşê bûye cihê îstîre-
hetê.” Di dîrokê de bûyereka wiha pêk nehatiye.
Dewlet rûpelên dîrokî yên nû ji derewan diafirine.
Berevajî, gelek belgê û dîtin hene ku Zerdûşt
Pêxember li wir jîyaye. Lê dewlet hewil dide dîro-
ka rastiya herêmê berevajî bike…

- Têkiliya wan û Kurdên Anadolê ji aliyê
girêdana eşîr, xizm û xwedîtiyê heye, an na?

Şoreş REŞÎ: Di dema îro de, têkiliyên Kurdê
Anadolê û Xorasanê zêde ne xurt e. Qels e. Lê
girêdana me, ji aliyê êl û eşîran ve heye. Êlên li
Koban, Efrîn, Çiyayê Kurmenc, Cebel el Ekrad
(Lazqîyê), Mereş, Dîlok, Meletî, Semsûr, Dêrsîm,
Qers, Erzirûm, Rûsya û Navênda Anadolê yek in.
Şax û bavikên koçber li Xorasan û Anadola navên
eşîr û êla xwe jibîr nekiri ne. Êla min a ku navê
xwe Sêvika yê li Xorasanê 60 gundin, li Anadolê
5 gundin. Wekî din li Dêrsîm, Meletîyê jî hene.
Dîsa konfedarasyona me ya bi navê Reşî tê
nasîn, li taveyê cografyayê belav bûye. 120 êlên
kurd li Xorasanê hene, hinek nav hatibûn guhartin
jî mirov parçê wan li bakûrê Kurdistan, Rûsya,
Rojava û Anadolê dibîne.

- Pirtûkên te Dîroka Kurdên koçber 1, 2
çiqasî bala kurdên koçber kişand?

Şoreş REŞÎ: Di pirtûka min de gelek tez, îdîa
û ispatên nû hene; li ser îdîayên di vê pirtûkê de
niqaşên pêvîst nehatin kirin. Belavkirina pirtûkê
didome. Pirtûk bi kurdî ye û gelek kes nikarin
bixwînin. Beşek ji dîrokzanayên kurd bi kurdî
naxwînin, an berhem negihiştiye destê wan.
Lewma nirxandin, rexnê û niqaşên pevîst
çênebûn. Ji alî kurdên koçber vê jî rewş wiha ye.
Di xwendina kurdî de li paş mayîn heye. Lê gor
wê jî bala wan dikşînê û dixwazin bixwînin. Hewil-
danên wisa rê li ber fêrbûna kurdî jî vedike.
Armanca min ew bû ku, ew li ser dîroka xwe ronî
bibin û bi nivîsîna kurdî teşwîqî xwendina zimanê
xwe bibin.  Divê bê gotin ku, gavên erênî jî têne
avêtin. Li herêmê kurda, wekî kevirekî bavêjî
nava avê, pêl bi pêl kurdî di nava kurdên koçber
de belav dibe û întresa wan zedêtir dibe. Xebatên
hêja dibin û gelek projêyên giranbuha pêk tên.

Hevpeyvîn: Zarathustra Gabar ÇIYAN
EuroKurd News

Kurdên Xorasanê
Dîmenek ji jiyana Kurdên koçber: Kurdên Xorasanê
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Конфликт между Турцией и РПК повлиял
на уровень безработицы в Дохуке

Продолжающиеся военные столкновения
между турецкой армией и "Рабочей партией
Курдистана" (РПК) повлияли на уровень без-
работицы в провинции Дохук Иракского Кур-
дистана. Это заявление было сделано 30
марта губернатором Дохука Али Татаром во

время брифинга для журналистов. Он объ-
яснил, что ущерб, нанесенный конфликтом,
помешал провинции достичь своей цели -
зафиксировать самый низкий уровень безра-
ботицы в курдском регионе Ирака.

Кроме того, Татар сообщил, что более
330 деревень провинции были эвакуирова-
ны из-за военных действий между турецкой
армией и РПК, и что многие из этих дере-
вень остаются незаселенными, а их жители
остались без работы.

Кроме того, продолжающиеся бои не поз-
воляют властям предоставлять основные
услуги гражданскому населению пригранич-
ных деревень.  Большинство жителей при-
граничных сел Иракского Курдистана зани-
маются сельским хозяйством и разведением
скота. От военного конфликта страдают
пастбища, сельскохозяйственные поля и
природа. Турция считает РПК террористиче-
ской организацией, которая регулярно ата-
кует ее позиции в приграничных районах
Курдистана. Региональное правительство
Курдистана (КРГ) и власти Ирака последова-
тельно призывают как турецких военных, так
и партизан РПК воздерживаться от исполь-
зования территории Ирака для разрешения
конфликтов.                                  kurdistan.ru

США остаются приверженными
партнерству с Курдистаном и Ираком

США вновь подтвердили свою привер-
женность сотрудничеству с Иракским Курди-

станом. Заместитель официального пред-
ставителя Государственного департамента
Ведант Патель подчеркнул важность их
стратегического партнерства.

Выступая на брифинге для прессы,
Патель сказал, что "Ирак, включая Иракский
Курдистан, является стратегическим партне-
ром США, и у нас есть долгосрочные обяза-
тельства перед этим регионом".

Далее он пояснил, что это обязательство
было подтверждено в ходе Стратегического
диалога в июле 2021 года, в ходе которого
представители обеих стран обсудили ряд
вопросов, включая безопасность, экономику,
культуру, образование и здравоохранение.

Курдистан известен как самая стабильная
и процветающая часть Ирака и союзник
Соединенных Штатов в регионе. Высокопо-
ставленные официальные лица США часто
высоко оценивают успех региона и его важ-
ность как союзника. Президент Джо Байден
также является сторонником курдов и называ-
ет бывшего курдского президента Масуда
Барзани своим хорошим другом.  kurdistan.ru

Премьер-министр Курдистана
Масрур Барзани поздравил Объ-
единенные Арабские Эмираты

(ОАЭ) с рядом недавних назначе-
ний, сделанных президентом
шейхом Мухаммедом бен Заидом
Аль Нахайяном.

В серии твитов, опубликован-
ных в среду, 29 марта, премьер-
министр поздравил Его Высоче-
ство шейха Мансура бен Заида
Аль Нахайяна с назначением
новым вице-президентом страны

и министром президентского суда.
Шейх Мансур бин Заид Аль

Нахайян был назначен вместе с

нынешним вице-президентом
Мохаммедом бин Рашидом Аль
Мактумом, который также занима-
ет посты премьер-министра и
правителя Дубая.

Масрур Барзани выразил
готовность укреплять сотрудниче-
ство с ОАЭ под руководством Его
Высочества шейха Мухаммеда
бен Заида Аль Нахайяна.

Премьер-министр Барзани
также передал свои поздравления
Его Высочеству шейху Хаззе бен
Заиду и Его Высочеству шейху
Тахнуну бин Заиду в связи с их
назначением заместителями пра-
вителя Абу-Даби.

Назначения были объявлены
шейхом Мухамедом в среду, что
подтверждает приверженность
ОАЭ развитию политического и
экономического ландшафта стра-
ны. Халед бин Мохамед бин Заид
Аль Нахайян был назначен новым
наследным принцем Абу-Даби, а
Хазза бин Заид и Тахнун бин Заид
были назначены заместителями
правителя Абу-Даби, сообщает
"Emirates News Agency".

В последние годы Курдистан и
ОАЭ работают над укреплением
своих экономических и торговых
связей. ОАЭ являются одним из
крупнейших инвесторов в Курди-
стане, при этом несколько эми-
ратских компаний инвестируют в
различные сектора, включая
энергетику, строительство и гости-
ничный бизнес.          kurdistan.ru

Каждый год 31 марта жители
Иракского Курдистана отмечают
трагическую годовщину массово-
го бегства 1991 года, когда, спаса-
ясь от террора режима Саддама
Хусейна, свои дома покинули
более миллиона курдов.

После десятилетий революций
и жертв ради свободы 5 марта
1991 года курды северного Ирака

начали народное восстание,
изгнав силы режима "Баас" из
Курдистана. Но в результате жест-
ких военных операций иракскому
режиму удалось отбить часть тер-
риторий Курдистана. Напряжен-
ные боевые действия привели к
массовому исходу курдов в горы,
а затем с 31 марта 1991 года - в
Иран и другие страны.

В общей сложности 1 400 000
человек были перемещены и
нашли убежище в Иране, Европе
и Америке, столкнувшись с гума-
нитарной катастрофой, которая
побудила Совет Безопасности
ООН принять резолюцию 688 об
объявлении бесполетной зоны
над курдскими территориями
Ирака.

Премьер-министр Барзани поздравил
лидеров ОАЭ с новыми назначениями

К 32-й годовщине массового исхода курдов
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Министр иностранных дел
Германии Анналена Бербок в
письме президенту Курдистана

Нечирвану Барзани выразила
благодарность Курдистану за
прием людей, спасающихся от
насилия и преследований.

В своем письме курдскому
лидеру высокопоставленный
дипломат Берлина выразила
"благодарность Германии регио-
ну Курдистан за прием бежен-
цев, особенно беженцев-христи-
ан и езидов, которые находятся
в Курдистане с 2014 года после
нападения ИГИЛ ["Исламского
государства"]". Об этом говорит-
ся в заявлении, обнародован-
ном офисом курдского прези-
дента. Также в письме министр
подчеркнула, что Берлин под-
держивает возвращение бежен-
цев и ВПЛ в дома их предков, и
призвала регион Курдистан и

федеральное правительство
Ирака активизировать усилия по
этому вопросу.

Заявив о решающей роли,
которую Эрбиль и Багдад
играют в региональной стабиль-
ности, г-жа Бербок подтвердила
постоянную поддержку своей
страны Ираку и Курдистану и
подчеркнула необходимость
присутствия немецких войск в
Курдистане.

Курдистан предоставил убе-
жище тысячам людей, спасаю-
щихся от конфликтов и насилия
после войны в Сирии и появле-
ния террористической группи-
ровки "Исламское государство".

В январе этого года Регио-
нальное правительство Курди-
стана (КРГ) сообщило, что в
2022 году в Курдистане все
находился почти миллион вре-
менно перемещенных иракцев и

сирийских беженцев. Многие из
них по-прежнему не хотят воз-
вращаться в свои родные города
из соображений безопасности.

В Курдистане находятся
почти 320 000 иракских езидов,
которые в настоящее время
живут в лагерях по всему регио-
ну. Спустя почти девять лет
после того, как террористы ата-
ковали их родной Синджар в
провинции Ниневия, большин-
ство из них остаются в Курдиста-
не и не могут вернуться в свой
родной район из-за нестабиль-
ности и отсутствия безопасно-
сти, вызванных многочисленны-
ми вооруженными группами.

В 2020 году ООН помогла
заключить Синджарское согла-
шение между Эрбилем и Багда-
дом, чтобы восстановить нор-
мальную жизнь в езидском рай-
оне и способствовать возвраще-
нию внутренне перемещенных
езидов в их дома. Согласно
соглашению, Багдад должен
решать проблемы безопасности
и политические проблемы в
городе в тесном сотрудничестве
с КРГ. 

Пакт все еще остается не
реализованным. Вооруженные
группы, включая проиранские
"Хашд аш-Шааби" и зонтичные
группы турецкой "Рабочей пар-
тии Курдистана" (РПК), про-
должают действовать в Синд-
жаре.                     kurdistan.ru

30 марта регион Курдистан
присоединился к мировому
сообществу наций, чтобы отме-
тить первый Международный
день безотходного производства
в попытке повысить осведом-
ленность о рисках для здоровья
и окружающей среды, которые
представляют отходы жизнедея-
тельности человека.

В поддержку инициативы
губернатор Эрбиля Омед Хош-
нав посетил одну из столичных
школ, чтобы рассказать детям о
важности защиты окружающей
среды, в том числе путем мини-
мизации и утилизации отходов в
школах и дома. Губернатор
подарил школе несколько
мусорных баков, чтобы помочь
учащимся научиться правильно
обращаться с отходами.

В декабре прошлого года
Генеральная Ассамблея Орга-
низации Объединенных Наций
провозгласила 30 марта Между-
народным днем безотходного

производства для популяриза-
ции рационального обращения с
отходами и предотвращения
загрязнения окружающей
среды. kurdistan.ru

Премьер-министр Судани: Ирак привержен
демократическим ценностям, несмотря на трудности

Премьер-министр Ирака Мухаммед Шиа ас-Судани посред-
ством видеоконференции выступил перед мировыми лидера-
ми на саммите, посвященном состоянию демократии во всем
мире. Он подтвердил свою приверженность продвижению
демократических принципов в стране.

"Наше правительство стремится продвигать свободу мне-
ний и их свободное выражение в соответствии с законом, и
стремится обеспечить подходящие условия для проведения
провинциальных выборов, запланированных на этот год", —
говорится в заявлении, опубликованном пресс-службой Суда-
ни вечером 29 марта. Иракский лидер выступил на саммите по
официальному приглашению президента США Джо Байдена.
На саммите были рассмотрены глобальные проблемы, стоя-
щие перед демократиями во всем мире, и способы реагирова-
ния на них при защите основных демократических ценностей.

Премьер-министр Ирака подчеркнул многочисленные труд-
ности, с которыми столкнулась его страна после свержения
режима Саддама Хусейна в 2023 году, включая коррупцию и
сектантство, которые стоят на пути утверждения демократиче-
ских принципов.

Он изложил повестку дня своего кабинета и подчеркнул,
что одной из приоритетных целей является "укрепление демо-
кратии в политической и общественной жизни".

Одним из основных препятствий, стоящих на пути усилий
страны по демократизации, является коррупция. Ирак занима-
ет 157-е место в списке Индекса восприятия коррупции "Trans-
parency International" из 180 стран мира.                 kurdistan.ru

Беспилотник Коалиции потерпел
крушение недалеко от Эрбиля

Беспилотник, принадлежащий возглавляемой США Между-
народной коалиции по борьбе с "Исламским государством"
(ИГ), в результате технической неисправности вечером 28
марта упал в жилом районе на западе провинции Эрбиль
Иракского Курдистана. О пострадавших не сообщается.

Источник в управлении безопасности Эрбиля сообщил
"BasNews", что инцидент произошел в общине Себиран во
время учебной миссии Коалиции. Упавший беспилотник вре-
зался в жилой дом. На место происшествия направлена спе-
циальная группа для расследования причин крушения.

Коалиционные силы еще не сделали официального
заявления по поводу инцидента.

Международная коалиция действует в Ираке и Сирии. Она
была создана в 2014 году для борьбы с "Исламским госу-
дарством" (ИГ). В нее входят более 80 стран. Соединенные
Штаты являются ее крупнейшим поставщиком войск, оборудо-
вания и средств.  kurdistan.ru

Глава МИД Германии поблагодарила Курдистан
за предоставление убежища беженцам

Губернатор Эрбиля рассказал школьникам
о важности защиты окружающей среды
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